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P. Greiser 
jest zadowolony 

i dziękuję p. Beckowi
Jak Czytelnikom naszym już wiado­

mo z wydania porannego, na posiedze­
niu Rady Ligi Narodów, przy omawia­
niu lokalnych spraw gdańskich, wyso­
ki komisarz Ligi Narodów podniósł, że 
wysiłki jego na miejscu natrafiają na 
trudności (ze strony senatu gdańskiego), 
zato referent minister angielski Eden 
„pogratulował“ przy tej okazji — nie 
wiadomo, komu: Gdańskowi, Polsce, 
czy Lidze Narodów? —, że stosunki „z&- 
wnętrzne“ między wołnem miastem a 
Polską „tak dalece się poprawiły“, że 
się niemi Rada Ligi Narodów nie po­
trzebuje zajmować.

Prezydent senatu gdańskiego Grei­
ser ze swej strony wyraził również za­
dowolenie „z pomyślnego układu sto­
sunków z Polską“ i zakończył swe prze­
mówienie — według P. A. T. — 
„wyrazami .podziękowania pod adresem 
ministra Becka za jego życzliwe stano­
wisko, które ilustruje przyjazne stosun­
ki, panujące pomiędzy Gdańskiem 
a Polską“.

Jak to wyglądają te „przyjazne sto­
sunki“? Za co prez. Greiser złożył „wy­
razy podziękowania pod adresem min. 
Becka za jego życzliwe stanowisko“?

Nie .potrzebujemy przypominać szcze­
gółów konfliktu walutowo - celnego. 
Wiadomo dobrze, jak p. Greiser wy­
grał w związku z tą sprawą zasadę rów- 
norzędnóści państwowej Gdańska i 
Polski, co sprzeciwia się wyraźnym 
przepisom traktatu wersalskiego, który 
nie zna ani państwa, ani rządu gdań­
skiego. Wiadomo niemniej, że rząd 
polski zapowiedział w konflikcie walu­
towo - celnym stanowisko nieprzejed­
nane, a skończył pod wpływem min. 
Becka w sposób, będący nieprzejedna­
nia zaprzeczeniem.

Na tern jednak nie koniec:
Przed trzema miesiącami p. Greiser 

zapowiedział manifestacyjnie, że „ni© 
dalej, jak za rok, czy dwa lata ... Niem­
cy wezmą rozstrzygnięcie sprawy Gdań­
ska w swoje ręce“, czemu wtórował in­
ny hitlerowiec przewidywaniem „ry­
chłego powrotu Gdańska do Niemiec“, 
a cała rzesza hitlerowców Volkstagu 
©krzykami: Zurück zum Reich!

Później, już w toku rokowań celno- 
walutowo - gospodarczych, p. Greiser 
rzucił na zebraniu hitlerowców we 
Wrzeszczu „mocarstwowemu“ rządowi 
Polskiemu w twarz prowokację, że 
Gdańsk, gdy chce, „umie pokazać zęby“.

W sierpniu p. Greiser w Volkstagu 
Pokpiwa! sobie z Polski i rządu pol­
skiego, że „nie wykupi biletu kolejo­
wego do Warszawy, lecz pojedzie w in­
nym kierunku", a odnośnym pismom 
Polskim zagroził wydaleniem ich kore­
spondentów, jeżeli będą „kwestionowa­
ły samodzielność państwową (?) Gdań­
ska“.

Pod koniec zaś sierpnia p Greiser — 
wciąż w toku rokowań polsko - gdań-

Tendencje pokojowe Wielkiej Brytanji — Znamienna mmowaMussoliniego 
z amb. Drammondem — Pogłoski na temat włoskich kontrpropozycyj

Warszawa. (Tel. wł.). Depesze, 
napływające z zagranicy o sytuacji 
międzynarodowej nie są przepojone pe­
symizmem. Również korespondenci 
niemieccy z Rzymu, Genewy i Londy­
nu dopuszczają możliwość kompro­
misu. .

Dziś zbiera się gabinet angielski, 
który ropatrzy sprawę zakazu wywozu 
broni i amunicji do Włoch i Abisynji, 
oraz wysłucha sprawozdania mini­
strów wojny, lotnictwa i marynarki. 
Sądzą jednak, że wstrzyma się od 
wszystkiego, co mogłoby utrudniać 
Włochom kompromisowe załatwienie i 
co mogłoby w Rzymie być uważane za 
prowokację.

Rzym. (Teł. wł.). Mussolini odbył 
w poniedziałek wieczorem przeszło 
godzinną rozmowę z ambasadorem an­
gielskim Drumraondem, który wręczył 
mu list angielskiego ministra spraw 
zagranicznych dotyczący zatargu o 
Abisynję.

Rozmowa ta wywołała duże zacie­
kawienie w tutejszych kołach poli­
tycznych, gdyż dotąd sir Erie Drum- 
mond konferował wyłącznie tylko z 
podsekretarzem stanu Suvichem.

Poprzednio naradzał się ambasador 
francuski de Chambtrun i Suvichem.

Szczegóły obu rozmów narazie są 
trzymane w tajemnicy. W każdym ra­
zie podkreśla się pewne odprężenie w 
sytuacji politycznej i wzrost opty­
mizmu.

Rzym. (PAT.) Włoskie koła poli­
tyczne zaprzeczają, wszelkim pogło­
skom na temat kontrpropozycyj, które 
przedłożyć miał komitetowi pięciu 
min. Aloisi. Mimo to jednak cała pra­
sa ogłasza w korespondencjach z Ge­
newy i Londynu treść tych kontrpro­
pozycyj.

Zdaniem „T r i b u n y" składać się 
one mają z 8 do 9 punktów, które da­
łoby się streścić w następujących czte­
rech zasadach: 1) całkowite rozbroje­
nie wojska abisyńskiego oraz oddanie 
go pod kontrolę Włoch; 2) Włochy win­
ny mieć zagwarantowany udział w 
mianowaniu doradców negusa; 3) od­
stąpienie przez Etjopję na rzecz Italji 
terytorjów, leżących na zachód od Ad- 
dis-Abeby, celem połączenia Somali z 
Erytreą; 4) dostęp do morza dla Etjopji 
przez terytorjum włoskie.

Paryż. (PAT.) Komitet pięciu 
przekazał konflikt włosko-abisyński 
Radzie Ligi Narodów. Decyzja ta uwa­
żana jest przez prasę paryską jako do­
wód całkowitego niepowodzenia akcji 
pojednawczej.

skich — na uroczystościach młodzieży 
hitlerowskiej w Gdańsku zapowiedział 
znowu „godzinę wolności, która wybije 
dila wszystkich Niemców i uwolni pew­
nego dnia Gdańsk ż więzów, nałożo­
nych jej przez traktat wersalski“; 
wówczas to, „a będzie to w najbliższym 
czasie, gdańska młodzież hitlerowska 
będzie miała tę samą okazję do wyka­
zania swego ducha bojowego, jaką mia­
ła młodzież niemiecka czasu wielkiej 
wojny“.

Wszystkie enuncjacje p. Greisera, 
prezydenta senatu gdańskiego, są jasne, 
bardzo jasne.

Na żadną z nich nie zareagowała ani 
słowem „mocarstwowa“ polityka pol-

Dzienniki przewidują, że Rada Ligi 
nie pójdzie w ustępstwach tak daleko, 
jak komitet pięciu, wobec czego dalszy 
rozwój wypadków przedstawia się po­
ważnie. Pewne uspokojenie przynosi

Znów kataklizmy żywiołowe w Japonii
Londyn. (Teł. wł.). Z Tokio do­

noszą o wybuchu wulkanu Sakuraji- 
ma na wyspie Kiu-Szin (najbardziej 
południowa z wielkich wysp Japonji — 
red).

Wybuch połączony był z silnem 
trzęsieniem ziemi i wichurą. Zbiory 
bardzo ucierpiały z powodu trujących 
gazów i dymu.

Ford kandydatem na
W as ż y n g t o n. (PAT). — Wobec 

zbliżającej się kampanji przygotowaw­
czej do wyborów prezydenta Stanów 
Zjednoczonych w amerykańskich ko­
łach politycznych zaczynają ujawniać 
się tendencje do Zgrupowania żywio­
łów konserwatywnym, nieprzychylnie 
usposobionych do polityki Roosevelta.

Jest mowa o możliwości połączenia 
republikanów konserwatystów z demo­
kratami. Grupa profesorów uniwer­
sytetu w Pensylwanji, popierająca ten 
projekt, proponuje, by stronnictwo re­
publikańskie przeciwstawiło prez. Roo- 
seveltowi kandydaturę Henryka For­
da, który dawniej był demokratą a do 
pa.rtji republikańskiej przeszedł po o- 
statnich wyborach. Henryk Ford jest 
zaciekłym przeciwnikiem polityki re­
formatorskiej Roosevelta. Na stanowi­
sko wiceprezydenta proponuje się

Seria dyplomatycznych polowań
Warszawa. (Teł. wł.). Nadcho­

dzą potwierdzenia pierwotnych zapo­
wiedzi o przyjeździe amb. Ribbentrop- 
pa do Polski.

Ma on istotnie przybyć w końcu 
września na polowanie, które urządza 
Alfred Potocki, wybrany świeżo po­
słem na Sejm. Polowanie to odbędzie 
się na jelenie z udziałem Janusza Ra­
dziwiłła i rozmaitych ' przedstawicieli 
sfer dyplomatycznych.

W chwili obecnej — jak już donosi­
liśmy— w lasach Prus Wschodnich od-

ska, choć wszyscy dobrze rozumieją, że 
cele i dążenia, ujawnione przez p. Grei­
sera, a godzące w najżywotniejsze in­
teresy państwa polskiego, są progra­
mem życiowym całego narodu niemiec­
kiego. P. Beck mimo to wszystko mil­
czał i milczy, choć na inne, nawet trze­
ciorzędne uwagi, jeżeli padają z ust 
przeciwników Niemców, umie reago­
wać bardzo ostro.

Czy wobec tego p. Greiser 
nie ma powodu, by chwalić „przy­
jazne stosunki, panujące pomiędzy 
Gdańskiem a Polską“ i wyrażać „po­
dziękowanie pod adresem min. 
Becka za jego życzliwe stanowisko“?...

jedynie odprężenie w stosunkach wło- 
sko-angielskich, które znalazło wyraz 
swój w następstwie wizyt ambasadora 
brytyjskiego u Suvicha i Mussoliniego.

Władze zarządziły wszelkie środki 
ostrożności, bowiem zdaniem fachow­
ców obecny wybuch jest znacznie sil­
niejszy niż w roku 1914. Wówczas były 
ogromne szkody.

Wschodnią część wyspy równocze­
śnie z wybuchem wulkanu, nawiedził 
straszliwy tajfun, który posuwa się na 
północny wschód w kierunku Tokio.

prezydenta Ameryki?
wpływowego członka stronnictwa de­
mokratycznego Lewisa Duglasa, który 
zwalcza program finansowy Roosevel- 
ta.

Republikański komitet narodowy 
jednak prawdopodobnie nie zgodzi się 
na kandydaturę Forda. Wysunięcie te­
go nazwiska przez republikanów jest 
bardzo charakterystyczne. Świadczy 
ono o zakłopotaniu, w jakiem znalazło 
się stronnictwo, dysponujące niewiel­
ką ilością politycznych osobistości o 
popularności narodowej, które mogły­
by być groźnymi przeciwnikami Eoose- 
velta.

Pomysły profesorów ¿' Pensylwanji 
dowodzą również, że prawe skrzydło 
stronnictwa republikańskiego zaniepo­
kojone powodzeniem kandydatury sen. 
B-orah, będzie ją bezwzględnie zwal­
czało.

bywa się polowanie, urządzone przez 
Goeringa, w którem bierze udział Ra­
dziwiłł, Maurycy Potocki z Jabłonnej, 
Alfred Potocki z Łańcuta, Ribben- 
tropp i inni. (w)

Należności za tranzyt
Warszawa. (Tel. wł.) W końcu 

września ma przybyć do Warszawy 
generalny dyrektor niemieckiej kolei 
państwowej dr. Dortmuller, który ma 
rewizytować wicemin. komunikacji 
Bobkowskiego. Pobyt jego posłuży do 
omówienia kwestji likwidacji należno­
ści polskich za niemiecki tranzyt kole­
jowy przez Pomorze i uregulowanie tej 
sprawy na przyszłość, (w)

Stanowczość Lavala
Paryż. (PAT.) „Le Journal“ do­

nosi, iż premjer Laval pomimo poważ­
nego nacisku przedstawicieli lewicy, 
a nawet lewicowych ministrów posta­
nowił utrzymać w mocy wydany przez 
min. spraw wewn. zakaz wjazdu do 
Francji delegatów sowieckich związ­
ków zawodowych, którzy wybrali się 
na kongres komunizujące.j unitarnej 
konferencji pracy.

Kongres ten rozpoczął się dziś rów­
nolegle do obrad kongresu generalnej 
konferencji pracy.
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Niemieckie alarmy w sprawie Kłajpedy
Specjalne zebrania w całej Rzeszy — Wyolbrzymianie doniosłości tego zagadnienia

Berlin. (PAT.) W całych Niem­
czech odbywały się wielkie antylitew- 
skje manifestacje, zorganizowane w ra­
mach „Dnia Niemczyzny' przez Zwią­
zek Niemców Zagranicznych.

W Berlinie przemawiał wiceprezes 
związku Steeg, który’ z naciskiem 
wskazał, że t. zw. „zagadnienie kłaj- 
pedzkie" wysunęło się dziś na czoło 
polityki niemieckiej. Kwestja ta posia­
da znaczenie europejskie, a nawet mię­
dzynarodowe, anormalny stan, stwo­
rzony przez Litwę, jest nie do utrzy­
mania.

Na zgromadzeniu w Hamburgu 
przemawiał kierownik związku dr. 
Steinacher, oświadczając m. in., że je­
żeli mocarstwa gwarancyjne uskarżają 
się, iż Niemcy wnoszą niepokój w ży­
cie świata, to ze strony Rzeszy odpo­
wiedzieć można, iż nie jest winą Nie­
miec, jeżeli Kłajpeda, od wieków kraj 
hiemieckł. oderwana została w r. 1919 
od macierzy.

Na pograniczu wschodnio-pruskiem 
w Tylży wystąpi! kierownik krajowego 
Związku Niemców Zagranicznych prof. 
Oberlaender. który oświadczy! m. im, 
że Litwa okazała się niezdolna do rzą­
dzenia. obszarem Kłajpedy. „Świat mu­
si zrozumieć, że wobec krzywd dozna­
wanych od Litwinów, ludność kłaj- 
pedzka zachowuje się lojalnie aż do 
samozaparcia. Nie wtrącamy się do 
spraw obcych państw, ale mamy prawo 
i obowiązek jako Związek Ńi.emców 
Zagranicznych zwrócić uwagę całego 
świata na krzywdy, wyrządzane ludno­
ści kłajpedzkiej.“

Warszawa. (Tel. wt). Zwracają 
uwagę na niemilknącą kampanję nie­
miecką w sprawie Kłajpedy. Ciągłe ar­
tykuły w prasie podsycono demonstra­
cjami w Berlinie i w szeregu innych 
miastach, wysuwającemu sprawę kłaj-

Po mianowani« senatorów
Warszawa. (Tel. wł.). W uzu­

pełnieniu depeszy z wykazem miano­
wanych senatorów zaznaczyć należy, że 
znajduje się wśród, nich 2 Niemców: 
przedstawiciel „staroniemieckiej“ 
„Deutsche Vereinigung“ Hasbach, któ­
ry już poprzednio był senatorem, oraz 
przywódca „Jungdeutsche Partei“ Wie- 
sner z Bielska. Poza tem jest 2 Żydów: 
rabin prof. Mojżesz Schorr oraz Jan­
kiel Trockenheim, działacz żydowskiej 
„Agudy" i b. radny m. Warszawy — 
wreszcie 2 Ukraińców: b. senator Hor­
baczewski i b. senator Pawlikowski. 
(Jak wiadomo, niezależnie od tego 3 U- 
kraińców weszło do Senatu z wyboru 
w myśl paktu „sanacji“ z przywódca­
mi ukraińskimi, tak. że ogółem będzie 
w Senacie 5 Ukraińców).

Wśród mianowanych senatorów jest 
parę osób, które kandydowały do Sej­
mu i przepadły. jak Algajer z Łodzi i 
przemysłowiec Karszo-Śiedlewski.

Z innych b. sen. Ewert jest preze­
sem „sanacyjnej“ „Partji Pracy“, zaś 
b. sen. Rostworowski by! referentem 
nowej ustawy konstytucyjnej: Woło- 
szyński był posłem B. B. Zwraca uwa­
gę fakt, że wbrew zapowiedziom prasy 
„sanacyjnej“ nie został mianowany ża­
den przedstawiciel katolickiego episko­
patu.

Do Rzymu przybyli nuncjusze apostol­
scy w Paryżu i Berlinie, którzy »ostali 
przyjęci na specjalnem posłuchaniu przez 
Ojca św’. /

*
Włoski minister wychowania narodo­

wego mianował słynnego pisarza katolic­
kiego Giovanniego Papiniego profesorem 
zwyczajnym języka i literatury włoskiej 
na uniwersytecie w Bojpnji.

Prasa Czeska zapewnia, że jeszcze w 
ciągu bieżącego miesiąca ogłoszoną zosta­
nie bulla papieska o nowych granicach 
diccezyj Czechosłowacji i ustanowieniu 
metropolji dla ziem słowackich. Jednocze­
śnie ma ukazać się rozporządzenie rządo­
we w sprawie majątków kościelnych.

*
Henderson, przewodniczący konferencji 

rozbrojeniowej, poddał się operacji kamie­
ni żółciowych, na które cierpiał od dłuż­
szego czasu. Stan pacjenta jest zadowala­
jący. *

Frank Kellog ustąpił ze stanowiska sę­
dziego Trybunału Międzynarodowego w 
Hadze.

Pogróżki pod adresem Litwy
pedzką na jedno z czołowych miejsc w 
polityce niemieckiej. .

Niespodzianką dla Rzeszy było wy­
stąpienie przywódców Legjonu Brytyj­
skiego, którzy, jak donosi „Kurjer 
Warszawski", przesłali kierownikom

Zawody szybowcowe w Ustianowei
Lwów. (PAT). Komunikat krajo­

wych zawodów szybowcowych w U- 
stjanowej, organizowanych przez 
LOPP i Aeroklub R. P.

Najdłuższy co do czasu lot wykona! 
pilot inż. Ólenski z Aerokl. Warsz. na 
szybowcu „Komar“ w czasie 11 g. 4 
min. Wielu pilotów osiągnęło wyso­
kość do 2.000 mtr. ponad miejsce star­
tu. Pilotka Aerokl. Poznańskiego p.

0 skarby w dorzeczu Niebieskiego Nilu
Londyn. (PAT.) Pertraktacje po­

między posłem abisyńskim w Londy­
nie dr. Martinem a maklerem nowo­
jorskim Czertokiem w sprawie sprze­
daży prywatnej koncesji, trwają w dal­
szym ciągu. Szczegółów narazie brak.

Teren, na tktóry ma być udzielona 
koncesja, wynosi około 13 tys. mil kw. 
i znajduje się w północno-zachodniej 
części Abisynji na ząchodniem wybrze­
żu Niebieskiego Nilu. Teren ten dr.

Wielkie manewry we Francji
Paryż. (PAT.) W obozie ćwiczeb­

nym w Mailly rozpoczynają się mane­
wry wojskowe, które toczyć się będą 
przez kilka dni.

Manewry te, jedne z serji jesiennych 
ćwiczeń wojskowych, jakie przeprowa­
dzane są w całej Francji, będą miały 
na celu wykazać różnicę w starciu mię-

Hełmy dia górników
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Główny 

inspektorat pracy zajął się zwiększe­
niem stanu bezpieczeństwa w kopal­
niach i ochroną zdrowia górnika. Ko­
palnie na Śląsku i Zagłębiu otrzymały 
nakaz zaopatrzenia górników, pracują­
cych w szybach, w specjalne skórzane 
hełmy, które mają chronić od szkodli­
wych wpływów pyłu węglowego na 
zdrowiu. (w)

Sprawa czesnego
W a r s z a w a (Tel. wł.) Rektorzy 

wyższych uczelni otrzymali instrukcję 
z ministerstwa oświaty w sprawie po­
bierania .czesnego od studentów w nad­
chodzącym roku akademickim. Pierw­
sza rata płatna ma być najdalej do 15 
listopada, druga de 1 kwietnia.

Nieuiszczenie raty pociąga za sobą 
skreślenie z listy słuchaczów i koniecz­
ność ponownego uiszczenia wpisowego.

Polacy w Ameryce
Warszawa. (Tel. wł.) Wedle der- 

peszy z Baltimore, sejm Źw. Narodo­
wego Polskiego wybrał cenzorem Fran­
ciszka świetlika a prezesem zarządu 
Jana Romaszkiewicza, to znaczy oba 
te główne urzędy organizacji pozosta­
ły w rękach dotychczasowych, zatem 
widocznie nastąpił kompromis.

Ulgi kolejowe dla urzędników
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Organiza­

cje urzędnicze podjęły starania, aby 
ulgi kolejowe dla urzędników państwo­
wych zostały unormowane na poziomie 
50 proc, obowiązującej taryfy osobowej. 
Obecnie ulgi te przyznane urzędnikom 
wynoszą 33 proc, taryfy normalnej.

Postulaty urzędnicze nie mają wi­
doków powodzenia przy rewizji taryfy 
osobowej. Zarząd kolejowy stanął bo­
wiem na stanowisku, że urzędnicy pań­
stwowi należą do kategorji osób o za­
pewnionych dochodach, które według 
wskaźników cen kształtują się stosun­
kowo lepiej, niż dla innych warstw spo­
łecznych. (w)

organizacji b. kombatantów w Berlinie 
pismo, oświadczając, że organizacja an­
gielskiej będzie trudno utrzymywać 
przyjazne stosunki z kombatantami 
niemieckimi, o ile nie ustaną prześla­
dowania mniejszości religijnych, (w)

Krystyna Ganowicz ustaliła nowy re­
kord kobiecy polski, osiągając wyso­
kość 1 800 mtr. Dotychczasowy rekord 
wynosił 975 mtr.

W ciągu dnia wykonano parę ład­
nych przelotów. Pil. Bolesław Bara­
nowski przebył około 115 kim. Por. 
Brzezina dokonał przelotu po Sanok i 
z powrotem, razem około 60 kim. Pilot 
lwowski Żabski, przebył około 100 kim.

Martin otrzymał od cesarza Abisynji 
przed 10 laty.

Przeprowadzone badania przez nie­
mieckich i szwajcarskich inżynierów 
wskazują na obecność złota częściowo 
w rzece Dadesa, jednym z głównych 
dopływów Niebieskiego Nilu. Dopływ 
ten znajduje się całkowicie na terenie 
koncesyjnym Źródeł naftowych nie 
stwierdzono, nie jest jednak wykluczo­
ne, że znajduje się tam platyna.

dzy dywizją wojsk zmotoryzowanych 
a niezmotoryzowaną.

W manewrach weźmie udział min. 
wojny Fabry, wiceprzewodniczący Naj­
wyższej Rady Wojennej gen. Gamelin 
i jej wszyscy członkowie, przedstawi­
ciele komisyj wojskowych izby i sena­
tu, oraz attachés państw obcych.

Do Palestyny
Warszawa. (Tel. wł.) W paź­

dzierniku, według planu ustalonego 
przez władze administracyjne ma wy­
jechać do Palestyny 3 tysiące osób, (w)

Tragiczna kłótnia
Warszawa. (Tel. wł.) W Tru- 

skawcu w czasie kłótni niejaki Tenero- 
wicz został zabity przez żonę i syna, 
ucznia 6 klasy gimnazjalnej. (w)

Mięso dla Gdańska
Warszawa. (Tel. wł.) Została 

przedłużona umowa polskich eksporte­
rów rolnych z Wolnem Miastem, doty­
cząca zaopatrywania Gdańska w mię­
so. Gdańszczanie zastrzegli sobie regu­
lowanie cen co pewien czas w zależno­
ści od konjunktury na rynku mięsnym.

(w)

Kurs dolara, Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.27 — 5.28 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5.34 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 24 9. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je­
dynie 5% poż. konwers. Ipo 68,-— w płace­
niu; pozatem poszukiwano 3% poż. bud. po 
40,— bez oddawców. j

Z papierów lokacyjnych P. Z. K płaco­
no za i%% złotowe listy zast 37,50, nato­
miast ofiarowano 4% listy zast. konwert. 
po 37,— przy małych obrotach.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 92,50. j

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężna! 
w Poznaniu.

Kunę w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 68,— P.
444% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,50 P.
4% listy zast. konwert. ostempl, P Z K

37,— O.
Akcie bankowe i

Bank Polski 92,50 P. 
Tendencja spokojna.

przemysłowe

S
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TARGOWISKO MIEJSKIE

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisji notowania cen.

Poznań, 24. 9. 1935 r. 
Spędzono: wołów 24, buhajów 140, krów

200, świń 1845, cieląt 427, owiec 73, razem 
2709 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgowe . .... 64— 72
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 . ................................ 56— 60
Mięsiste tuczone starsze . « . 50— 54
Miernie odżywione . . . « > 42— 48

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . 
Tuczone mięsiste . . . 
Niemczone dobrze odżywion

starsze . , . ■ . , * * 
Miernie odżywione . . ■ >

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . 
Tuczone mięsiste .... 
Nietuczone dobrze odżywion 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . . .

, Niemczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . «

Młodzież:
Dob”ze odżywione . « ■ 
Miernie odżywione . . ■

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone
Tuczone cielęta . . « « » 
Dobrze odżywione . , « * 
Miernie odżywione . < >

O ,VCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja 

gnięta i młodsze skopy . 
Tuczone starsze skopy i ma

ciórki ...............................
Dobrze odżywione . . • . 
Miernie odżywione , . > .

ŚWINIE: (TUCZN 
Pełnomięsiste od 120 do 15(

kg żywej wagi: . . .
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi: . , . 
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg żywej wagi: . . . 
Mięsiste świnie ponad 80 kg

żywej wagi..................
Maciory i późne kastraty . 

Przebieg targu spokojny.

ÏKI):

60- 62 
52— 56

- 48
40— 42

60— 66 
52—54 
34— 38 
20— 22

64- 72 
56- 60 
50- 54 
42— 48

40-46
36-40

76— 84 
68- 74 
60— 66 
50— 56

64- 70

56— 62 
44- 50 
00- 00

96-104

88- 94

82- 86

68- 80 
74- 90

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 24. 9. 1935 r.
Warunki; Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orjentacyjne:

Żyto (Usposob. spokojne) . . 13,00— 13,25
Pszenica /Uspos. spokojne) 17,50— 17,75
Jęczmień browarowy ... 15,25— 16/25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. , . . 14,25- 14,75
Jęczmień 670—680 g/1. . . . 13,75-14,00

Usposobienie spokojne.
Owies (Usp. spokojne) . . 14,50— 15,00
Mąka
żytania I gat. 0,55% wt w. 19,75— 20,75 
żytnia I gat. 0,65% wł w, 18,76— 19,75 
żytnia II gat. 55—7v% wł w. 16,50- 17,50 
żytnia póśl. pen. 70% wł. w. 14,50— 15,50 

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. IA 0-2C% wł. w. 31,00— 33,50
pszenna gat. IB 0-45% wŁ w. 30,50 — 31,00
pszenna gat. (C 0-55% wt w. 29,50— 30,CO
pszenna aat. ID 0-60% wł. w. 28,50— 29,00
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 27,50— 28,00
pszen. gat. HA 2C 55% wł. w. 27,00— 27,50 
pszen. gat. ¡IB 20-85% wł. w. 26,50— 27,00 
pszen. gat. IID 45-65% wł w. 24,25-- 24.76 
pszen gat. IIF 55-65% wł w. 22,75— 23,25 
psz. gat. IHA 65-70% wł w. 21,75- 22,25 
ps\z. gat. HIB 70-75% wł w. 19,75 - 20,25 

'Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand 
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy .

9.25- 9.75
9.50- 10,00
9,00- 9,50
9.50— 10,75 

87.00— 33,00 
34 00— 3o,00 
33,00- 35,00 
35,00— 37,00 
26,00— 31,00 
21,00— 23,00 
43,00— 45,00 
70,00— 90,00 
39,00— 42,00

18
17.75— 18.00
13.50— 13,75 
¡8,75- 19,25 
19,00- 20.00
1,50 - 1.70
2,10- 2,30
1,75-, 2,00
2.25- 2,50
2.50—
3,00—
1,00-
1,90 -
6.50—
7,00—
7.50—
8,00—

Rzepik zimowy 
Siemię lniane .
Gorczyca . . ,
Groch Viktoria ,
Groch Folgera .
Mak niebieski .
Koniczyna biała 
Inkarnatka
Ziemniaki fabr, źa kilo %
Makuch inian. w tafiach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słom w tafl. 42/43%
Śrut Soja...........................
Słoma pszenna luzem 

» pszenna prasowana 
„ żytnia luzem

żytnia prasowana .
• owsiana luzem
„ owsiana prasowana

jęczmienna luzem 
„ jęczmienna o^asow.

Siano zwykle luzem
zwykle prasowane . 
nadnoteckie mzem 
nadnoteckie pras 

Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2930 tonn, w tern żyta 975 

tonu, pszenicy 322 tonny, jęczmienia 466 
tonn. owsa 67 tonn.

2,75
3,25
1.50 
2,10 
7,00
7.50 
8,i 0
8.50
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Germanizacja czy slawizacja
Nadolny przeciw Masarykowi

Już kilka lat upłynęło od czasu kie­
dy znany dyplomata niemiecki p. Ru­
dolf Nadolny, specjalista w sprawach 
słowiańskich, wydał znamienną, książ­
kę pod tytułem „Germanisierung oder 
Slavisierung?“ Jest to odpowiedź na 
książkę Masaryka zatytułowaną „No­
wa Europa“.

Książka Nadolnego jest już w pew­
nym stopniu przestarzałą. Po niej na­
stąpiła w Niemczech niemiecka rewo­
lucja narodowa, z którą się autor 
książki zapewne nie liczył. Jeśli się 
książką Nadolnego jednak obecnie zaj­
muję, to mam do tego wiele powodów. 
Nadolny jest dyplomatą, a hitleryzm 
odbił się może najmniej właśnie w dy­
plomacji, tam tedy jego poglądy mo­
gą się utrzymać dość długo.

Jest on pozatem wielkim specjali­
stą w polityce zagranicznej na jej sło­
wiańskim odcinku. Porusza dalej 
w książce zagadnienie stałe, mało się 
zmieniające pod wpływem takiego lub 
innego regimu, to jest zagadnienie sto­
sunków niemiecko - słowiańskich. Na- 
koniec jest on zgermanizowanym Sło­
wianinem, nie zapierającym się sło­
wiańskiej krwi w żyłach.

Masaryk w książce „Nowa Europa“ 
stara się przekonać zarówno czeską, 
jak też i pozaczeską opinję publiczną, 
że Niemcy, podlegające doktrynie pan- 
germańskiej, realizują od wieków pro­
gram „Drang nach Osten“. Książka ta 
powstała w czasie wojny światowej 
jako akt propagandy wewnętrznej i 
zewnętrznej obecnego prezydenta re­
publiki czechosłowackiej, a następnie 
po wojnie rozeszła się w kilku języ­
kach.

Nadolny postanowił dać odpowiedź 
Masarykowi, i w ten sposób powstała 
omawiana rozprawa, licząca 208 stron.

W rozdziale wstępnym daje nie­
miecki dyplomata dokładne streszcze­
nie książki Masaryka. W rozdziale dru­
gim porównuje Nadolny pangerma- 
nizm z panslawizmem . Przedewszyst- 
kiem stwierdza on, że właściwie pan- 
germanizmu niema. To, co nazywa się 
zagranicą pangermanizmem, jest tylko 
prądem wszechniemieckim. Prąd ten 
ma na celu jedynie zjednoczenie wszy­
stkich Niemców w jedno państwo na­
rodowe. Nie ma on wcale na celu nie­
mieckiego imperjalizmu, nie chce on 
podbić Europy, ani świata. Prąd ten 
nie ma nic wspólnego z wywołaniem 
wojny światowej. Wogóle zaś niemiec­
ki nacjonalizm — twierdzi Nadolny — 
jest bardzo słaby.

Wręcz przeciwnie — powiada Na­
dolny — przedstawia się panslawizm. 
Jest on istotną i aktywną siłą politycz­
ną. Przypatrując mu się z historycz­
nego punktu widzenia można powie­
dzieć, że jest to zespół sił wszystkich 
narodów słowiańskich, skierowanych 
na opanowanie przez państwa sło­
wiańskie wszystkie terytorja, za­
mieszkałych obecnie przez Słowian, al­
bo wogóle przez nich kiedykolwiek za­
jętych.

Panslawizm — zdaniem Nadolnego 
— był' jednym z największych wino­
wajców ostatniej wielkiej wojny świa­
towej. Ruchy panslawistyczne bądźto 
w formie panrusycyzmu, bądźteż pan­
slawizmu zacbodniosłowiańskiego, kie­
rowanego przedewszystkiem przez Cze­
chów, stale i systematycznie dążyły 
do wszelkich ruchów wojennych w 
oclu rozbicia Niemiec, Austro-Węgier 
i Turcji.

Wojna światowa urzeczywistniła 
zachodnie cele panslawizmu. Czy to 
jednak — pyta Nadolny — panslawizm 
zadowoli ? Czy też raczej będzie to tyl­
ko czas odpoczynku, czas zbierania 
nowych sił i przygotowywania się do 
Uderzenia na zachód w kierunku A- 
drjatyku, austrjackiej Karyntji i Stylji

Kurjer Poznański, środa 25 września 1935 Słrons 8

i niemieckich posiadłości na wschód 
od Sali i Łaby.

„Wszędzie tam — powiada Nadolny — 
jest jeszcze ziemia, która była ongiś prze« 
Słowian zamieszkała i dzisiaj jeszcze wy­
kazuje resztki słowiańskie. Celem słowiań­
skiej zaś walki przeciw zachodnim sąsia­
dom, przedewszystkiem przeciw Niemcom, 
jest odzyskanie wszystkich terytorjów, któ­
re niemiecki „Drang nach Osten" wyrwał 
Slowiańszc^yżnie. Wszakże u Masaryka 
czytamy: Niemcy w swoich początkach za 
czasów Karola Wielkiego były niemieckie 
tylko do Łaby i Sali; pozostała wschodnia 
część, będąca pierwotnie słowiańską, zosta­
ła w ciągu stuleci gwałtownie zgermanizo- 
wana i skolonizowana.“

Trzeci rozdział poświęcił autor hi­
storii Germanów i Słowian Właściwie 
chodziło mu w niej o udowodnienie, 
że w okresie, poprzedzającym naszą 
erę, Germanie mieszkali na zachód od 
Wisły ,że ich praojesyzną byiy Łużyce. 
Słowianie natomiast wyszli z teryto­
rjów, położonych na zachód od Wisły. 
Wobec tego — powiada Nadolny —

POGRZEB PRZYJACIFJ A PO’ SKI

Pogrzeb jugosłowiańskiego męża stanu śp. Marinkovica

Nowa fala prześladowań Polaków 
w Prusiech Wschodnich

Z Prus Wschodnich dochodzą wia­
domości o nowej fali prześladowań 
Polaków na Warmji i Mazurach. Prze­
śladowania te są skrzętnie zatajane 
przez niemiecką służbę informacyjną 
i opinja polska nic o nich nie wie. Po- 
dajemy przykładowo kilka najbardziej 
charakterystycznych wypadków:

Zniemczony Polak, sołtys wsi Mło- 
dówka w pow. olsztyńskim, Kamiński, 
oświadczył, że nadszedł rozkaz, iż nie 
wolno mówić po polsku. Kto mówi po 
polsku lub posyła dzieci do polskiej 
szkoły, nie otrzyma pracy, ani zapo­
móg. Tenże. Kamiński złożył fałszywą 
denuncjację na Pawła Prassa, któremu 
zarzucono, iż „usiłował oderwać Prusy 
Wschodnie od Niemiec“. Jednocześnie 
z Prassem aresztowano ucznia gim­
nazjum gdańskiego, Augusta Popław­
skiego.

Dziennikarz Antoni Lorentzkowski 
został aresztowany pod zarzutem szpie­
gostwa, dlatego tylko, że posiadał apa­
rat fotograficzny. Pomimo, że areszto­
wania te nastąpiły półtora roku temu, 
dotąd nie wytoczono aresztowanym 
żadnego procesu. Natomiast pod pozo­
rem, iż sprawa zatacza szersze kręgi, 
aresztowano kilku młodych Mazurów.

Na Mazurach Pruskich chwycono

W czwartek, o godz. 20 w sali „Królowej Jadwig?1 Al. Marcinkowskiego 1
odbędzie się

Wielkie Zgromadzenie Narodowe
Przemówienia wygłoszą

Dr. Marian Seyda 
i prof. dr. Bohdan Winiarski

Wstęp wolny! Wstęd wolny!

germanizacja i kolonizacja terytorjów 
na wschód od Łaby nie jest tak, jak 
twierdzą Słowianie, germanizacją, tyl­
ko regermanizacją Terytorjum oma­
wiane nie jest słowiańskiem lecz zie­
mią pierwotnie germańską, odzyskiwa­
ną napowrót przez germańskich Niem­
ców.

Nadolny twierdzi, że Słowianie są 
najbardziej ekspansywną rasą na zie­
mi. Ze swoich pierwotnych siedzib po­
między Karpatami, Dnieprem, górną 
Wołgą i Wałdajem rozeszli się aż do 
morza Lodowatego, oceanu Spokojne­
go, do Pamiru i Araratu, do morza 
Czarnego i Egejskiego, na zachodzie 
wreszcie do Adrjatyku, Czeskiego La­
su i Łaby.

Nie można tedy — konkluduje Na­
dolny — mówić tak, jak to czyni Ma­
saryk i wogóle słowiańska propagan­
da, o niemieckiem „Drang nach Osten“, 
ale o słowiańskiem „Drang nach We- 
sten“. Niemcy jedynie się bronią.

Oto jest wedle Nadolnego historycz­
na prawda stosunków niemiecko-sło- 
wiańskich.

DR. KAROL STOJANOWSKI.

się wręcz prowokacji, rozsyłając wielu 
osobom listy, po których otrzymaniu 
zostali natychmiast aresztowani. M. in. 
aresztowano w ten sposób p. Linkiego. 
O aresztowaniach zakazano mówić,

Orkiestra gwardji przybocznej negusa Abisynji Haile Selaśsie podczas marszu 
przez ulice Addis Abeby. Na czele orkiestry kroczy tamburmajor o 2,15 m wzrostu.

UWAGI
Minister oświaty Rzeszy wydał zarzą­

dzenie, określające maksymalną cyfrą stu­
dentów w nadchodzącym semestrze zimo­
wym dla uniwersytetów, politechnik i wyż­
szych szkól handlowych w t. zw. wielkich 
miastach Rzeszy. Zarządzenie to, które po 
raz pierwszy stosowane było w ub. seme­
strze letnim, ma na celu decentralizacją 
studiów uniwersyteckich i odciążenie uczel­
ni w wielkich miastach na korzyść uniwer­
sytetów prowincjonalnych. Pozostaje to 
w związku z ogólną tendencją wychowawczą 
w państwie narodowo-socjalistycznem, któ­
re przeciwne jest nadmiernym skupieniom 
wielkomiejskim i pragnie rozbudzić zamiło­
wanie dli mniejszych osad i dla wsi.

Zarządzenie powyższe, które np dla uni­
wersytetu berlińskiego ustala cyfrą maksy­
malną studentów na 6 900, spowoduje ogra­
niczenie nowych imatrykulacyj w bieżącym, 
semestrze. Wprowadzona poza tern zostaje 
kolejność, według której przyjmować należy 
nowych kandydatów, a mianowicie: l, sta­
rych członków partji hitlerowskiej, 2. woj­
skowych, o ile studjują z polecenia władz 
wojskowych, wreszcie 3. studentów, którzy 
dotąd studjowali dwa lub wiącej semestrów 
na uniwersytetach w Królewcu lub Wroc­
ławiu, na wyższej szkole handlowej w Kró­
lewcu lub na politechnikach w Wrocławiu 
względnie Gdańsku.

Zwłaszcza ostatni punkt jest charaktery- 
i styczny. Świadczy on o tern, że władze szkol- 
i ne kładą nacisk na poznanie przez młodzież 

niemiecką w czasie studjów „niemieckiego 
wschodu“. Uzupełnia sią teraz w pewnej 
mierze już wcześniej wydane zarządzenie 
władz uniwersyteckich, aby każdy student 
nimiecki conajmniej cząść swoich studjów 
odbył na którejś z uczelni „wschodnich“.

grożąc w razi© rozpowiadania o tern 
karą 12 lat więzienia.

Dodać należy, że nietylko ludności 
miejscowej zakazuje się jakichkolwiek 
rozmów politycznych, lecz wszystkie 
wycieczki, które przyjeżdżają z Prus 
Wschodnich, są bardzo starannie do­
bierane i nie może się do nich dostać 
nikt, kto jest spokrewniony z Polaka­
mi. O tem wszystkiem głucho jest w 
prasie polskiej, a zwiedziona pozornem 
milczeniem opinja nie wie o tem. że 
najcięższy los ludności polskiej poza 
granicami państwa jest na terenie Prus 
Wschodnich.

Ze Stronnictwa Narodowego
Kobylin. —Na zebraniu Str. Na­

rodowego referaty wygłosili miejscowi 
członkowie. Obecnych było przeszło 
100 członków. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem „Boże coś Polskę“ i 
okrzykami na cześć Polski Narodowej, 
Romana Dmowskiego i gen. Józefa 
Hallera.

W związku z wyborami aresztowa­
no tu narodowca Słomińskiego z Ła­
giewnik w chwili, gdy prowadził krowę 
na jarmark do Krotoszyna. Słomiń­
skiego przetrzymano w areszcie 26 go­
dzin.

Ks. biskup Łosiński 
nadal bez pensji

Warszawa. (Tel. wł.j „Warszaw­
ski D. Narodowy“ donosi:

Podaliśmy w swoim czasie wiado­
mość, że kasy skarbowe zaczęły wypła­
cać przepisane w konkordacie dotacje 
dla diecezji kieleckiej.

W uzupełnieniu tej wiadomości do­
noszą nam, że tylko ks. biskup Łosiń­
ski nie otrzymuje tej dotacji dla siebie.
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Po wyborach w okr leszczyńskim
Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego5*

Leszno, 23 września. «
Ustalone przez okręgową komisję I w okręgu leszczyńskim (nr. 96) przed­

wyborczą wyniki wyborów do Sejmu | stawiają się następująco:
URZĘDNIKOM SKARBOWYM NIE WOL-

NO UCZESTNICZYĆ W LICYTACJACH
Minister skarbu rozesłał okólnik, doty- 

cząey ucłzialu urzędników skarbowych w 
licytacjach, przeprowadzanych przez egze­
kucyjne organa skarbowe. Doszło do wia-1 
dorności ministra, źe tą drogą urzędnicy, 
nabywają różne przedmioty po cenach wy­
jątkowo niskich.

hakty takie przenikają do wiadomości 
ludności i wywołują nieprzychytne nastro­
je av stosunku do władz skarbowych. Lud­
ność widzi w urzędniku skarbowym nie 
wykonawcę prawa, lecz człowieka, który] 
pozbawia obywatela mienia, aby umożli­
wić sobie nabycie tego mienia za bezcen. 
Wobec tego minister zakazał urzędnikom 
skarbowym brać udział bezpośrednio jak i 
przez inne osoby w licytacjach egzekucyj­
nych. Zakaz tan dptyezy również nabywa­
nia z 'Wolnej ręki przedmiotów, sprzedawa­
nych w postępowaniu egzękucyjnem.
CMENTARZ DLA BEZWYZNANIOWYCH i 

W STOLICY
Gminny cmentarz dla bezwyznaniowychI 

w Warszawie, mą powstać zgodnie z usła-l 
w ą, do roku 1937. Na ten cel przeznaczone (

•: są tereny przy ul. ke. Janusza na Woń. Na f 
cmentarzu tym będą chowane osoby bez-I
wyznaniowe, względnie takie, któ)*' nie 
mogą być pochowane na cmentarza.« wy-1 
źnaaiowyęh z innych powodów.

SKAZANY ZA ZNIEWAŻENIE POR- 
TRETU MARSZ. PIŁSUDSKIEGO

Po zgonie marsz. Piłsudskiego wysta-j 
wiono w Łodzi przy. ul. Piotrkowskiej du­
żych roizmiąrów portret zmarłego. Przecho- i

- dzący tędy wieczorem w nietrzeźwym sta-l 
nie niejaki Aleksander Kornijenko uderzył! 
w portret pięścią i za to. został pociągnięty I 
do odpowiedzialności, Onegdaj odbyła się | 
rozprawa, sąd skazał go na pół roku wię­
zienia,
Ś. P. PRAŁAT WALENTY STARZOMSKI

W dniu 20 września zmarł w domu księ­
ży - emerytów w Sandomierzu ks. Walenty i 
Starzomski, prałat dziekan kapituły opa-j 
to.wskięj. Zmarły kapłan przez dłuższy czas! 
pełnił obowiązki prefekta w gimnazjach I 
radomskich, ucząc w latach od 1903 do 
1915. Śp. ks. Starzomski jako prefekt stał! 
zawsze na straży wychowania katolickie­
go i honoru narodowego, Zyskując sobite 

. uznanie i przywiązanie młodzieży. Od 1915 
roku był proboszczem w Janowcu a następ­
nie w Opocznie, gdzie jeż pełnił obo­
wiązki dziekana, Do kapituły ■ opa-1 

towskiej należał od 1912 roku, zaj­
mując. ostatnio godność dziekana tej in­
stytucji. W roku 1933 przeszedł wskutek! 
osłabionego zdrowia do domu emerytów w 

; Sandomierzu. Przez szereg lat był też dele­
gatem ks. biskupa do spraw gospodarczych i 
seminarium duchownego. Zmarł w wieku! 
85 lat (KAP) 1

JELEŃ POD KOŁAMI POCIĄGU
Polski Związek Łowiecki otrzymał do­

niesienie o niezwykłym wypadku, jaki za­
szedł w ub. tygodniu na, terenie nadleśnic­
twa grodzieńskiego. Pociąg pośpieszny 
Warszawa—Wilno przejechał w pobliża 
miasteczka Sokółki pod Białymstokiem je­
lenia, który wpadł pod pociąg oślepiony 
reflektorami parowozu. Jest to wspaniały 
okaz jelenia 14-letniego. Będzie on wypcha­
ny i wystawiony na dworcu kolejowym w 
Wilnie.

NOWY KOŚCIÓŁ NA KRESACH
Dnia 15 boi. J. E. ks. arcyb, Jałbrzykow- 

ski, metropolita wileński, dokonał uroczy­
stego poświęcenia kościoła, który wybudo­
wali księża w Kurhanie koto Lidy. Pierw­
sze nabożeństwo w nowym kościele, uroczy­
stą sumę odprawił ks. dr, Antoni Łatką, 
prokurator Salezjanów, a kazanie o św. Ja­
nie Boisko wygłosił ks. prowincjał Pływa- 
czyfc. Tymczasem sam arcypasterz z ka­
płanami zasiedli do konfesjonałów około 
kościoła, aby słuchać spowiedzi.

Po nabożeństwie ks. metropolita, błogo­
sławiąc wiernym i życząc Salezjanom po­
wodzenia i błogosławieństwa Bożego w 
pracy na nowej placówce, opuścił Kurhan 
śpiesząc do Lidy na dalszą wizytację.

(KAP)
WYSOKA KARA NA PRZEMYTNIKÓW

Od dłuższego czasu w Stanisławowie 
grasowała szajka przemytników, którzy za 
pośrednictwem niejakiego Fr. Macha z Ka­
towic przemycali mtfcowo szczególnie za­
palniczki z Niemiec. Zapalniczki te przewo­
zili do Stanisławowa Abraham Uhrmann 
i Karol Adler, a ich agenci rozpowszech­
niali je potem po Malopołsce. Jako niepo­
prawni przestępcy obaj wymienieni Żydzi 
zostali skazani na umieszczenie przez 
przeciąg 5 lat w zakładzie poprawczym w 
Koronowie.

ZWOLNIENIE ZA KAUCJĄ Z WIĘZIENIA
Za kaucją 10 ty«, złotych zwolniono z 

więzienia, byłego dyrektora departamentu 
ministerstwa skarbu Michalskiego, znaj­
dującego się pod śledztwem w związku z 
wykryciem afery b, posła Idzikowskiego. 
Śledztwo obecnie już zostało ukończone, a 
obwinieni odpowiadali s walnej stopy.

Powiat Uprawnionych głos©- kartek kartek
do głosowania wało nieważnych ważnych

Leszno 33.967 10.939 3.022 7.917
Kościan 41.708 11.419 3.193 8.226
Śrem 30.832 8.051 1.671 6.380Rawicz 26.285 11.824 2.925 8.899
Gostyń 29.872 9.309 2.400 6.909
Wolsztyn 26.795 9.717 1.317 8.400

Razem 189.459 61.259 14.528 46.731
Jak widać z tego zestawienia, komi­

sja okręgowa uznała za ważne sporą, 
ilość kartek, uznanych poprzednio 
przez komisje obwodowe za nieważne 
(np. w pow. leszczyńskim 4.67, kościań­
skim 251, śremskim 191), Mimo to od­
setek ważnych kartek w całym okręgu 
~ już na podstawie ostatecznych usta­
leń komisji okręgowej — wynosi zale­
dwie 24,6% w stosunku do ogółu 
uprawnionych do głosowania i to 
mimo masowego głosowania "Niemców, 
licznych zwłaszcza w pow. leszczyń­
skim, rawickim i wolsztyńskim.

W poprzednich wyborach do Sejmu, 
odbytych w r. 1930, „sanacyjna'1 „je­
dynka“ i lista niemiecka uzyskały ra­
zem 32.3% głosów ważnych w stosunku 
do ogółu uprawnionych (śeiśl© 57.884 
głosów na 178,960 uprawnionych). Od­
setek ten był więc dużo większy, niż 
obecnie. Ponieważ Niemcy głosowali 
teraz niemniej licznie, niż pięć lat 
temu, przeto ubytek głosów od r. 1930 
dotyczy wyłącznie „sanacji**,

Szczególnie dotkliwą klęskę ponio­
sła „sanacja** w pow. leszczyńskim, 
gdzie w r. 1930 otrzymała 9.176 głosów, 
a obecnie nie więcej, niż 3000 (cyfra 
szacunkowa po odliczeniu Niemców)•; 
straciła więc zgórą dwie trzecie swego 
stanu posiadania. W pow. kościańskim 
(w dzisiejszych jego granicach) w roku 
1930 „sanacja“ dostała 10.215 głosów, 
obecnie około 6.300; w pow. śremskim 
w r. 1830 6.554, obecnie około 4.800; 
w pow. wolsztyńskim w r. 1930 3.276, 
obecnie ok. 2.280.

W całym okręgu, jeśli chodzi o obec­
ne wybory, zpośród ludności pól?

Rozbudowa sieci telefoniczne! w Poznaniu
Jak już donosiliśmy pokrótce, dyr, 

pocgt i telegrafów w poznaniu, w 
związku ze zwiększającą się ilością 
abonentów telefonicznych i z coraz 
bardziej postępującą rozbudową mia­
sta, opracowała piań rozszerzenia i u- 
doskonalenia sieci telefonicznej w Po­
znaniu jak i na całym terenie dyrekcji 
poznańskiej.

Pozostawione przez-Niemców urzą­
dzenia nie mogą być utrzymane. Dziś 
technika i zasady budowy telefonów 
są inne, zmieniły się też wymagania 
publiczności, trzeba się więc do tego 
zastosować. Dawniej budowano linje 
napowietrzne, dziś zakłada się tylko 
podziemne, uniezależnione od Wpły­
wów atmosferycznych. Z jednej strony 
rozszerza się sieć telefoniczną, uwzględ­
niając w ten sposób postępującą szyb­
ko rozbudowę miasta, z drugiej zmie­
nia się linje napowietrzne na kablowe.

Skablowano już wschodnią i połu­
dniową część miasta, ą więc ńp. War­
szawskie Osiedle, Rataje, Szeląg } Sta- 
rołękę, tera? przeprowadzą się prace 
w zachodniej części, jak np. na Gór- 
cznie, w dzielnicy willowej przy ul. 
Ostroroga, w kierunku Ławicy, ną Je­
życach i Sołaczu. Przebudowuje się 
również sieć międzymiastową, celem 
jej usprawnienia. Prócz inwestycyj, 
których koszt wyniesie około 700 tys zł, 
przeprowadza się stale konserwację 
urządzeń.

Najbliższem żądaniem dyr. poczt i 
telegrafów w Poznaniu będzie uspraw­
nienie komunikacji telefonicznej ze 
Swarzędzem i Puszczykowem, aby U- 
możliwić tym miejscowościom cało­
dzienne połączenie z Poznaniem.

Uwzględniając zwiększone tempu

Stopnie oficerskie w czerwonej armii
Moskwa. (PAT.) Centralny Ko­

mitet Wykonawczy i rada komisarzy 
ludowych Z. S. R. R. ogłosiły dekret o 
stopniach wojskowych dowódców ar- 
mji i o zatwierdzeniu statutu służbo­
wego dowódców.

Szczególnie odpowiedzialne zadania 
w dziedzinie wyszkolenia V wychowa­

nia mas żołnierzy armji czerwonej, ja­
kie spadają na ogół dowódców, oraz 
kierownicze role dowódców w walce 
wymagają ustanowienia stopni woj- ! 
skowych, wyrażających dokładnie kwa­
lifikacje wojskowe i specjalne każde- 
go dowódcy, jego zasługi, władzę i an- i 
torytet w charakterze komendanta ar- j

sklej nie głosowało więcej, niż 16% 
Polaków uprawnionych do głosowania.

Poszczególni kandydaci otrzymali 
w całym okręgu kresek: Wróblewski 
21.184, Donimirski 20006, Muślewski 
17.571, Nowakowski 18.850. Wybrani 
zostali, jak wiadomo, Wróblewski i Do- 
nimirski.

Wszystkich kresek oddano w ©krę­
gu 77,§1L Liczba tych kresek przy od­
daniu na każdą kartkę dwóch kresek 
winną była wynosić 93 462, czyli 
że na 46.731 ważnie głosujących 
tylko 30.580 na 189.459 uprawnionych 
do głosowania miało „zaufanie“ do 
dwóch kandydatów, natomiast 16.151 
głosowało tylko na jednego kandydata.

Każdy z kandydatów otrzymał 
wprawdzie ilość głosów ponad potrzeb­
nych 10.000, lecz jakże miernie wyglą­
da tą liczba, jeśli zważymy, że wystar­
czyło mieć „zaufanie“ u 5,27 proc, lud­
ności okręgu, by móc ewentualnie zo­
stać posłem! Dwóch pierwszych kan­
dydatów, wybranych posłami, miało 
coprawda coś ponad 10 proc, ogólnej 
liczby 189.459 uprawnionych, ale jeśli 
się odliezy głosy gremjalnie głosują­
cych Niemców i żydów, ©każę się, że 
nawet ci kandydaci uzyskali nie 
więcej nań 6 do 7 proc, głosów polskich.

Najwięcej przykrości doznali ci 
kandydaci, którzy „złowróżbnie“ zapo­
wiadali, że jak uzyskają mandat, to 
natychmiąst opuszczą nasze miasto 
i przeniosą się do Warszawy, —- a 
terą? potrąciwszy pieniądze z pożyczek 
na agitację i autoreklamę, zdaje się, że 
jednak pozostaną w tern „niewdzięcz- 
nem“ Lesznie,

pracy nowoczesnego i ruchliwego 
przedsiębiorstwa, wprowadza się apa­
raty telefoniczne szeregowe P. Z. T., 
pozwalające na prowadzenie rozmów 
z kilku bądź ? kilkunastu osobami jed­
nocześnie, przyczem wszystkie wezwa­
ne osoby słyszą się wzajem Aparaty 
szeregowe umożliwiają też połączenie 
Z inneml aparatami tego typu, bez 
przerwy w rozmowie z miastem. Ino- 
waeją tą została już zainstalowaną w

Aparat dwunastoszeregowy polskiej 
fabrykacji.

kilku firmach, w najbliższych dniach 
aparaty szeregowe założone będą u dal­
szych.

Wszystkie te prace, dokonywane na 
terenie dyr. poznańskiej, wskazują na 
stałe dążenie do ulepszeń telefonicz­
nych, co niewątpliwie przyczyni się do 
zwiększenia ilości abonentów.

Taryfy abonamentowe nie mogą być 
narazie tak obniżorte, jakby się ‘tego 
chciało, gdyż inwestycje kosztują po­
ważne sumy, w miarę jednak wzrostu 
ilości abonentów ulegną one wydat­
niejszej zniżce, (sk)

mi! czerwonej. Zdecydowano ustano- 
' wić stopni© wojskowe w armji czerwo- 
i nej. Dla dowódców wojsk lądowych 

i powietrznych powstają stopnie: po­
rucznika, nadporucznika, kapitana, 
majora, pułkownika, dowódcy bryga­
dy, dowódcy dywizji, dowódcy korpu­
su armji, dowódcy armji drugiej klasy 
i dowódcy armji pierwszej klasy; dla 
dowódców marynarki są stopnie: po. 
rocznika, nadporucznika, kapitana-po- 
rocznika, kapitana trzeciej klasy, kapi­
tana drugiej klasy, kapitana pierwszej 
klasy, generała marynarki drugiej ki, 
generała marynarki pierwszej klasy, 
generała floty drugiej klasy i generała’ 
floty pierwszej klasy. Wprowadzono 
również nowe stopnie dla dowódców
innych rodzajów broni.

Ustanawia się też stopień marszał­
ka Z. S R. R., nadawany przez Cen­
tralny Komitet Wykonawczy personal­
nie wyższym dowódcom za wyjątkiem 
zasługi.

Ujęcie bandytów
Żywiec. (PAT.) Grasująca od 

dłuższego czasu na terenie powiatu ży. 
wieckiego szajka bandytów, złożona z 
3 osobników, została ostatecznie zlik­
widowana przez aresztowanie ostatnie­
go z pozostających jeszcze na wolności 
uczestników, Diergiełą, który przyła- 
pany przez policję w swojej kryjówce, 
mimo ostrzeliwania się z 2 rewolwe­
rów, został ujęty.

Jednego ze wspólników Diergela, 
Stolarskiego, już uprzednio aresztowa­
no, a drugi, Kłusak, po jednym ze 
zbrojnych napadów został śmiertelnie 
postrzelony w czasie pościgu. Policja 
aresztowała również udzielającą schro­
nienia bandytom Kłusakową, u której 
znaleziono cały magazyn rzeczy pocho­
dzących z kradzieży oraz rozbojów.

Wliljon dzieci bez szkoły
Wezoraj w gabinócie urzędowym 

rektora Uniwersytetu Poznańskiego 
odbyła się konferencja prasową w spra­
wie organizowanego w dniach od 2 do 
8 października „Tygodnia Szkoły Po­
wszechnej“.

Z relacji rektora U. P„ który jest 
prezesem komitetu okręgowego Tow. 
Budowy Szkół Powszechnych, dowie­
dzieliśmy się, że w roku ubiegłym zdo­
łano dzięki ofiarności społeczeństwa 
zebrać w wojew. poznańskiem i Pomor­
skiem około pół miljona złotych. Z tej 
sumy na budowę szkół wydano w for­
mie bezprocentowej pożyczki 186 tys. 
złotych, a w formie zasiłków bezzwrot­
nych 112.500 zł.

W bieżącym roku na budowę szkół 
wydano sumę 265 tys. złotych, z czego 
na woj. poznańskie przypada 170 tys. 
złotych, na województwo pomorski© 
95 tysięcy złotych.

Miasto Książ (pow. trem) na budo­
wę 7-klasowej szkoły powszechnej o- 
trzymało 50 tys. zł, Poznań na budowę 
szkoły przy ul. Bosej (Górczyn) otrzy­
mał 75 tys. zł. Nowawieś pod Antonin- 
kiem otrzymała 15 tys. zł. Maciejów 
(pow. Krotoszyn) 15 tys. zł. Mieszków 
(pow. Jarocin) 10 tys. zł. Czerwonak 
pod Poznaniem na wykończenie 4-kla- 
sowej szkoły powszechnej otrzymał 
2.500 zł zasiłku.

Statystyki głoszą, że miljon dzieci 
w Polsce jest pozbawionych nauki z po­
wodu braku odpowiednich budynków 
szkolnych Najgorzej przedstawiają się

itesunki w innych województwach. W 
vojew, poznańskiem i pomorskie!® 

Jest brak dostatecznej liczby izb szkol­
nych. Niektóre budynki szkolne — to 
lepianki, jak np. w Lubosinie (pow. 
Szamotuły), albo mieszczące się w pry­
watnych budynkach.

Tej klęsce chce zaradzić Towarzy­
stwo Budowy Szkół Powszechnych, 
które w czasie organizowania tygodnia 
odwołuje się do ofiarności społeczeń­
stwa. (wel)

STRONNICTWO NAROOOWE
KOŁO STAROŁĘKA

Zebranie plenarne z referatem od­
będzie się w środę 25 b. m, o Btodz. 20 W 
sali „Polonja".

O liczny i punktualne przybycie prosi 
Zarząd

KOŁO GŁÓWNA
Zebranie z referatem odbędzie się w 

czwartek 26 b. m. o godz. 19,30 w sali P- 
Księżyka, ul. Główna 33.

Wszystkich członków o pnnktnaln® 
przybycie prosL z«m4



U„Marchołtowe” szukanie ŻYWAJOIE PULS A 
cŁfr

ietrwszy rok swe- 
go istnienia za­
mknął „Mar» 
cholt“ czwartym, 
okazałym zeszy­
tem, przeładowa­
nym, dodajmy 
odrazu, przemó­
wieniami i od­
czytami.

Cztery zaszyty „Marchołta“, stano­
wiące razem pokaźny tom, pozwalają 
ocenić dorobek twórczy żywo redago­
wanego przez prof, Stefana Kołacz­
kowskiego kwartalnika.

Jakie nowe wartości wnosi „Mar­
chołt“ i jaką pozycję zajął wśród na­
szych nielicznych miesięczników i 
kwartalników, poświęconych literatu­
rze i kulturze? —- oto pierwsze pyta­
nia. jaki© się tu nasuwają.

O odrębności „Marchołta“ nie 
świadczą pojawiające się w każdym 
zeszycie poezje: W. Bąka, Tad. Mako­
wieckiego, M. Piechala, czy fragmenty 
powieściowe Agnieszki Osieckiej i J. 
Ostrowskiego, Mogłyby się śmiało u- 
kazać w każdem inncm czasopiśmie 
literackiem. i

Znakomity portret literacki J. Lele­
wela pióra prof. Ign. Chrzanowskiego, 
wnikliwa analiza „Skupienia i marze­
nia“ — prof. Wł„ Tatarkiewicza, do­
skonale studium o Tomaszu Eljot, 
angielskim krytyku literackim i teore­
tyku tradycji — W. Borowego, zwięzła 
synteza osobowości Mickiewicza — Z. 
Szmydtowej, ciekawy przegląd prą­
dów duchowych wśród młodzieży fran­
cuskiej — Kaz, Wyki, świadczą o sta 
rannym doborze współpracowników, 
ale nie decydują o odrębnym tonie, ja­
ki korzystnie wyróżnia „Marchołta“ z 
pośród Innych czasopism literackich.

Nowy kwartalnik nłe jest czysto li­
terackim organem, chce szukać samo­
dzielnie nowych wartości“, szerzyć 
kulturę życia duchowego“, rozwi jać 

.■osobowość ludzką (nie egoistyczny in­
dywidualizm) - i „chłopskim rozsąd- 

;kiem przypierać „Salomonową mą­
drość“ dzisiejszych wyrafinowańców 
do muru“.

Posiadać własne oblicze ideowe, u- 
mieć wybierać w świeci© wartości — 
oto ambitny ceł, do jakiego zmierza 
redakcja „Marchołta“.

Stąd „Marchołt“ nie jest modnym 
dziś magazynem, „wszelkiej geieneji 
pełnym“, ale chce hierarchizować war­
tości, walczyć o określone, żywe idea­
ły, docierać do dna duszy nowoczesne 
go człowieka i świadomie kształtować 
polską kulturę.

To pójście wgłąb, wyzwolenie się 
pod ucisku tak wszechmocnych do 

• niedawna kryterjów: „zachodu“, „po­
stępu“, „demokrątyzmu“, „nowoczes­
ności,“ „naukowości“ oraz szukanie 
własnej drogi wśród chaosu dzisiejsze 
go — oto główne, swoiste rysy nowego 
kwartalnika, które go wyraźnie odci­
nają od bezbarwnych innych tego ro 
dzaju wydawnictw.

Szukanie wartości — ale jakich?
Przyznajemy, że po pierwszej zapo 

wiedzi budowania świata wartości, 
brakowało nam określenia kryterjów 
w imię których wartościowanie miało 
się odbywać. Same ogólniki nie mo­
gły nam wystarczyć.

Spróbował rzecz konkretniej ująć 
w artykule „Niema ludzi“ red. Kołacz­
kowski, ale uczynił to mimochodem, 
połowicznie.

W ustępie o wyrazach wstydliwych 
wziął odważnie w obronę słowa: naro­
dowy i narodowość, nadał im sens 
głębszy oraz zgromił tych literatów i pi­
sarzy, którzy negują postulat kultury 
narodowej, uważając go za rodzaj „en­
deckiego“ wymysłu, zagrażającego my­
śli nowoczesnej.

Dał również do zrozumienia, że to 
Żydzi najchętniej zapominają o nie­
wygodnym dla nich wyrazie: naród.

Zaraz jednak dodał, jakby dla rów­
nowagi z innej zgoła beczki, „że sło­
wu moralność przywrócił godność... 
dopiero Marszałek Piłsudski“...

Pytanie o jakie wartości chce wal­
czyć „Marchołt" pozostało dalej bez 
odpowiedzi.

Kropkę nad i postawił dopiero w 
artykule „Obrachunki“ (zesz. 3) Artur 
Górski.

Zajrzawszy w ślepia bolszewickie- 
mu marksizmowi, zagnieżdżającemu 
się i u nas, stwierdził autor „Monsal- 
watu“, że uleczyć wyjałowioną» W»«-

Napisał Tadeusz Bielecki
ehanizowaną, rozdartą duszę polską 
może tylko wielka, pełna treści i siły 
moralnej idea. Jąka?

Odrzuca Górski słusznie t. zw. ideo- 
logję państwową. „Państwowość — 
pisze — jest wykładnikiem siły, zor­
ganizowanej formalnie i materjainie, 
ale jeszcze nie ideowo, a tern samem 
nie moralnie, Idea państwowości, 
wzięta odrębnie, nie karmi i nie grze- 
. e, bo sama nie wyraża nic; ona jest 
organem czegoś, co dopiero stanowi 
jej treść i jako taka ma wtedy swoje 
w życiu uzasadnienie, gdy za nią sto- 
ą określone wartości, których broni. 

Kategorja dobra musi być zbudowana 
twierdzi z niezachwianą pewnością 
znakomity pisarz ~~ poza państwowo­
ścią i wyrażać się w każdej epoce w 
swoim drogowskazie idei; ta zaś wyła­
nia się z kultury narodowej, bo kultu­
ry jakiejś państwowej albo pozanaro- 
dowej niema“.

A zatem tylko idea narodowa, ona 
edna, potrafi dać głębszy sens pol­

skiemu życiu państwowemu i wzmoc­
nić“ więź społeczną w narodzi© pol­
skim, bez którego nikt drugi tego 
państwa nie utrzyma i nie wybroni“.

Zagadnienie został© postawione ja­
sno, wiemy czego się trzymać.

Dostrzegł również Górski, co nie 
było rzeczą trudną, jeżeli się tylko 
chce patrzeć, że wrogim dla idei naro­
dowej ruchem komunistyczno-soęjali» 
stycznym kieruje inteligencja pocho­
dzenia semickiego: „Naród żydow­
ski — pisze Górski — jest narodem 
wielkim i potężnym... Ale jest to na­
ród bankrutów, naród, który odrzu­
ciwszy Chrześcijaństwo, zdradzi} wła­
sny sens dziejowy i wyłączył się z 
procesu dziejów; i ta jego cecha, to fa­
tum, leży u podstawy jego histerji 
„psychicznej, której wyrazem było 
ghetto“.

I wreszcie stwierdzenie najważniej­
sze: „inteligencja żydowska zamiast 
wchodzić w proces naszej psychiki, na­
rzuca nam psychikę własną“

Ta właśnie obca psychika sprawi- 
ła, że polska kultura nie może się 
normalnie rozwijać, że dążenie do pol­
skości uważane jest za występek prze­
ciw fałszywie rozumianej „nowoczes­
ności“, że wreszcie nasze życie umy­
słowo - moralne jest polsko - żydowską 
mieszaniną bez własnego, narodowego 
wyrazu,

Zasługą Górskiego pozostanie, że 
obracając się w kołach łudzi, których 
o sprzyjanie obozowi narodowemu po­
sądzać nie możną doszedł do tych 
właśnie wniosków.

Bez oczyszczenia pola z chwastów 
semickich nie wyda plonu ziarno kul­
tury polskiej.

Fakt, że zrozumienie tej bezspor­
nej prawdy obejmuje ludzi z różnych 
obozów, że zaczynamy się otrząsać z 
uroku obcych naleciałości, każę do-

Niezwykły proces w Toruniu
Toruń, 23 września.

Przed tutejszym sądem okręgo­
wym toczył się bardzo charakte­
rystyczny proces. Redaktor odpowie­
dzialny narodowego „Słowa Pomor­
skiego“ został oskarżony o to, że ar­
tykułem „Słowa Pom.“ nr, 226 z dnia 
3 października 1934 pod napisem „Kul- 
turtraeger“ obraził godność osobistą in­
struktora oświaty pozaszkolnej, dr. 
Czesława Skopowskiego z Kościerzyny, 
nazywając go „kulturtraegerem“’ i że w 
tymże artykule publicznie pomówił dr 
Skopowskiego o właściwości, mogące 
narazić go na utratę zaufania potrzeb­
nego do zajmowanego stanowiska in­
struktora oświaty pozaszkolnej, twier­
dząc, że na konferencji nauczycieli w 
Kościerzynie w dniu 8 września 1934 r. 
dr. Skopowski wygłosił szereg „bredni“ 
jak to: „Bezpartyjną może być tylko 
krowa, człowieka bezpartyjnego na­
zwać można z rosyjską „swołocz“, dąże­
niem naszem jest tworzenie raju na zie­
mi. Może jeszcze kiedyś dojdzie do te­
go, że niektórzy burżuje będą wy­
rżnięci“.

Rozprawę prowadził sędzią s. o Łub- 
kowski, obronę oskarżonego objął adw. 
dr. Paweł Ossowski z Torunia

Po stwierdzeniu personaliów oskar­
żonego, oskarżony oświadczył, że jest 
odpowiedz, redaktorem „Słowa Pomor­
skiego", lecz do winy się nie przyznaje,

brze wróżyć o przyszłości polskiego 
życia umysłowo - moralnego.

Gorzej powiódł się wypad Górskie­
go w sferę polityki bieżącej, W arty- 
kule „Piłsudski i młodzi" (zesz. 4) rzu­
cił nasz literat projekt pojednania 
tych, co dziś rządzą, „młodych z siwi­
zną na skroni, którzy poszli za Pił­
sudskim w roku 1904“, z młodzieżą 
która „przecież z uwagi na rzetelność 
swego stosunku do narodu budzi nie­
wątpliwe zaufanie“.

Jest to projekt nierealny. Łączyć 
można z pożytkiem i trwale tylko 
wartości jednorodną Tymczasem w 
młodetn pokoleniu narodowem, jak to 
trafnie zauważył Górski, „odezwał się 
pozytwny żywioł świadomości narodo­
wej“, a w pokoleniu z 1904 r, tkwią 
silnie marksistowski© nałogi. Jak tu 
łączyć tak diametralnie sprzeczne ży­
wioły?

Tamci z 1904 r, przestali być mło­
dymi, pourządzali się wygodnie, nie 
chcą mącić swego spokoju walką z 
Żydami, przeciwnie chętnie chwytają 
łatwą polsko-żydowską kulturę, — ci 
z r. 1920 „z całym entuzjazmem mło­
dości“, nie oglądając się na nic, budu­
ją Polskę narodową bo tylko taka 
Polska ostoi się wśród burz i nawałnic 
dziejowych i z całym żywiołowym 
swoim impetem zwalczają zatruwają­
cy nasze życie element żydowski.

Tamci z 1904 używają życia, — ci z 
1920 niszczą zdrowie w więzieniach i 
obozach. „Fatalny rozdźwięk pomię­
dzy górą (obozu rządzącego) a młodzie­
żą“ spowodowany został głębszeini 
przyczynami, wywodzi się z zasadni­
czych różnic ideowo - moralnych i 
dlatego byle jak załatać go nie można.

Projekt Górskiego, poczęty nie­
wątpliwie w dobrej wierze, w atmo­
sferze napięcia uczuciowego, ni© li­
czącego się z rzeczywistością, pozosta 
nie projektem literackim.

Obejmując jednym rzutem oka 
pierwszy rocznik „Marchołta“, stwier­
dzamy, że jest on cenną pozycją w .u- 
bogiem naszem czasopiśmiennictwie 
przez to, że usiłuje samodzielnie wy­
pracowywać nowe wartości, że drąży 
w głąb duszy polskiej, że szuka na 
własną odpowiedzialność »owych 
dróg.

Życzymy „Marchołtowi“, aby nie- 
tylko szukał, ale i znalazł, aby nietyl- 
ko „gardził chwiejnością“, ale i nie o- 
kazywał jej w dopuszczaniu do swoich 
łamów tych, którychby skądinąd z ży­
cia polskiego rad się pozbył.

Warszawa.

Przy rozmaitych Biedom aganiach, 
naturalna woda gorzka Franciszka Jó­
zefa działa przyjemnie i znacznie 
zmniejsza te dolegliwości, często już 
mała ilość działa pewnie.

Tg 1747

gdyż wszystkie zwroty inkryminowa­
nego artykułu polegają na prawdzie, i 
ofiarowuje dowód prawdy z całego sze­
regu świadków, którzy byli obecni na 
konferencji nauczycielskiej w Koście­
rzynie w dniu 8 września 1934 r.

Jako świadek stanął dr. Skopow­
ski, który daje odpowiedzi na rozmai­
te pytania przewodniczącego, potwier­
dzając w ogólności treść swych zeznań, 
złożonych w toku dochodzeń.

Następują zapytania świadka ze 
strony przewodniczącego, prokuratora 
i obrońcy.

Prze w: Ce było przedmiotem i ce­
lem tego referatu?

Św.: Mówiłem o zadaniach nauczy- 
ciela-polityka.

Pr ze w.: Czy Pan utył wyrażeń: 
bezpartyjną może być tylko krowa?

Św.: Tak.
Następnie obrońca zada-je świadko- 

wi kilka pytań:
Adw dr. Ossowski: Ponieważ nie 

mogę sobie wyobrazić, iżby Pan, mó­
wiąc: bezpartyjną może być tylko kro­
wa, mógł mieć na myśli członków Bez­
partyjnego Bloku Współpracy z Rzą­
dem, jakich tedy bezpartyjnych miał 
Pan na myśli, porównując ich z kro­
wami?

Świadek milczy.
Adw dr Ossowski: Pa» nie wie? 

Czy ‘Pan miał na myśli ludność zorga­

Ochrona aąbów 
przed psuciem 
a nie leczenie — 
elo właściwe 
zadanie pasty

FR. PULS S. A. WARSZAWA
Tg 1716

nizowaną w partje tak zw. opozycyjne? 
Świadek: Miałem na myśli nieu­

świadomionych politycznie. '
Adw. dr Ossowski: Jakich ludzi u-

wąża Pan za uświadomionych poli­
tycznie? Czy tylko będących zwolenni­
kami BBWR? Czy również innych?

Świadek znowu milczy. _
Adw. dr. Ossowski: Jakże Pan, ma­

jąc zadania oświatowe, znalazł powód 
i racje mówić właśnie, że w Kościer- 
skiem krowy są brudne?

Świadek: Mówiłem również o sto­
sunkach gospodarczych.

Na zapytanie przewodniczącego, czy 
strony maja jeszcze wnioski do postę­
powania dowodowego, adw. dr. Ossow­
ski stawia następujący wniosek:

„Oskarżony ofiaruje dowód prawdy 
na następujęce okoliczności, mianowi­
cie, iż instruktor oświaty p. dr. Sko­
powski na konferencji nauczycieli w 
Kościerzynie we wrześniu 1934 r. o- 
świadczył:

a) bezpartyjna może być tylko Kro-
WSlt

b) człowieka bezpartyjnego można 
nazwać z rosyjska „swołocz“,

c) dążeniem naszem jest tworzenie 
raju na ziemi,

d) może jeszcze kiedyś dojdzie do 
tego, że niektórzy burżuje będą, 
wyrżnięci, jak- i na okoliczność, 
że wyrażeń i zwrotów tych użył 
w związku z następującemi o- 
świadczeniami:

1. Tutaj spotyka się ludzi, którzy nie 
wiedzą, że jest Polska,

2. spotyka się tu około 80 proc, ślep­
ców duchowych,

3. szerzy się tutaj powTotny analfabe­
tyzm, który w niektórych okolicach 
dochodzi do 30 proc.,

4. tutejszy człowiek jest najpierw ka­
tolikiem, potem Kaszubą, a dopiero 
potem Polakiem, ,a potrzeba, aby 
najpierw być Polakiem, a potem 
może być Kaszubą i katolikiem,

5. tutaj jest niski poziom kultury, 
ludność jest brudna,

6. Kościerzyna, to nie Europa, to chy­
ba Azja,

7. Tow. Czytelni Ludowych jest sta­
rym gratem, najnowsze książki T. 
O L„ to uprawa roli z r. 1735, „Ge­
nowefa“ | „Sen srebrny Salomei“, 
dać tej organizacji order i niech 
spocznie na lauracb, tj. niech bę­
dzie bezczynna,

8. człowiek bezpartyjny jest albo nie­
dorozwinięty, albo bez charakteru.

9. takie frazesy, jak: pokora przebija 
niebiosa itp. są dobre dla niewol­
ników, ale nie dla ludzi wolnych, 
w zastosowaniu do ludności ka­
szubskiej,

10. tutaj panuje jeszcze zoologiczny 
rasizm,

i wnosi o przesłuchanie w drodze re­
kwizycji sądowej świadków, 16 nau­
czycieli i nauczycielek, uczestników 
konferencji.

Mimo sprzeciwu prokuratora sąd 
przychylił się do wniosku obrony i po­
stanowił przesłuchać podanych świad­
ków.

Rozprawę odroczono.

Bóg zapiać! 
woła cala Polska

za każdą ofiarę złożoną na res 
kosztów budowy Pomnika Wdzię 
ności Narodu Polskiego za wskrzes 
nie Ojczyzny w Poznaniu.

P. K. O. konto czekowe nr. 207 1
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat.

Środa: Aurelji, Włady­
sława z Giel.

Czwartek: Józefata h. 
Justyny

Kalendarz słowiański 
Środa: Świętopełka 
Czwartek: Ładysława M.

Słońca: wschód 5,41 
zachód 17,46

Długość dnia 12 g. 05 min.
Księżyca: wschód 3,15 zachód 16,38 

Faza: 2 dzień przed nowiem.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj minus 0,17 mtr.. dziś minus 
0,20 mtr.

Przepowiednia pogody na środę: Po­
godnie i po bardzo chłodnej nocy w dzień 
umiarkowanie ciepło.

. ' - . ■ • • • l ' ' • . - .
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KRONIKA POZNANIA
PODZIĘKOWANIA

— * Podziękowanie harcerzy. Zarzą­
dzeniem z dnia 12 kwietnia 1935 r. staro­
stwo grodzkie zezwoliło na zbiórkę ulicz­
ną oraz zbieranie fantów poszczególnym 
kołom przyjaciół harcerstwa na terenie 
miasta Poznania. Ofiarowane przedmio­
ty jak i pieniądze przez społeczeństwo po­
znańskie, zostały przeznaczone na akcję 
letnią młodzieży harcerskiej, za co skła­
damy serdeczne „Bóg zapłać“. (—) Szaj- 
dzicki Włodzimierz, obwod. kier, kół przy­
jaciół harc, okręgu wielkop. Z. H. P.

WYSTAWY
— * Powodzenie wystawy „Wszystko 

dla Pani!“. W drugim dniu, wystawa 
„Wszystko dla Pani“ cieszyła się ładną 
frekwencją zwiedzających. Wczoraj wy­
głosiła odczyt na temat „Jak gotować?" 
p. Gabrjela Żółtowska. Dziś o godz. 16 
na wystawie odbędzie się pokaz pieczenia 
ciast w piekarniku i „czarodzieju“. Na­
leży wyrazić przekonanie, że demonstra­
cja dzisiejsza wzbudzi zainteresowanie u 
szerszej publiczności. <kl)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Płatne kursy przygotowawcze. —

Inspektorat szkolny, chcąc przyjść z po­
mocą wszystkim tym, którzy z różnych 
przyczyn nie ukończyli siedmio-klasowej 
szkoły powszechnej i pragną uzyskać z 
ukończenia jej świadectwo, organizuje w 
roku szkolnym 1935-36 w zakresie oświaty 
pozaszkolnej płatne kursy przygotowaw­
cze. Kursy rozpoczną się w drugiej po­
łowie miesiąca października.

Celem uniknięcia pomyłki, inspekto­
rat zaznacza, że równocześnie organizuje 
bezpłatne dokształcające kursy wieczoro­
we, dla młodocianych i dorosłych, które 
mają inny cel, niż kursy przygotowawcze 
do egzaminów z zakresu programu na­
uczania szkół npwszechnych. Zgłoszenia 
przyjmuje i udziela informacyj obwodowy 
instruktor oświaty pozaszkolnej w inspek­
toracie szkolnym miejskim (Mickiewicza 
nr. 27 m. 7) codziennie w godzinach urzę­
dowych.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wycieczka estońska. Ubiegłej no­

cy o godz. 12 przyjechała do Poznania 
wycieczka z Tallina, jadąca do Rzymu. 
Wycieczka, pod przewodnictwem p. Bo­
rysa Schneeberga, liczy 37 osób. Przyje­
chała ona wielkim autobusem Estońskie­
go Towarzystwa Turystycznego i wyje­
chała dziś o godz. 13 w dalszą drogę. Jest 
to druga podobna wycieczka, gdyż przed 
kilku tygodniami jechała również wy­
cieczka estońska przez Poznań do Rzymu.

(wel)
— * Kółeczko z trzema kluczami zna­

leziono na Wielkich Garbarach /w pobli­
żu ul. Wielkiej. Odebrać można w admi­
nistracji naszego pisma.

— * W sprawie chodnika na uL Kocha­
nowskiego. Czytelnicy z ul. Kochanow­
skiego zwracają nam uwagę, że jest tam 
bardzo brzydki plac, ćhie splanowany, na 
który sypią śmieci. Idąc tam teraz pod­
czas wichru, trzeba koniecznie mieć oczy 
zamknięte — a w dni deszczowe (których 
teraz nie zabraknie) muszą wszyscy cho­
dzić jezdnią, wobec czego łatwo o nieszczę­
śliwy wypadek. Jest tam coprawda z pra­
wej strony (idąc od ul. Dąbrowskiego na 
prawo), bardzo wąski chodnik w sam raz 
na jedną osobę, gdy tymczasem rano 
bardzo wiele osób spieszy się równocześnie 
do tramwaju i do pracy. Lewą stroną 
iść, to chyba niemożliwe, bo na ziemi 
gliniastej — w czasie deszczu — ślizga się 
człowiek zapamiętale.

Wyrażamy nadzieję, że ul. Kochanow­
skiego, pólożona w śródmieściu, będzie 
uporządkowana i. że zbędne będzie dla 
nas publikowanie skarg jej mieszkańców.

Ofiary katastrofy autobusowej
W uzupełnieniu wiadlomości o wczo­

rajszej katastrofie autobusowej pod Ła­
biszynem nadsyłają nasi koresponden­
ci następujące szczegóły:

Z powodu gruntownego remontu

rzyóska, Wiktorja Kossakówna, Leoka­
dia Kwiatkowska, Marja Nozdrzykow- 
ska, Helena Łosińska, Jadwiga Puzia- 
kówna i Julja Przybylska.

Pierwszej pomocy ofiarom katastro-

Na zdjęciu widzimy rozbity
mostu nad kanałem noteckim, autobus, 
wiozący członkinie K. S. M. na zlot do 
Szubina, jechać musial nie przez Ryna- 
rzewo, lecz przez Brzozę —- Łabiszyn 
Na trzecim kilometrze za Łabiszynem 
uderzył on o przydrożne drzewo i roz­
bił się.. Z pomiędzy jadących autobu­
sem dziewcząt. Jadwiga Słowińska z 
Bydgoszczy doznała ciężkich obrażeń 
ogólnych, a 7 doznało lżejszych obra­
żeń, Lżej ranne zostały Zofją Chma-

— * Nowa śniadalnia przy ul. 3 Maja.
Przy ulicy 3 Maja nr. 5 przy sklepie ko- 
lonjalnym dawniej Becker, powstała o- 
statnio śniadalnia - bufet „Quieck“, pro­
wadzona przez p. A. Goślińskiego, b. se­
kretarza Związku Restauratorów w To­
runiu i znańego fachowca w branży re­
stauracyjnej.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechanie przez Samochód. W

Dopiewie w pow. poznańskim najechał sa­
mochód 27-Ietniego mieszkańca Dopiewa 
p. Michała Trojanka. Przywołano pogo­
towie ratunkowe (66-66), które p. Trojanka 
opatrzyło i pozostawiło w leczeniu domo- 
wem. (ki)

— * Nagle zasłabnięcie. Na ul. Wołyń­
skiej zasłabła 82-letnia Marja Niedźwiec- 
ka z Poznania (Wały Jana III nr. 12). 
Chorą zabrało pogotowie ratunkowe na 
stację, skąd odebrała ją rodzina, (kl)

— * Groźne kłęby dymu. Na dachu po­
sesji przy ulicy 3 Maja 7 ukazały się wczo­
raj po południu chmury dymu, które za­
słoniły część ulicy. W obawie pożaru we­
zwano miejską straż pożarną, która usu­
nęła niebezpieczeństwo i stwierdziła, że po­
wodem zadymienia było zapalenie się sa­
dzy w kominie, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Płaszcz męski w komisariacie. W

komisarjacie I znajduje się płaszcz męski 
pochodzący z kradzieży. Właściciela nie 
zdołano ustalić, (kl)

— * Na gorącym uczynku. Na gorą­
cym uczynku kradzieży kieszonkowej uję­
to 49-letniego Michała Worobieja bez sta­
łego mieszkania. Usiłował on w urzędzie 
pocztowym Poznań I. skraść portmonetkę 
p. Weronice Mańczak. Worobieja osadzo­
no w areszcie, (kl) •

KRONIKA SADOWA
— * Jeden rok więzienia za kradzież 

roweru. Przed sądem grodzkim w Pozna­
niu stanął 28-letni Grządzielewski Marjan 
z Poznania, ostatnio przebywający w wię­
zieniu w Bojanowie, oskarżony o kradzież 
roweru na szkodę Mikołajczaka Walen­
tego. której dopuścił się w dniu 14 maja 
1935 r. Sąd z uwagi ha jego dotychczaso­
wą przeszłość skazał go na jeden rok wię­
zienia. Cm.i

— * Młodociani fałszerze monet. W
Wieleniu, pow. Czarnków, 4 młodych lu­
dzi postanowiło, jak później twierdzili' z 
powodu braku środków do życia, podjąć 
się fałszerstwa monet. Byli to: Bolesław 
Kowal, Michał Chyży, Mikołaj Chyży, oraz 
Stachowiak, w wieku od lat 20 do 24. O- 
skarźony Kowal w czerwcu 19344 r. skon­
struował odlew 50-groszowy, namówił po­
zostałych oskarżonych do współpracy z 
sobą, i zebrawszy potrzebne materjały, 
przystąpili do produkcji fałszywych mo­
net. Zdołali podrobić pieniędzy na sumę 
15 złotych, które oskarżony Stachowiak 
usiłował puścić w obieg. Jednak został 
zatrzymany na gorącym uczynku i spra­
wą znalazła się przed sądem okresowym

autobus krótko po wypadku.
fy udzieli! dr Raszewski z Szubina 
oraz siostry ze szpitala powiatowego 
W Szubinie zaopiekowali się poza tern 
rannemi prezes okręgowy ks kanonik 
Szulc oraz prezes okręgu nadnoteckie- 
go K S M. Z„ ks. Hanelt.

Katastrofa, która mogła się zakoń­
czyć bardziej tragicznie pociągnęła za 
sobą stosunkowo niegroźne skutki, tyl­
ko dzięki przytomności umysłu szofera 
Spychalskiego.

w Poznaniu, których skazał wszystkich 
oskarżonych po 6 mieś, więzienia każdego. 
Od wyroku tego prokurator apelował do 
sądu apelacyjnego w Poznaniu, który po 
rozpatrzeniu sprawy w dniu dzisiej­
szym wyrok I instancji zatwierdził, (m.) 

t — * Potworny morderca żony 1 syna, 
Na wokandzie sądu apelacyjnego w Po­
znaniu znalazła się sprawa apelacyjna 
Kolaczyńskiego Antoniego, skazanego 
przez sąd okr. w Bydgoszczy za morder­
stwo dokonane na swojej żonie i synku 
na łączną karę 8 lat więzienia. Tło spra­
wy przedstawia się następująco: Kola­
czyński ożenił się z Martą Kloske, która 
miała nieślubne dziecko. Początkowo po­
życie ich było wzorowe. Kolaczyński nie­
ślubne dziecko swej żony adoptował. Póź­
niej jednak na tle dziecka między małżon­
kami powstały niesnaski, które doprowa­
dziły do tragicznego zakończenia. W dniu 
27 stycznia 1934 w Bydgoszczy w nocy Ko­
laczyński, po sprzeczce, udusił najpierw 
żonę, a potem dziecko. Po dokonaniu 
zbrodni Kolaczyński wyszedł na miasto, 
spędzając resztę nocy w restauracjach. 
Nad ranem wrócił do domu, sprzątnął 
mieszkanie, a gdy zjawili się sąsiedzi, wy­
jawił im straszną zbrodnię. Sąd okręgo­
wy w Bydgoszczy skazał Kolaczyńskiego 
na 8 lat więzienia. Od wyroku tego Kole- 
czyński apelował do sądu apelacyjnego w 
Poznaniu, który obniżył mu karę do 5 lat 
więzienia, (m)

Ważne posiedzenie 
rady miejskiej

Na czwartek, dnia 26 b. m. godz. 18,30 
zwołane zostało posiedzenie rady miej- 
skiej, z następującym porządkiem 
obrad:

1. Wniosek p. radnego Jarochow- 
skiegh i tow. Wyznaczenie terminu po­
siedzenia rady miejskiej dla wyboru 
prezydenta miasta.: 1,

2. Wybór członków? Komisji finanso­
wo-budżetowej. '

3. Wybór jednego tzłonka do rady 
opieki społecznej.

4. Wybór członków i zastępców do 
komisji klasyfikacyjnej dla podatku 
gruntowego.

Olbrzymia frekwencja w Cyrku Stairewskich
a wspaniałe atrakcje są magnesem, który 
przyciąga nawet najwybredniejszych.

Dzięki zamieszczanym przez nas ku­
ponom, które uprawniają Czytelnika po 
wykupieniu jednego biletu do otrzyma­
nia drugiego zupełnie BEZPŁATNIE, wi­
downia cyrku jest codziennie przepełnio­
na do ostatniego miejsca. Trzeba jednak 
stwierdzić, że obecny program jest naj­
lepszym ze wszystkich dotychczasowych
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Wszechpolski kongres 
ogródków działkowych
Dzisiaj od rana obraduje w Pozna­

niu w wielkiej sali W. S. H. IV z rzędu 
wszechpolski kongres delegatów związ­
ku towarzystw ogródków działkowych.

Na intencję kongresu o godz. 8 od­
prawiona została w kościele farnym 
msza św.

W kongresie uczestniczą goście za­
graniczni, którzy byli członkami kon­
gresu międzynarodowego ogródków 
działkowych.

Obrady, które toczą się pod prze­
wodnictwem p. dyr. Grunwalda z War­
szawy, trwają.

Droga jak na Saharze
Mieszkańcy Kiekrza i okolicy zwra­

cają nam uwagę, że zarząd drogowy 
pow poznańskiego, brukując w r 1926 
300-metrowy odcinek szosy głównego 
traktu Poznań — Szamotuły (od Kie­
krza w stronę Poznania) zużył pod bruk 
ziemię z sąsiedniego wzgórza, przez 
które prowadzi droga. Przez zwiezie­
nie twardej ziemi ze wzgórza zniszczo­
no tam znośną drogę i pozostawiono 
warstwę piasku i żwiru. Odcinek ten, 
długości około 300 metrów, jest nie do 
przebycia nawet próżnym wozem, za- 
przągniętym w parę koni. Wszyscy — 
również pojazdy mechaniczne — mu­
szą okrążać tę Saharę, położoną o nie­
całe 12 kilometrów od stolicy Wielko­
polski. Zaznaczyć należy, że ludność 
okoliczna wybiera bezceremonialnie 
żwir z tego popsutego odcinka drogi, 
potrzebny jej do budowy domów.

Czas najwyższy, żeby zarząd drogo­
wy pow. poznańskiego przystąpił do na­
prawy uszkodzonego i niemożliwego 
do użytku odcinka, tak ważnego traktu 
komunikacyjnego, łączącego Poznań z 
Szamotułami.

Dożynki dzieci „Windy“ 
na Jeżycach

Dożynki, urządzone wczoraj po połu­
dniu na ogródkach dziecięcych „Warty* 
na Jeżycach przy ul. Botanicznej, były 
dowodem pożyteczności idei ogródków 
dziecięcych, które z takiem zamiłowaniem 
wprowadziła niezapomniana przyjaciółka 
młodzieży polskiej Aniela Tułodziecka.

Na dożynki przybyły gromady odświęp 
nie przybranych dzieci, panie z „Warty 
i goście. M. in. były panie: szambelanowi 
Cegielska, prof Skubiszewska, Domagal­
ska, prof. Paczkowska, Hedingerówna 1 
Edwardowa Kręglewska. Z parafji je­
życkiej przybyli księża Kałuża i Luberski.

Rozpoczęły się zabawy i pląsy bardzo 
obfitego i pięknego programu dożynek, 
świadczące chlubnie o pracy kierowniczki 
ogródków p. Żurawskiej i wysiłkach opm-* 
kunki p. Walentyny Arendtowej. Bogato 
urozmaicony program dożynek rozpoczął 
punkt „Poszli żeńcy“, w którym dzieci 
miejskie przedstawiły doskonale podpa­
trzoną pracę żniwiarzy. Uroczystym 
szczegółem dożynek było wręczenie plonu 
z ogródków, uprawianych drobnemi rącz­
kami gromady dzieci, przewodniczącej 
„Warty“ p. starościnie Begalowej. Całość 
dziecięcych dożynek „dzieci warcianycb 
dopełniły śpiewy, tańce i pełne malowni- 
czości śpiewy z bajek, w których dzieci 
wystąpiły w kostjumach.

Po przemówieniu p, starościny Begnlu- 
Wej, która w ciepłych i serdecznych ’ło­
wach pochwaliła dzieci za to, że bvły 
grzeczne i starannie obrobiły 200 zagoni- 
ków. Podziękowała im za milą współ­
pracę z opiekunkami. Na zakończenie, 
około dwusetna gromada dzieci odśpiewa­
ła „Boże coś Polskę".

Strudzone popisami dzieci otrzymały 
potem suty podiweczorek. Obdarzone 
kajetami i artykułami spożywczemi dzieci, 
pożegnały na Zimę swe ukochane oeródki, 
w których przebyły przez 5 letnich mie­
sięcy, zachowując w swych serduszkach 
wdzięczność dla dobrych pań z „Warty*.

*
Dożynki dla dzieci śródeckich odbędą 

się w czwartek o godzinie 16 na ogródkach 
„Warty“ przy ul. Warszawskiej. Zarzad 
uprasza panie o wzięcie licznego udziału 
w tej uroczystości.

Kupon ulgowy „Kuriera Poznańskiego" 
do Cyrku Staniewskłch

ważny na wtorek, dnia 24. 9. na przed­
stawienie o 8 30 wiecz. Okaziciel n:n. <tu- 
ponu otrzyma p„ wykupieniu jednego bi­
letu w kasie cyrku drugi bilet analogiczny

BEZPŁATNIE 
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Z wizyty Bułgarów 
w Poznaniu

Wczoraj, w poniedziałek, bawiła w Po­
znaniu duża wycieczka bułgarskich 
pracowników kolejowych 1 żeglugi 
rzecznej. Na fotografji widzimy gości 
bułgarskich przed pomnikiem ułanów 

przy ul. Ludgardy

Z WIELKOPOLSKI
—* Borek. Nieszczęśliwy wypadek wydarzył 

sie podczas młócenia na polu p. Stefana Urbań­
skiego z Borku. Zatrudniona przy wkładaniu 
zboża do młockarni robotnica Maćkowska spa­
dla z niej tak nieszczęśliwie, że doznała ogól­
nych, potłuczeń i złamania żeber. Pierwszej po­
mocy udzieli! dr. Lenartowicz; Stań M. jest 
poważny.

— W dniu 22. bm. miało się odbyć na sali 
p. Marczewskiego zebranie Młodych Polek, po­
łączone Z urozmaicertiamS,Niespodziewanie w 
sobole nadszedł zakaz p. starosty Juliusza Wohl- 
farta z Gostynia, , wobec czego ks. prob. Pa­
włowski udzielił na teń cel Swego pokoju na wi- 
karyjce.

—* Buk. Huragan szalał w tut. okolicy 
wieczorem w Ub. czwartek, a następnie przez 
cała noc, wyrządzając liczne szkody. W kilku 
miejscach oberwane zostały dachy.

,— W żniwnem strzelaniu tut. Bractwa Kur­
kowego proklamowano królem żniwnym mistrza 
krawieckiego p. Józefa Andrzejewskiego, I ry­
cerzem mistrza fryzj. p. Franciszka Wośke, II 
rycerzem mistrza rzeźnićkiego p. Wojciecha Ja- 
wórówicza. Żetony dobrych, strzelców otrzymali 
ponadto pp.: dyr. Vogel, Głowacki, Łpwicki, 
Hämmerling, Adamczewski i Książkiewicz. Na­
grody w strzelaniu do tarczy ząkladniej otrzy­
mali pp. Nyka I„ dyr. Głowacki IŁ, Jaworo- 
wicz W, III.

— Nakaz oświetlenia wejść do domów i ko­
rytarzy wydal , w dniach, ostatnich tut. Zarzad 
miejski. Korytarze należy oświetlać z nasta­
niem zmroku aż do godziny 22.

— Rejestracja 13-Ietnich odbywa sie co­
dziennie w biurze tut. zarządu miejskiego, w 
godzinach od 0-tej do 13-tej, Mężczyźni urodzę; 
ni w roku 1917 winni sie zgłosić do rejestracji 
najpóźniej do dnia 30 września r. b.

— Za opór stawiony posterunkowemu P. P. 
Tomczakowi z Buku, skazał sad okręgowy z Po­
znania na Sesji Wyjazdowej w Grodzisku bez­
robotnych tut. miasta: Stanisława Staśkowiaka 
na 6 miesięcy wiezienia. Za podburzanie Bro­
nisława Liczbańskiego i Józefa Piechockiego 
po 6 tygodni aresztu, Stanisława Paczkowskie­
go na 8 miesiące aresztu. Antoniego Stachowia­
ka z art. 183 k. k„ kilkakrotnie karanego, na 
3 miesięcy wiezienia z zawieszeniem na 3 lata. 
Józef i Stanisław Ratajczakowie z Szewc ska­
zani zostali za przerobienie tabliczki rowerowej 
PO 6 miesięcy wiezienia z zawieszeniem na 
2 lata.

— W pobliżu Starego Tomyśla znaleziono 
onegdaj w kartoflisku niej. Andrzeja Mingego 
z Wasowa, który dawał słabe odznaki życia. 
Przewieziony Minge do sołtysa w Starym To­
myślu zmarł po 8 godzinach. Jak wykazały 
oględziny komisji sadowo-lekarskiej, Minge 
zmarl wskutek wycieńczenia, spowodowanego 
brakiem odżywienia i nadużycia alkoholu.

— Koń spłoszył sie w czasie wjazdu J. E. 
ks. biskupa Dymka do Ptaszkowa, uderzając 
o słup przydrożny i zabił sie na miejscu.. Koń 
będący własnością maj. Ptaszkowo, spłoszył sie 
od wystrzałów'. powitalnych. Jeździec wyszedł 
z wypadku cało.

_* Bydgoszcz. Obsadę przygotowywanej na 
najbliższa sobotę komedji francuskiej Devala 
P. t. „Stefek“ tworzą: pp. Czechowska, Kał- 
ezanka, Morozowiczowa, Motyczyńska, Sawicka, 
Dytrych, Górowski, Serwiński dyr. Stoma, Re­
żyseruje komedje Jerzy Szyndler. Utwory ko­
mediowe i dramatyczne utrzymają sie niepo­
dzielnie na repertuarze mniej wieoej do połowy 
Października. Potem, na cały okres zimowy, 
teatr będzie przeplatał sztuki dramatyczno-ko- 
tuedjowe z operetkami. Próby z pierwszych wi­
dowisk operetkowych już sa w przygotowaniu.

— Na rocznem zebraniu bydgoskiego Koła 
Adwokatów zarzad tej organizacji ukonstytuo­
wał się w składzie następującym: prezes Zyg­
munt Sioda, wiceprezes dr. Henryk Basiński,: 
sekretarz Stanisław Domkę, skarbnik Jerzy 
Niedżwiedzki. W skład komisji rewizyjnej we­
szli pp. Kokurewicz i dr. Murach. . ,

-— W nadchodząca niedziele z ramienia miej­
skiego komitetu W. F. odbędą sie trzecie mię- 
dzyklubowe regaty żeglarskie o mistrzostwa

miasta Bydgoszczy. Regaty te organizuje XVI 
harcerska drużyna żeglarska im. Mariusza Za­
ruskiego na torze regatowym w Brdyujściu. 
Przewidziano pięć biegpw dla jachtów oraz je­
den dla kajaków żaglowych. Zapisy zawodni­
ków przyjmuje drużynowy drh. Majka, Byd­
goszcz, Długosza 3, m. 8. Wpisowe od jachtu 
2 zł, od kajaku 1 zl. Początek tych efektownych 
regat o godz. 11 przed południem.

— Na następna niedziele, 6 października, 
z inicjatywy Pomorskiego Okręgowego Związku 
Lekkoatletycznego, który w tym roku obchodzi 
10-lecie swego istnienia, odbyć sie maja na sta­
dionie miejskim międzymiastowe zawody lekko­
atletyczne. Do zawodów staja reprezentacje: 
Poznania, a wiec w szerszem. określeniu Wielko­
polski, oraz Bydgoszczy, mającej bronić barw 
Pomorza. Komisja sportowa Pom. O. Z. L. A. 
wyznaczyła już zawodników do poszczególnych 
biegów, skoków i rzutów, zasilajac przedstawi­
cieli klubów bydgoskich przez wybitnych lekko­
atletów z poza tego iniasta.

— Zarzad bydgoskiego obwodu Ł. O. P. P. 
zawiadamia, że maski przeciwgazowe dla dru­
żyn klubowych, szkolnych i t. d. sprzedaje nie-: 
tylko za gótówke, ale również na raty. Ceny 
pojedyńćźej maski 18 zł. Zgłoszenia przyjmuje 
sekretariat L. O. P. P., ul. Grodzka 25, tel, 26-00.

-—‘ Czarnków. Ukonstytuowała sie komisja 
opiniodawcza dla rejestracji szkód, spowodowa­
nych ¿osucha przy zarządzie miejskim w Czarn­
kowie i tak: p. Pilawski — przewodniczący, Wą- 
sikiewicz — zastępca, Broniewski — sekretarz, 
Kiawek, Rydzy, Króliczek, Mazurkiewicz, Ra­
tajczak i Frąckowiak — członkowie. Komisja 
urzęduję w ratuszu. Poszkodowani rolnicy, chcą­
cy uzyskać ulgę w podatkach, winni wnioski 
składać do rak sekretarza komisji. Dnia 24. bm. 
nastąpi lustracja obszarów, dotkniętych po­
sucha-

— Teatr Wielkopolski odegra! w ub. sobotę 
w ogrodzie browarnym operetkę p. t. „Gejsza“.

— W związku z rozprawa przeciwko 2-krot- 
nemu mordercy swych szwagrów Janowi Rączce 
zarządzona została ekshumacja zwłok. Rozpra­
wa odbędzie sie na sesji wyjazdowej w Czarn­
kowie' dnia 8 i 9 października. W dniu 11 
października nastąpi ogłoszenie .wyroku w Po­
znaniu. Przewidziana jest również wizja lokal­
na, raajaca na celu, ustalenie pewnych faktów.

—* Gębicę. ,— Tragiczny wypadek wyda 
rzyf się w Kraszycaeh, pod Strzelnem. Miarió- 
wicie, zatrudniona przy młóceniu zboża, 30-letnia 
robotnica Anna Nowakówna, zsuwając się z 6 
metrów wysokiego stogu na ziemie, nadziała się 
na trzonek, stojących pod stogiem, wideł. Nie­
szczęśliwa przewieziono do szpitala powiatowe­
go w Strzelnie, gdzie chirurg dr. Schittek do­
konał operacji, stwierdzając przerwanie pęche­
rza i pęknięcie mostka. Stan Nowakówny jest 
beznadziejny.

— Pożar wybuchł w Ciencisku w zagrodzie 
Draegera. Ogień powstał w mieszkaniu loka 
tora A. Langowskiego, którego aresztowano.

—♦ Gniezno. W aresztach osadzono Leona 
Leporowskiego z Gniezna, Pustachowa 43, za 
usilowaną kradzież ziemniaków z wozu, stojące­
go na rynku, podczas targu w Gnieźnie. Rów­
nież osadzono w aresztach Jana Krette z Gnie­
zna. Rybna 31, za kradzież żyta z wozu podczas 
targu w Gnieźnie.

— W środę, dnia 25. bm. o godz. 20 odbędzie 
się w Hotelu Europejskiem wieczór dyskusyjny 
A. K. G.

— W dniu 25. bm. o godz. 20 odbędzie sie 
zebranie organizacyjne rejonu V. L, M. K, w 
salce restauracji Jagiellońskiej, przy ulicy Wrze- 
siósgiej.s .

Króftika policyjna. W Mnichowie, pow. 
Gniezno, skradziono z pola Maksymiliana Po- 
morenke pozostawiony tam pług jednoskibówy 
i 2 brony żelazne wartości 75 z!. W toku do­
chodzeń odnaleziono pług w pobliskim stawie. 
W Rakowie, pow. Gniezno, skradziono z chlewu 
rolnika Ignacego Kosińskiego tucznika 75 kg, 
którego w odległości około 300 mtr. od zagrody 
poszkodowanego ubito. W Modliszewku, pow, 
Gniezno, skradziono z owczarni p. Wendorffa 
4 owce wartości 100 zł. W toku dochodzeń zna­
leziono wspomniane owce w stanie już ubitym, 
ukryte w lesie mielnińskim, W. Gniewkowie, 
pow Gniezno, skradziono z chlewu Juliusza Nel- 
nowa 46 kur, wartości 90 zl. W Kamieńcu skra­
dziono ze Spichlerza Marji Skarblńskiej około 
400 kg żyta.

—- Kronika sadowa. Wacław Grabarek z 
Gniezna pisywał różne podania i prośby do 
władz, nie majac koncesji. Za występek ten sad 
okręgowy w Gnieźnie skaza! go na 50 zł grzyw­
ny względnie 5 dni aresztu. Jerzy Rauhut z Mo­
gilna sprzedawał napoje alkoholowe bez zezwo­
lenia. Sad okręgowy skazai go na 40 zl grzyw­
ny względnie 2 dni aresztu. Ten sam sad roz­
patrywał sprawę leśnika Ignacego Jaśniaka 2 Pa­
włowa Skockiego, pow. Wągrowiec, oskarżonego 
o to, że wystrzeli! dwukrotnie z dubeltówki i w 
teń sposób spowodował szereg ran u Bernarda 
Dybiony, Sąd skazał Jaśniaka na 1 miesiąc are­
sztu z zawieszeniem na 8 lata.

—• Jarocin. Teatr Narodowy z Poznania 
wystawił komedje muzyczna p. t. „Rozkoszna 
dziewczyna“. Po południu odbyto się przedsta­
wienie dla młodzieży p. t. „Kot w butach".

— Powróciła X Częstochowy pielgrzymka, 
zorganizowana przez Kolo Panien z Różańca 
pod kierownictwem ks. Domka. Na zakończe­
nie pielgrzymki nabożeństwo w kościele Chry­
stusa Króla odprawił ks. Domek, zaś kazanie 
wygłosił ks. Sądecki.'

— Sad grodzki zasadzi! Walerie Wietrza- 
kówne za przywłaszczenie 25 zł na 6 miesięcy 
wiezienia z zawieszeniem na 8 lata. Walentego 
Gasika z Wolicy Pustej za sprzeniewierzenie 
zegara na 6 miesięcy więzienia. Gcttfriedów 
Jana i Mariannę za kradzież żyta na karę 40 zi 
lub tydzień aresztu. Józefa Matuszaka z Ko­
morze koło Nowegomiasta za zniewagę urzędni­
ka na 2 miesiące aresztu i 100 z! grzywny. Perę 
Franciszka z śmilowa za przestępstwo karno­
skarbowe na 100 zł grzywny lub 50 dni aresztu. 
Jana Antczaka z Twardowa za kradzież na 
3 miesiące aresztu z zawieszeniem. Plutów An­
toniego i Antoninę xe Strzeżewa za udaremnie­
nie wykonania egzekucji przez urząd skarbowy 
w Jarocinie na karę po 2 miesiące aresztu z za­
wieszeniem na 2 lata,

— „Dzień druchen“ obchodziło w ub. nie­
dzielę Kat. Stów. Młodzieży Żeńskiej w Górze. 
Po południu odbyta się akademia, którą zagaił 
i słowo wstępne wygłosił ks. prób. Kióskowski. 
Referat wygłosiła drh. p, Tomczakówna. De­
klamacja, śpiewy, składanie życzeń i przyrze­
czenia nowych druchen wypełniły resztę pro­
gramu. Wspólnym śpiewem zakończono piękną 
uroczystość.

— Straż pożarna w Twardowie urządziła 
w niedzielę, 22. bm. zabawę latową. Około pół­
nocy przyszło pomiędzy braćmi Koszykami a 
Szatkowskimi do sprzeczki, przeistoczonej w 
krwawa bójkę na noże, w trakcie której Szat­
kowski Stanisław pobity został do nieprzytom­
ności. Przywołany lekarz stwierdził ciężki stan 
pobitego i przekazał go do szpitala powiatowe 

i go w Jarocinie.

Olbrzymi pożar na Pomorzu
Świecie. (ts) — W majętności 

Jaszcz pod Osiem zajęła się od iskier lo- 
komobili słoma. Wskutek silnego wia­
tru pożar przybrał w krótkim czasie ol­
brzymie rozmiary i zanim zdołano 
wszcząć akcję ratowniczą pastwa P«> 
mieni padły wszystkie budynki gospo­
darcze, maszyny i sprzęty rolnicze, ży­
wy inwentarz i tegoroczne plony.

Straty, spowodowane pożarem, prze­
kraczają 100 tys. złotych, przyczem do­
kładnych szkód nie zdołano dotąd usta­
lić. Budynki oraz inwentarz były u- 
bezpieczone.

— Teatr Miejski w Ostrowie i Teatr Ob­
jazdowy Ziemi Poznańskiej pod dyrekcja Jana 
Obrębskiego odegra w czwartek, 28, bm. o godz.
20 w sali kina „Wiktorja“ w Jarocinie, znako­
mita komedje w 3 aktach najpopularniejszego 
autora doby obecnej Stefana Kiedrzyńakiego 
Szczęście od jutra“.

—• Kościan. „Dzień druchen“ obchodziło 
Kat. Stów. Młodzieży żeńskiej w Kościanie 
bardzo uroczyście. W imponującym pochodzie 
z orkiestra na czele wyruszono do kościoła far- 
nego na nabożeństwo, które odprawił asystent 
ks. Hchaust. Po południu odbyła się w wypeł­
nionej gali Hotelu Warszawskiego uroczysta 
akademia ku czci Najśw. Marji Panny, Patron­
ki K. S. M. ż„ która w serdecznych słowach 
zagaił ks. asystent Echaust. Punktem kulmi­
nacyjnym akademii byl treściwy referat, wy­
głoszony przez prezesa Parafialnej Akcji Kat- 
p. dr. Twórza. Na dalszy program składały się 
śpiewy, deklamacje, obraz sceniczny, oraz przy­
rzeczenia kandydatek.

— W ogrodzie p. Stanisława Jaśkowiaka 
w Kościanie zakwitła w bieżącym roku po raz 
drugi wiśnia.

— Urządzona przez komendę hufca harcer­
skiego w Kościanie kwesta uliczna przyniosła 
51,45 zl. Powyższą kwotę przeznaczono na cele 
b a jroorskic

-r- Onegdaj odbyło się zebranie Kat. Stów. 
Mężów w Kościanie, któremu przewodniczył 
prezes p. Kr. Stróżyk. Na zebraniu wygłoszono 
trzy referaty, a mianowicie „Istota małżeństwa 
w pojęciu katoiiekiem" wygłosił sekr: stów, pa­
rafialnego p. Kurpisz, drugi referat p. t. „Cier­
pienia w planie Opatrzności Bożej“ wygłosił 
prezes oddziału p. Fr. .Stróżyk, ostatni referat 
p. t. „Stosunek kościoła do państwa“ wygłosił 
sekr. oddziału p. Gałecki.

— Ostatnie zebranie miesięczne Sokoła mia­
ło .przebieg bardzo podniosły. Prezes p. Fisch- 
bach w serdecznych siowach powita! p. Fi. 
Schaefęra, emigranta z Francji, który Sokoło­
wi pozostał wierny od najmłodszych lat. S. na­
leży do założycieli gniazda Bochum—HamOs 
i pracując później we Francji przyczynił się 
również do założenia gniazda w Noyelles. Za 
pracę w sokole' p. Schaefer odznaczony zostai 
złotym krzyżem zasługi. Poza tern kilku innym 
sokołom z emigracji zgotowano serdeczną owa 
cję. Aktualny referat o sokolstwie wygłosił 
sekretarz p. Władysław Kaliszewski.

—* Krotoszyn, święto puikowe 86 p. p. 
wlkp. obchodził tut. pułk w ub. niedzielę. Po 
nabożeństwie w kościele garnizonowym odbył 
się na rynku przed ratuszem przegląd wojska, 
następnie dekoracja srebrnym krzyżem zasługi 
p. prof. Trojanowej, prezeski P. B. K. oraz de­
koracja odznaką pamiątkową pułku kilku osób. 
Delegacja 24 p. a. 1. wręczyła tut. pułkowi swoją 
odznakę pamiątkową na znak więzów bratnich 
łączących oba pułki. Na zakończenie odbyła się 
defilada wojska i wszystkich stowarzyszeń. 
Wszystkie okna udekorowane były flagami.

— Bunt więźniów powstał w Koźminie, w 
którym wzięło udział 17 więźniów z dwóch ee!, 
Mianowicie zabarykadowali oni wejście do cel 
nie dopuszczając nikogo do wnętrza. Przybyły 
prokurator mimo wezwania opornych do dobro­
wolnego ustąpienia nie znalazł posłuchu, wobec 
czego wyłamano drzwi. Więźniowie całkowicie 
zdemolowali urządzenie, Jak wykazało śledztwo 
powodem buntu był zakaz palenia papierosów 
wydany przez naczelnika więzienia.

-— Włamania dokonano w ub. czwartek do 
kościoła-parafdolnego w Wałkowie, pow. kro-, 
toszyński. Złodzieje zawiedli się jednak, gdyż 
w rozbitej .skrzynce znaleźli 5 złotych. Policja 
czyni energiczne dochodzenia. — Z pociągu na 
linji Leszno — Ostrów wyrzucili nieznani spraw­
cy worek cukru. — Trzykrotnej kradzieży dro­
biu i owocu dokonali Feliks Kurowski i Antoni 
Cieiuch z Tomic, pow, krotoszyńskiego, u kie­
rownika szkoły w Kobiernie p. Lewińskiego.

—* Leszno. O napadzie doniósł policji w 
Lesznie p. Sylwester Muszyński z Kąkolewa. 
Według opowiadania p. Muszyńskiego wieczo­
rem na drodze pomiędzy Kąkolewem a Lesznem 
napadło go trzech osobników. Ogłuszonemu ude­
rzeniem żelaznym przedmiotem w głowę, zra­
bowano 7 złotych. Charakterystycznym szcze­
gółem jest fakt, że pracujący w pobliżu ro­
botnik szosowy niczego nie zauważył.

—♦ Nowe Miasto n./Wartą. Miejscowa Spół­
ka Łowiecka uchwaliła ostatnio na posiedzeniu 
subwencję dla Pań św. Wincentego a Paulo 
we wysokości >/s dochodów z dzierżawy polowa­
nia. Wybrano także delegację w osobach pp. 
Jana Czarczyńskiego, Walentego Pawlaczyka, 
Piotra Świerkowskiego i Józefa Walkiewiczą, 
mającą się udać do pobliskiego wiaściciela ma­
jętności Klęka p. Jouannea, celem przedstawie­
nia szkód,, wyrządzonych na polach tutejszych 
jego hodowlą bażantów i uzgodnienia ewentual­
nego odszkodowania.

— Plenarne zebranie Tow. Powstańców 
i Wojaków odbyło się pod przewodnictwem pre­
zesa Szymańskiego. Referaty o tankach, woj­
sku szwajcarskiem i meteorach wygłosił p. J. 
Ozarczyński. Poza tern uchwalono urządzić w 
dniu 6 października doroczne tradycyjne strze­
lanie o mistrzostwo towarzystwa.

— Pani Wiktorja Zyska z Poznania, prze­
bywająca czasowo w Nowem Mieście, podaro­
wała kościołowi tutejszemu piękny obrus. Czyn 
taki godny jest naśladowania. Ofiarodawczyni 
serdeczne „Bóg zapłać".

— Tow. Gimn. „Sokół“ urządza w niedzielę, 
29. bm. w sali p. Adolphowej doroczną zabawę 
jesienną, połączoną z występami gimnastyczne­
mu Początek o godz. 19.

— Przy zrywaniu jabłek spadla z drabiny 
p, Helena Dziuba z Nowego Miasta, doznając 
ogólnych kontuzyj.

—* Ostrów. Komornik sądowy Ignacy 
Szperl, który dopuścił się większej defraudacji, 
o czem wczoraj donosiliśmy, został ujęty i osa­
dzony w areszcie śledczym w Ostrowie.

— Wściekliznę stwierdzono u psa ubitego 
w Antoninie. Wobec tego starosta ostrowski 
zarządził trzymanie psów na uwięzi w nastę­
pujących miejscowościach: Antonin. Komorów. 
Bledzianów, Mikstat, Kotłów, Przygodzice, Przy- 
godziczlti, Bogufalów, Chynowa, Dębnica, Ko- 
cięba, Ludwików, Czarnyias. Hutta, Nadstawki. 
Hetmanów, Kotowskie, Szklarka Przygodzicka, 
Jesiona, Giiśnica, Raby, Chruszczyn, Daniszyn, 
Łąkociny, Nabyszyce, Wierzbno. Rączyce, Ra­
dziwiłłów, Gorzyce Wielkie i Małe, Tarchaly 
Wielkie i Małe, Topola Wielka i Mała, Odola­
nów, świeca, Garki, Boników, Granówiec, Ma- 
rjak, Mtynik, Szklarka, Bogdaj, Uciechów,

-- Kwesta uliczna na cele opieki nad roda­
kami na obczyźnie odbyła się tu wczoraj. Zbiór­
kę przeprowadziła młodzież żeńska i męska, 
zorganizowana w K. S. M,

— Pogrzeb §p. Tomasza Kubiaka, powstań­
ca z r. 1863 i b. dzierżawcy „Szczygliczki“, od­
był się tu przy tłumnym udziale publiczności 
i licznych towarzystw. Nad grobem Tow, śpie­
wacze pożegnało Zmarłego pieśnią żałobna 
„Módhny się-. Eksportował ka, Rywolt-

—• Szamotuły. Z okazji „Dnia druchen" 
urządza K. S. M. Ż. w niedzielę o godz. 20 w 
sali hotelu Eldorado wieczornicę z urozmaico- 
nymjirogiamem^ pogłogki, jakoby główny
akcjonariusz spółki akcyjnej „Olejarnia Zyd 
Henryk Borach popełnił samobójstwo. Ją» wia­
domo, Borach wyjechał przed kilku miesiącami, 
po upadku Olejarni, do Francji.

_ W tych dniach przewieziono samocho­
dem więziennym większy transport więźniów 

Poznania do powiększonego wiezienia w Sza­

— Organista przy kościele w Wilczynie p. 
Marcin Przybylski obchodził ostatnio 50-Ieeie 
pracy zawodowej. Na intencję jubilata odpra­
wi! ks. proboszcz Biały mszę św.

— Do biur elektrowni włamali się nieznani 
sprawcy, którzy przy pomocy sztaby żelaznej 
porozbijali wszystkie szuflady, szukając gotów­
ki. Spłoszył, ich stróż.

—» Stęszew. Utonął podczas połowu ryb ną 
jeziorze Wielkopolskiem pod Stęszewem 58-letm 
rybak Józef Karpisiak ze Stęszewa. Na roz­
paczliwe wołania topielca nadeszła pomoc oka­
zała się spóźniona. Zwłoki po wydobyciu z wody 
zabezpieczyła policja do czasu przybycia komi­
sji sądowo-lekarskiej. Tragicznie zmariy byt 
jednym z organizatorów Straży Ludowej pod­
czas powstania wlkp. na tut. terenie. Osiero­
cił żonę i 8 dzieci.

— Najechany został przez rowerzystę w dro­
dze do szkoły 9-letni Mieczysław Częrniejewicz 
ze Stęszewa i dozna! napęknięcia podudzia oraz 
okaleczeń na ręce i twarzy. Po udzieleniu po­
mocy przez dr. Białego ze Stęszewa, pozosta­
wiono chłopca w leczeniu domowem. Niefortun­
nym rowerzystą okazał się Skrzypczak ze Stę­
szewa. Policja wdrożyła dochodzenia.

— We wtorek, 8 października rb. odbędzie 
się w Czarnkowie jarmark ogólny, t. j. kramny 
oraz na konie, bydło i świnie.

—-• Śmigiel. Powiatowy zjazd Ochotniczej 
Straży Pożarnej odbył się w ub. niedzielę w 
Śmiglu. Po nabożeństwie odbyła się defilada 
na rynku. W zawodach o nagrody w grupie III 
zdobyli Bronikowo, Czempiń, Wielichowo. Jerka 
i Szczepowice, w grupie IV Gryżyna, Naciaw, 
Parzęczewo, Wolkowo, Czarków, Brzószczewo, 
Kamieniec, Śniaty, Lubiechowo i Łęki Wielkie. 
Poza konkursem I miejsce zdobyła harcerska 
drużyna pożarnicza. Rozdaniem nagród i skła- 
danieiu życzeń zakończono zjazd.

—• Zbąszyń. Teatr Narodowy z Poznania 
pod dyrekcją p. dyr. Zb. Szczerbowskiego przy­
bywa w dniu 28. bm. do Zbąszynia i w sali 
strzelnicy p. Eckerta o godz. 20 wystawi ko­
medię muzyczną p. t. „Rozkoszna dziewczyna,“. 
Biiety nabyć można w księgarni p. Berkównej, 
ul. Senatorska obok kościoła farnego. W pią­
tek, 27. bm. wyświetlany będzie w strzelnicy 
film dźwiękowy p. t. „Zagłada“ czyli kobieta 
szpieg.

— W niedzielę, 22. bm. odbyły się na boi-. 
sku miejskiem zawody w piikę nożną o mistrzo­
stwo klasy C pomiędzy Klubem Sportowym 
„Sokół" Opalenica a K. S. „Obra" Zbąszyń, 
Zwyciężyli gospodarze w stosunku 3:1.

— Za usiłowanie nielegalnego przekroczenia 
granicy państwa skazał sąd Franciszka Ślązaka, 
bez stałego mieszkania, na tydzień aresztu. Za 
ten sam czyn skazał sad Józefa Kurasiewieza 
na 3 tygodnie aresztu z natychmiastowem wy­
konaniem kary. Za kradzież drzewa na szkodę 
Marcelego Stoińskiego z jastrzębska Starego 
skazał sąd Buchholza Ottona na 2 tygodnie are­
sztu bez zawieszenia oraz ponoszenie kosztów 
sądowych. Za paserstwo skazany został Józef 
Firlej z Bukówca na 3 tygodnie aresztu oraz 
ponoszenie kosztów sadowych.

— W zakrystji kościelnej znajdują się róż­
ne przedmioty, zgubione przez wiernych, m. in. 
sakiewka z pieniędzmi, zawiniątko z gotówka, 
3 parasole, torebki i inne przedmioty które ode­
brać można u kościelnego.

Z POMORZA
—8 Chojnice. Podczas jarmarku w miejsco­

wości Wiele, w powiecie chojnickim, ujęta poli­
cja dwóch osobników, którzy puszczali w obieg 
fałszywe monety 10- i 5-zlotowe. Są to Ko­
walski Roman i Borowczyk Stanisław, pocho­
dzący z powiatu radomskiego, poszukiwani za 
napady rabunkowe.

— W Charzykowie, miejscowości letnisko­
wej, aresztowany został dr, Turowski vel Tu- 
rowieeki, stojący pod zarzutem oszustwa. Are­
sztowany obracał się w t. zw. lepszych sferach, 
podawał się za „doktora, inżyniera czy radcę 
ministerialnego“, obiecywał dobre posady na 
lewo i prawo i... zaciągał pożyczki. Areszto­
wany okazał się wyrafinowanym oszustem, na­
zwiskiem Turek, pochodzący ze Lwowa i poszu­
kiwany przez władzę sadowe za różne prze­
stępstwa.

— Na stadionie miejskim rozegrane zostały 
ub. niedzieli dwa rewanżowe mecze piłkarskie 
pomiędzy drifeynami „Sokoła“ i drużyna nieni. 
Sportklubu z Człuchowa. Mecze zakończyły się 
zwycięstwem gości.

— W Czersku spłonęła fabryka maszyn rol­
niczych i odlewnia „Wiktorja“. Snalona fabryka 
była od lat kilku nieczynna. Spaliły się budynki 
i różne części maszyn, ogólnej wartości około 
10 000 złotych.

Składki i pokwitowania
W administracji naszei złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z K.

z pokorną prośbą o przywrócenie zdrowia 
synowi 1 zł; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 156.50 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

JAKIE NOWE DARY OTRZYMAŁA HIBL’OTEKA UNIWERSYTECKA?
WIATR I PARA - CZŁOWIEK I MASZYNA

Mówiliśmy przed paru dniami o nowym tomie dzieł zbiorowych Josepha 
Conrada-Korzeniowskiego, które ukazują się staraniem Domu Książki Pol­
skiej, w świetnych przekładach Anieli Zagórskiej. Przyniósł on „Zwier­
ciadło Morza“. Przedstawiliśmy już na tern miejscu treść tego jakby filo- 
zoficzno-psychologicznego traktatu, będącego równocześnie poematem o nie­
zwykłym uroku. Conrad, który swój żywot marynarza spędził na statkach 
żaglowych, postawił temu ginącemu niemal rodzajowi żeglugi pomnik wspa­
niały, w literaturze świata równego nie mający. Zamieszczamy niżej krótki 
urywek ze „Zwierciadła Morza“, aby zachęcić czytelników do wzięcia w
rękę tego małego arcydzieła. 

Chyba żaden człowiek szczery wobec 
siebie nie powie, że widział aby ocean, 
wyglądał młodo jak ziemia na wiosnę. 
Lecz niektórzy z nas, przyglądając się 
morzu ze zrozumieniem i miłością, wi­
dywali je starem, jak gdyby niepa­
miętne wieki wydźwignęły się na jego 
powierzchnię z dna, z nietkniętego mu­
łu. Albowiem wichura jest tern, co po­
starza ocean.

Gdy po latach przywołuję wspom 
nienia przeżytych sztormów, właśnie to 
wrażenie odcina się jasno na tle nie­
zliczonych wrażeń, których doznałem 
w ciągu wielu lat poufnego obcowania 
z morzem.

Jeśli się chce poznać wiek naszego 
globu, trzeba się przyjrzeć oceanowi 
wśród burzy. Siwizna całej jego olbrzy­
miej przestrzeni, brózdy od wichru na 
obliczu fal, wielkie masy piany, które 
miotają się i kołyszą jak zwichrzone 
białe kędziory, wszystko to sprawia iż 
wzburzony ocean wygląda sędziwie, 
mrocznie i wcale nie błyszczy, jakby 
był stworzony zanim jeszcze stało się 
światło.

Gdy się spogląda w przeszłość po 
latach miłości i cierpień, instynkt pier­
wotnego człowieka, który dąży do u- 
osobienia sił Przyrody aby je kochać i 
lękać się ich — instynkt ten budzi' się 
znowu w piersiach ludzi cywilizowa­
nych, co już w dzieciństwie przekro­
czyli prymitywny stopień rozwoju. 
Człowiek doznaje wrażenia, że burze 
były jego wrogami, i mimo to ogarnia 
je tym serdecznym żalem, z którym się 
lgnie do przeszłości.

Każda burza ma swoją indywidual­
ność, i właściwie może to nawet nie 
jest dziwne; ponieważ w gruncie rze­
czy burze są przeciwnikami, których 
podstępy trzeba udaremnić, których 
przemocy trzeba się przeciwstawić, a z 
którymi trzeba jednak obcować poufa­
le we dnie i w nocy.

_ Mówię to jako człowiek od masztów 
i żagli; morze nie jest dla mnie żywio­
łem, po którym się pływa, lecz zażyłym 
towarzyszem. Długość rejsów, wzra­
stające poczucie samotności, ścisła za­
leżność od potęg, które, dzisiaj życzli­
we, stają się jutro groźne, nie zmienia­
jąc swej natury, poprostu okazując 
swą siłę — wszystko składa się na owo 
poczucie koleżeństwa, jakiego współ­
cześni marynarze doznać nie mogą, po­
mimo ich całej dzielności. A pozatem 
współczesny okręt, _ który jest parow­
cem, dokonywa rejsów na innych za­
sadach: nie stosuje się do pogody i nie 
idzie morzu na rękę. Dostaje miażdżą­
ce ciosy, lecz posuwa się naprzód; jest 
to uparta walka, nie zaś bitwa według 
zasad strategji. Maszyny, stal, ogień, 
woda, para wkroczyły między człowie­
ka a morze. Współczesna flota nietyle 
posługuje się morzem, co wyzyskuje 
utarte szlaki. Współczesny statek nie 
jest igraszką fal. Można powiedzieć, że 
każda z jego podróży jest triumfalnem 
parciem naprzód; ale zachodzi pytanie, 
czy to nie większy i bardziej ludzki 
triumf być igraszką fal, a jednak utrzy­
mać się przy życiu i dopiąć celu.
. Każdy człowiek jest dzieckiem swo­
jej epoki. Czy za trzysta lat maryna­
rze będą zdolni do współczucia, nie­
podobna tego przewidzieć. Niepopraw­
na ludzkość hartuje swe serce w miarę 
jak się doskonali. Jakich przyszły ma­
rynarz dozna uczuć, patrząc na ilustra­
cje do dzisiejszych albo wczorajszych 
morskich powieści? Niepodobna tego 
odgadnąć. Lecz żeglarz ostatniego 
pokolenia, mający słabość do karawel 
dawnych czasów, bo żaglowiec jest ich 
potomkiem, nie może spojrzeć na nie­
zgrabne ich sylwetki, pływające po na­
iwnych morzach starodawnych drze­
worytów, bez uczucia zdumienia, do­
brodusznego szyderstwa, zazdrości i 
podziwu. Albowiem na tych statkach — 
których niezwrotność, widoczna nawet 
na papierze, zapiera dech, budząc we­
sołość i zgrozę — pływali ludzie będą­
cy w prostej iinji naszymi przodkami 
po fachu.

Nie; sądzę, że za trzysta lat maryna­
rze nie będą ani przejęci, ani też skłon­
ni do szyderstwa, czułości lub podziwu. 
Popatrzą na wizerunki naszych prawie

już wymarłych żaglowców okiem 
chłodnem, badawczem i obojętnem. 
Wczorajsze okręty nie będą dla ich 
statków przodkami w prostej Iinji lecz 
poprostu poprzednikami, którzy speł­
nili już swoje zadanie i których rasa 
wygasła. Marynarz przyszłości, jakim­
kolwiek statkiem będzie sprawnie wła­
dał, poczuje się nie naszym potomkiem 
lecz naszym następcą.

BĘDZIE KOLEJKA NIEPOTRZEBNA — POTRZEBNEJ NIE BĘDZIE
Zakopane, 21 września.

Cichutko, za plecami opinji polskie­
go świata kulturalnego, buduje się ko­
lejka na Kasprowy, która spowodowan­
ia już podanie się do dymisji całej 
Państwowej Rady Ochrony Przyrody 
z profesorem Uniwersytetu Jagielloń­
skiego dr. Władysławem Szaferem na 
czele.

Projekt kolejki, któremu orędował 
wiceminister komunikacji inż. Bob­
kowski, zięć Prezydenta Rzplitej, został 
powitany w swoim czasie głośnemi 
protestami instytucyj kulturalnych i 
ludzi nauki. Teraz — klamka zapadła. 
Firma angielska, która dostarcza ma­
teriału techniczngo temu antykultural- 
nemu przedsiębiorstwu, zgarnie pokaź­
ny zarobek. Firmą tą jest Britisch Ropę 
way Enginering Co. Ltd., zaś jej re­
prezentantem w Polsce jest inż. Kor­
sak. Gorzko, lecz słusznie skomentowa­
ła tę imprezę „Myśl Narodowa“, stre­
szczając jej istotę w takich słowach: 
Będziemy teraz napędzać ludzi do Za­

kopanego, aby Anglicy pocieszyli się po 
Abisynji. Kolejką tą przez nasze góry 
Anglicy będą wywozić pieniądze z 
Polski“.

Ale trzeba być sprawiedliwym. 
Część pieniędzy w Polsce zostanie, mia­
nowicie zostanie w kieszeni tych, któ­
rzy przy realizówaniu projektu będą 
blisko. Bo co będzie po jego zrealizo­
waniu, to osobna melodja. Według ob­
liczeń zagranicznych fachowców, kolej­
ka ta jest skazana na deficyt. Idzie 
więc o to, kto będzie go pokrywał? 
Słychać, że w finansowaniu ruchu ma 
uczestniczyć m. in. Bank Gospodar­
stwa Krajowego, Polskie Koleje Pań­
stwowe, i bodajże Pocztowa Kasa O- 
szczędności. Jeżeli tak, to o deficyt nie­
ma obawy. Fundusze na jego pokrycie 
są zapewnione...

Osobno uderza w tej całej imprezie 
fakt,, że Zakopane istotnie potrzebowa­
łoby kolejki, ale zupełnie innej. Wy­
kazał to świeżo Stanisław Małkowski, 
profesor Uniwersytetu Stefana Batore­
go w Wilnie, stwierdzając m. in. fakty 
następujące:

Zakopane przeżywa obecnie kryzys, wy­
wołany w znacznej części wielkiem zabudo­
waniem swego centrum i utratą skutkiem 
tego pierwszorzędnych warunków leczni­
czych. Przyszłość Zakopanego — to po­
łudniowe zbocza Gubałówki, która ma da­
ne, aby się stać polskim Meranem. Aby 
to nastąpiło, trzeba te zbocza udostępnić 
przy pomocy kolejki, wijącej się zboczami 
aż na sam szczyt, skąd roztacza się prze­
piękny widok na cały łańcuch Tatr, widok 
niezapomniany zwłaszcza wówczas, gdy 
morze mgieł pokrywa całą kotlinę Zako­
panego i Nowego Targu. Podczas gdy w 
Zakopanem pochmurno, na Gubałówce by­
wa prześliczna pogoda, — oczy rozkoszują 
się widokiem wynurzających się z morza 
mgieł wspaniałych szczytów tatrzańskich.

Jest zrozumiałe, że obecnym właścicie­
lom dzisiejszego Zakopanego nie po myśli 
ten projekt dźwignięcia całego uzdrowiska 
na Gubałówkę. Pragną oni natomiast 
usilnie koletki.ua Kasprowy, która mogła­
by ściągnąć do Zakopanego więcej nieco 
wydającej pieniądze „elity". Pamiętać 
jednak należy, że kolejka na Gubałówkę, 
to interes powszechny, to pozyskanie wiel­
kiego terenu uzdrowiskowego dła tysięcy 
chorych i zagrożonych gruźlicą, —- kolejka 
na Kasprowy — to interes grupy ludzi za­
możnych, a zarazem niepowetowany uby­
tek terenu, i tak szczupłego, naszych jedy­
nych w swoim, rodzaju gór.

I prof. Małkowski reasumuje:
Tatry mają dziś jeszcze wartość i zna­

czenie gór, posiadających piękno pierwotne. 
W tern spoczywa ich siła przyciągania, 
której ulegają s>voi i obcy. I w tem jest

Jak zwykle w okresie wakacyjnym, na­
tężenie napływu darów dla Bibljoteki U- 
niwereytecikiei uległo pewnemu zmniejsze­
niu. Pomimo to jednak za ostatni kwartał 
roku ak demickiego 1934-35 (miesiące: 
czerwiec, lipiec i sierpień) wpłynęło w po­
staci darów 250 dzieł w 505 woluminach, 
nadesłanych z kraju i zagranicy.

Największy był zbiór książek z Biblio­
teki Seminarjum Nauczycielskiego w Wą­

NAUKA
Nowi docenci wo Lwowie. Na Uniwer­

sytecie Jana Kazimierza veniam legendi 
uzyskali dr. W. Grabtwski jradjologja le­
karska) i ks. dr. J Jelito (studjum biblij­
ne Starego Testamentu).

interes społeczno-gospodarczy i społeczno- 
wychowawczy powszechny.

Interesu tego, interesu publicznego, 
nie szanuje się ani nie uwzględnia. 
Przychodzi do skutku kolejka, która 
będzie woziła w Tatry astmatycznych 
Żydów na hridge'a. Dla tego celu ni­
szczy się wartości duchowe, zakłóca się 
majestat i spokój Tatr, który pozostał­
by nienaruszony przez kolejkę na Guba­
łówkę. Jeszcze raz sprawdza się znana 
maksyma, według której zachodząc w 
głowę, dlaczego jakieś niezrozumiałe 
przedsiębiorstwo doznaje urzeczywist­
nienia, nie trzeba pytać: „Co z tego za 
korzyść dla ogółu?“ — lecz poprostu: 
„Kto się przy tem obłowi?“

___________________  T. Z.

ZE ZJAZDU HISTORYKÓW
EISTORJA I ŚWIADOMOŚĆ NARODOWA

W i 1 n o, 20 września.
Inaguracja VI Zjazdu Historyków 

Polskich, o której już była obszernie 
mowa, przyniosła, wśród inych god­
nych uwagi momentów, na pierwszem 
miejscu przemowę inauguracyjną prze­
wodniczącego Zjazdu profesora Uniw. 
Jagieł, i generalnego Sekretarza Pol­
skiej Akademji Umiejętności, dr. Sta­
nisława Kutrzeby. Albowiem znako­
mity uczony pogłębił swoje wywody w 
taki sposób, że wybiegły wysoko po­
nad zwykłe przemówienia dziękczyn- 
no-po witalne i zajął się rolą historji 
w życiu narodu. Historji, „mistrzyni 
życia“.

Rola ta polega głównie na udziale 
dziejopisarstwa w kształtowaniu świa­
domości narodowej, która przecież de­
cyduje o losie, życiu i śmierci narodów. 
Na wyjaśnianiu, co nas wiąże z poko­
leniami poprzedniemi i na umożliwia­
niu przewidywań przyszłego rozwoju 
narodowych przeznaczeń.

W okresie rozbiorów, gdy nie po­
siadaliśmy własnego państwa, rola 
historji była nieco inną, niż obecnie. 
Zyjemy w Polsce niepodległej, więc 
stosunek nasz do przeszłości wielce się 
przekształca. Inne warunki życia każą 
nam teraz inaczej patrzeć na dzieje 
Polski dawnej. Poprzedni historycy, 
kierowani względami praktycznemi 
niejako, chęcią urabiania poglądów 
politycznych niezawsze odróżniali to, 
co w gruncie rzeczy było zdrowem i 
pięknem, od tego, ćo w dziejach Polski 
istotnie należało potępić. W XIX stule­
ciu wielu historyków zbyt pesymi­
stycznie oceniało dzieje Polski w ogó- 
le, i nawet o wielkich kartach pań* 
stwa polskiego w wieku XIV i XV wy­
rażało opinje ujemne.

Następnie przeszedł prof. dr. Ku­
trzeba do scharakteryzowania histo­
riografii polskiej w pięcioleciu, które 
obecny Zjazd dzieli i od poprzedniego 
Omówił m. in. wydawnictwa Polskiej 
Akademji Umiejętności. Podkreślił 
zdrowy ruch regjonalny, który w hi- 
storjografji się przejawia, a który 
przedstawiają np. wydawnictwa In­
stytutu Bałtyckiego, monografje z dzie­
jów województwa krakowskiego, Zie­
mi Czerwieńskiej oraz różne bardzo 
szczegółowe opracowania, jak np 
dziejów Druji i po w. braslawskiego. 
Zaznaczył też rozwijającą się historjo- 
grafję wojskową, w której pojawiają 
się m. in. prace takie jak pułkown. 
Tokarza i gen. Marjana Kukiela. Wy- 
dajemy literaturę propagandową w ję­
zykach obcych, więc po niemiecku, 
fi ancusku i angielsku, aby prostować 
tendencyjne opinje, których źródłem

growcu, w ilości 187 tomów. Z darów pry­
watnych do najliczniejszych należały da­
ry: pani larji Milewskiej z Ło-puchówka 
z księgozbioru po ś. p. procesorze Michale 
Bobrzyńskim (133 tomów); p. inż. Szcze­
pana Jeleńskiego (44 tomów), pani Gór­
skiej (15 tomów), p. prezesa Kazimierza 
Kienskiego (14 tomów), dr. Henryka Rue- 
benbauera ze Lwowa (23 odbitek prac wła­
snych).

TEATR
Orzeszkowa na scenie. Warszawski Te­

atr Kameralny wystawi sztukę „Matka", 
Jest to przeróbka z noweli Orzeszkowej 
„Hekuba“, dokonana przez p. Wandę Sta­
nisławską. Jedna przeróbka z Orzeszka, 
wej była już wystawiana przed paru dzie- 
siątkami lat Dokonał jei Zygmunt Sar­
necki z powieści „Bene Nati“.

Rosyiskim Solskim jest, przynajmniej 
co do jubilactwa, bo co dę taientu to 
kwestja — N. N. Sinelników, od jat sześć­
dziesięciu aktor, reżyser i dyrektor róż­
nych scen. Wydał on obecnie pamiętni­
ki, obejmujące okres od 1870—1914. Szcze- 
gólnie ciekawe są liczne pierwsze począt­
ki znakomitych później aktorów na sce­
nach prowincjonalnych.

MUZYKA
Artyści polscy zagranicą. Szwajcarski 

Jontek w „Halce“, p. Wiktor Bregy, który 
śpiewał ostatnio w Bernie i w Zurychu, 
dokąd go zaangażowano z paryskiej Opéra 
Comique wrócił do Szwajcarji, w zimie 
zaś będzie występował w wiedeńskiej 
VoTkeoper.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
„Purytanie“ przez radjo. Za kilka dni 

usłyszymy słynne dzieło Belliniego w 
transmisji przez Polskie Radjo z Wtodnia. 
Opera wiedeńska oddaje hołd pamięci Bel­
liniego w stulecie jego zgonu.

RUCH REGJONALISTTCZNY
Zamiast wieży Bismarka — pomnik ka­

szubski. Na Wieżycy, najwyższym szczy­
cie Szwajcarji Kaszubskiej znajdują się 
fundam y pod Wieżę Bismarka, która 
miała tam być postawioną. Nie zdążono 
jej wznieść. Ks. dr. Heykę. działacz i poe­
ta kaszubski z. Kościerzyny, proponuje te­
raz, aby na fundamentach tych postawić 
pomnik ku czci książąt pomorskich oraz 
pracowników kulturalnych na Kaszubach.

Odczyty na Śląsku. Z Katowic donoszą 
nam (ad): Redakcja i współpracownicy 
społeczno - literackiej „Kuźnicy“ zapowia­
dają nowe odczyty o Śląsku. Celem wie­
czorów dyskusyjnych jest wciągnięcie kar 
towickiej inteligencji w orbitę zagadnień 
literacko - regjonalnwch na Śląsku. Wie­
czory odbrwać się będą raz na miesiąc.

SZKOLNICTWO
Przyroda w szkole. W nakładzie księ­

garni M. Arcta ukazały się dwa podręczni­
ki przyrody dla szkół. J. Wemerowej' „Po- 
znawajmy przyrodę i nasz kraj“, przezna­
czony jest dla szkół powszechnych i za- 
poznaje ucznia z życiem roślin i zwierząt 
oraz z początkami geografji Polski. „Bo­
tanika“ J. i T. Kołodziejczyków dla II kla­
sy gimnazjalnej, podzielona na 40 lekcyj, 
obok wykładu teoretycznego traktuje bar­
dzo obszernie ćwiczenia praktyczne łą­
cząc pogadanki z poznawaniem praktycz- 
nem świata roślinnego. Obie książki wy­
posażone są w bogaty materjał ilustracyj­
ny. (bs)

bywają nieraz wydawnictwa zagranicz­
ne, jak ostatnio, niemieckie.

Osobno zwrócił prof. dr. Kutrzeba 
uwagę na historję walk o odrodzenia 
państwa polskiego M. in. zaznaczył 
dziwny nieraz stosunek do pewnych 
dzieł pierwszorzędnych, poświęconych 
dziejom odrodzenia Polski. Tak np. 
dzieło dra Marjana Seydy, zatytułowa­
ne „Polska na przełomie dziejów" —• 
dzieło bardzo poważne i gruntowne, 
omawiające wydarzenia lat 1910—1920, 
znalazło należyte echo zagranicą (In­
stytut Carnegiego), natomiast w Polsce 
ulega niemal przemilczeniu.

Exposé prof. Kutrzeby, wygłoszone 
z wysokiego poziomu objektywnosci 
naukowej, a oparte o głębszy pogląd 
na role historjografji w życiu narodu, 
zainaugurowało w sposób najpoważ­
niejszy obrady Zjazdu P. K.

Książki nadesłane
X. Józef Kłos: „Pamięci Arcybiskupa 

Stablewskiago“. Poznań 1935. Księgarnia 
Św. Woiciecha.

Dr. Z. Schechtlówna: „Wyrób nektarów 
czyli owocowych napojów bezalkoholo­
wych“. Poznań 1935. Wyd. Księgarnia sw. 
Wojciecha. „Skarbczyk domowy“ t. 2.

koletki.ua
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Na statku „Kościuszko“.
Życie wewnętrzne Polaka podró­

żującego nie jest skomplikowane. Już 
po kilku dniach jazdy i po pierwszym 
postoju, w Antwerpji i Brukseli, nie 
przedstawiało ono dla nas żadnych ta­
jemnic.

Entuzjazm i sceptyzm znalazły 
swój naturalny podział przez płeć. Ko­
bietom wszystko się podoba, mężczy­
zna kręci nosem. Gdy na pokładzie 
„Kościuszki“ urządzono skromną ilu­
minację zapomoeą kilkudziesięciu ko­
lorowych żarówek, pewna dama pi­
szczała z zachwytu:

„Jakie to cudowne! Jak w bajce... 
jak na dancingu..."

pierosy! Herbata! Lemonjada!“ — ro­
bi się tłok przy oknach i każdy coś 
kupuje: ten pije szóstą z rzędu herba­
tę, ten nabywa tuzin pomarańcz, inny 
dwa kila landrynek.

Tosamo dzieje się na morzu. Gdy 
„Kościuszko“ zatrzymał się na krótki

„Ach — to jeszcze nic!“ odezwał się 
kwaśno jej towarzysz, — „u nas, w So­
snowcu, jest nocny lokal, gdzie mamy 
dwieście dwadzieścia takich żarówek. 
Gdy gaszą światło a zapalają te małe 
lampki, — mówię pani, to dopiero jest 
luksus. „Kościuszko“ może się scho­
wać ..

Takiemu nigdy nic się nie podoba. 
Stojąc pod wieżą Eiffla, skonstatuje 
chłodno:

„Nasz drapacz chmur W’ Katowi­
cach jest bardziej malowniczy .. “

Z pogardą patrzy na koronki bru­
kselskie:

„To napewmo robiono na Nalew­
kach!“

Najautentyczniejszy dywan turecki 
budzi w nim podejrzenie, że jest „ma­
dę in Germany“.

Niedość panu Polaczkowi, że spo­
tyka rzeczywiście moc dobrych znajo­
mych z Polski. Duże reklamy „Persi- 
lu“ i „Baczewskiego“ tworzą ów miły 
pomost między krajem a zagranicą. 
Wjeżdżając do Brukseli, ujrzeliśmy ob­
drapany parkan z plakatami, którego 
nie powstydziłaby się Warszawa. Wi­
dok takich rzeczy nie budzi jednakże 
w podróżującym Polaku należytego 
sentymentu. On musi sobie, że tak po- 
wiern, stwarzać sztuczne przeszkody, 
zatruwające mu jazdę. Z niechęcią od­
nosi się do tubylców, nawet do najser­
deczniej uśmiechniętych Flamandczy- 
ków. Każdego szofera posądza o to, że 
wiezie go najdłuższą drogą, że go o- 
szukuje przy wydawaniu reszty. Na­
wet pod adresem rzeczy, której dosko­
nałość nie podlega dyskusji, pod adre­
sem kuchni francuskiej robi gorzkie 
uwagi:

..Biedni ludzie, nie potrafią dobrze 
jeść ...“

Ciekawą psychozę zaobserwowałem 
wśród naszych podróżujących ziom­
ków. Zresztą już na lądzie; gdy pociąg 
nrzystaje i gdy słyszy się okrzyki; „Pa­

czas w Hołtenau, obiegły statek tłumy 
lotnych sklepikarzy z papierosami,

Ilustrował: WIT GAWĘCKI

wodą kolońską, ananasami w puszkach 
— i t. p. Towar podawano z lądu w 
workach umieszczonych na długich 
żerdziach. Pasażerowie rozchwytali 
wszystko w mgnieniu oka,, mimo, że te 
rzeczy mamy po tychsamych cenach 
na „Kościuszce“. Szczególnie uprawia­
my tutaj orgje tytoniowe. Egzotyczne 
papierosy za bezcen... najegzotycz- 
niejszy widok tworzy jednak Wit, któ­
ry (też taki sceptyk!) pali wyłącznie 
„Płaskie“ — innych nie uznaje, inne 
mu nie smakują ...

Polak zagranicą — a to jest naj­
smutniejsze — zapomina języka w gę­
bie. Nie dość, że się taki pasażer nie 
przygotuje zupełnie do podróży. Nie 
wystarczy, że grzeczny dorożkarz 
zwraca mu w Antwerpji uwagę na 
dom Rubensa, — Polaczek domaga się 
jescze, by mu dorożkarz wytłuma­
czył, kto to taki, ten Rubens. Lecz ma­
ło tej kompromitacji... rodak żąda, 
by dorożkarz przemawiał do niego w 
języku polskim. Bowiem pan Polaczek 
nie uważał za potrzebne, nauczyć się 
przed podróżą chociażby kilkudziesię­
ciu francuskich wyrazów. I dziwi się 
niezmiernie, że musi oniemieć zagra­
nicą. I dziwi się, że wogóle podróżuje. 
Miast siedzieć w kraju, gdzie i kuchnia

lepsza i warszawski Plac Zamkowy 
ładniejszy, niż Grandę Place w Brukseli 
—- i gdzie każdy dorożkarz umie po 
polsku...

ARTUR MARJA SWINARSKI.

Meble, Morich nie zabierze komornik
Najnowszy wynalazek naszej dzisiejszej doby: estetyczne 

sprzęty dla nędzarzy
W niezupełnie właściwem miejscu, I łóżko, stół, szafę i ławki, ze zwyczajnej 

bo na wystawie pod hasłem „Wszystko | cegły. Meble wmurował w podłogę i

Pokój z „meblami“, wykonanemi z drewnianych skrzyń
dla Pani“, otwartej obecnie w Pozna- komornik nie mógł ich ani zająć, 
niu, urządzono pokaz bardzo prostych ] zabrać, 
sprzętów, wykonanych ze zwyczajnych 
skrzyń drewnianych, używanych ma­
sowo przez monopol tytoniowy i sprze­
dawanych po złotówce za sztukę.

Meble z drewnianych skrzyń zapro­
jektowała kobieta: inż. architekt p M.
Chmieleńska z Warszawy. „Meble“, są 
bajcowane na brązowo i, aczkolwiek 
nie sprawiają wrażenia przedmiotów 
trwałych, są skonstruowane bardzo 
praktycznie. Łóżko składa się z dwóch 
skrzynek, na których oparte są deski z 
siennikiem i poduszką: w skrzynkach 
umieszczono półeczki, obite papierem 
i służące do przechowywania różnych 
przedmiotów. Do gotowania służy ma­
szynka spirytusowa oraz skrzynka 
drewniana, wyłożona wewnątrz troci- 
nuaini i tekturą. Do skrzynki tej wsta­
wia się, w odpowiednio dostosowane 
otwory, garneczki z zagotowanem raz 
jedzeniem. Potrawy, dzięki izolacji tro­
cin, gotują się w dalszym ciągu i stają 
się zdatne do jedzenia.

Osoby, oglądające meble ze skrzyń 
zwróciły uwagę, że są to sprzęty wybit­
nie kryzysowe, ponieważ nie przedsta­
wiają wartości materiałowej i nie sku­
szą zapewne komornika.

Przy sposobności przypomina się. 
że niedawno we Włoszech pewien rol­
nik, znękany częstemi odwiedzinami 
komornika, wybudował w izbie meble:

Łóżeczko dla dziecka ze skrzyni
Okazuje się, że podobna pomysło>- 

wość, będąca dobitnym znakiem czasu, 
objawiła się również na drugim końcu 
Europy, u nas w Polsce, i stworzyła 
meble, opisane powyżej.

Meble, nad któremi można tylko — 
płakać. i

ani

Szafka kuchenna i Skrzynia do gotowania z tego samego materjału
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Nowa forma organizacyjna

w handlu zagranicznym
W swoim czasie duże nadzieje le­

czono z clearingiem, któremu niejedni 
przepowiadali nawet, że jest trwałą, for­
mą organizacji handlu zagranicznego 
w przyszłości. Mniemano dość po­
wszechnie, że dzięki clearingowi da 
się pokonać trudności wynikające z re­
glamentacji dewizowej i ożywić mię­
dzynarodową wymianę towarową. Pań­
stwa dtużnicze widziały w clearingu 
środek zatrzymania dewiz w kraju 1 
wywierania presji na kontrahentach. 
Państwa zaś wierzycielskie pokładały 
w clearingu nadzieje, że przywróci im. 
pewność kredytową w stosunkach han­
dlowych z krajami wierzycielskiemi.

Nadzieje okazały się złudne. Życie 
wykazało, że clearing w handlu zagra­
nicznym posiada sporo stron ciemnych, 
które sprawiają, że jest to forma orga­
nizacyjna nie dająca się utrzymać na 
czas dłuższy.

Clearing — zdawano sobie z tego 
sprawę zgóry — jest możliwy tylko w 
tych wypadkach, w których kraj dłuż­
niczy posiada saldo dodatnie w obro­
tach towarowych z krajem wierzyciei- 
skim. Tylko w tych wypadkach kraj 
dłużniczy może spłacać swoje zobowią­
zania towarem. W teorjj clearing był 
tutaj całkiem na miejscu. W praktyce 
jednak okazało się, że wspomniana 
przesłanka nie utrzymuje się długo, z 
chwilą wprowadzenia clearingu, a to 
z następujących przyczyn:

Przy systemie clearingowym dodat­
nie saldo na rzecz kraju dłużniczego 
przeradza się w saldo ujemne. Kraj 
wierzycielski, mniemając, że dzięki u- 
kładowi clearingowemu ma „zagwa­
rantowaną" zapłatę za towar wysyłany 
do kraju dłużniczego, zaczyna rozwi­
jać ożywioną działalność eksportową. 
Przez to ujemne pierwotnie saldo dla 
kraju wierzycielskiego ustępuje miej­
sca saldu dodatniemu, tembardziej, że 
gra tu roję jeszcze jedna okoliczność.

Oto kraj dłużniczy, pozbywszy się 
kłopotu z dewizami, których brak u- 
niemożłiwiał mu dokonywanie ..trans- 
akcyj importowych, zaczyna forsować 
przywóz. Importerzy kraju dłużniczego 
wykorzystują układ clearingowy w ca­
łej pełni, importując z kraju wierzy­
cielskiego nietyiko to, co on produkuje, 
ale i towary, pochodzące z kraju trze­
ciego, nieposiadającego układu clearin­
gowego z państwem dłużniczem.

Tak więc w bardzo krótkim czasie 
po zawarciu układu clearingowego zni­
ka przesłanka, na której układ ten za­
warto, bowiem saldo dodatnie na rzecz 
kraju dłużniczego — znika.

W ostatnich czasach poznano się na 
tej wadzie clearingu i podjęto próby 
joj usunięcia. W tych dniach weszły 
w życie dwa układy międzynarodowe: 
niemiecko-belgijski i francuśko-wę- 
gierski, które oparte są na zupełnie no­
wej koncepcji. Oto układy te eliminują 
właściwy clearing i przewidują zapłatę 
w dewizach, dostarczonych przez ban­
ki emisyjne kraju dłużniczego (Niem­
cy wzgl. Węgry) na zasadzie ustalonego

Krótkie Informaefe gospodarcze
— Wydobycie węgla kamiennego w 

sierpniu r. b- wyniosło 2.337 tys. tonn, co 
w porównaniu z wydobyciem w lipcu sta­
nowi zmniejszenie o 48 tys. t

— Według danych Związku Przemyślu 
Włókienniczego zatrudnienie w wielkim 
■przemyśle bawełnianym i wełnianym wy­
kazu je w okresie od 38 sierpnia do 8-go 
września wzrost ilości robotników o 615 na 
•41.325 w przemyśle bawełnianym, f- o 201 
•na 13351 w przemyśle wełnianym.'

■— W tygodniu od 9 do 15 b. m. ogólny 
obrót towarowy portu gdyńskiego wyno­
sił 172.041,4 t,, z czego, na eksport przypada 
152.090,7 t. i na przywóz 10.150 t.

— Od marca b. r. przybyło w Gdyni 1000 
nowych abonentów na energię elektrycz­
ną. Ogólna ilość tych abonentów przekro­
czył?» 9 tysięcy.

— Według zamknięcia budżetu za rok 
1934, przedłożonego parlamentowi przez 
Izbę Kontroli państwa, niedobór skarbowy 
Czechosłowacji wyniósł 591 miłjonów Kc.

— Dla wojsk włoskich we wschodniej 
Afryce zakupiono ostatnio w Unji Po- 
łudniowo-Afrykańskiej 10.000 szt. bydła 
rogatego. Południowo-Afrykański Związek 
■Przemysłu Mięsnego zobowiązał się na 
podstawie umowy z rządem włoskim do­
starczać tygodniowo 3 pociągi mięsa mro­
żonego.

w umowie stosunku procentowego. O- 
czywiście, stosunek ten jest na korzyść 
kraju dłużniczego. Więc umowy mogły 
dojść do skutku wyłącznie z tej racji, 
że kraje wierzycielskie (Belgja wzgl. 
Francja) zgóry wzięły na siebie ciężar 
ujemnego bilansu handlowego.

W tej nowej formie organizacyjnej 
kraje wierzycielskie wychodzą z zało­
żenia, że dla podtrzymania stosunków

KRONIKA GOSPODARCZA
Ciężka sytuacja

Wpływy budżetowe w sierpniu rb. wy 
nosiły 1399 milj. lirów, zaś wydatki 2103 
miłj. lirów. Detfieyt budżetowy za pierwsze 
dwa miesiące bieżącego roku budżetowe­
go, rozpoczynającego się we Włoszech w 
dniu 1 lipca, wynosi 1005 milj. lirów. Wy­
datki na zbrojenia w Afryce wschodniej 
wyniosły w bieżącym roku budżetowym, 
tj. w lipcu i sierpniu, 712 miłjonów lirów. 
W r. 1934 w okresie analogicznych mie­
sięcy deficyt budżetowy wyniósł 316 milj. 
lirów. Ze statystyki tej widać olbrzymi 
zwrost deficytu budżetowego we Włoszech 
w r. h. w Dorównaniu z r. ub. oraz że głów­
ną przyczyną powiększenia się niedoboru 
są wydatki, związane z przygotowaniami 
do wyprawy abisyńskiej.

PODATKI I OPŁATY
(p) Rozstrzyganie odwołań od wymia­

ru podatków. Min. skarbu okólnikiem z 
dn. 11. 7. 1935 r. L. D. V 22016/1/35 poleciło 
podległym władzom skarbowym rozstrzy­
ganie odwołań od wymiaru podatków w 
terminie dwunastomiesięcznym, (k)

(p) Zajmowanie przedmiotów obciążo. 
nych rejestrowym zastawem rolniczem. 
Min. skarbu okólnikiem z dn. 6. 7. 1935 
L. D. V 23328/1/35 wyjaśniło, że w roku bie­
żącym przy udzielaniu tych kredytów 
nie będą dokonywane potrącenia z jakie- 
gokolwiękb.ądź tytułu z wyjątkiem za­
ległych rat tych kredytów. Równocześnie 
min. skarbu zaznaczyło, iż korzystanie 
przez urzędy skarbowe z uprawnień co 
do zajmowania przedmiotów, obciążonych 
rejestrowym zastawem rolniczym na po­
krycie należności z tytułu podatku ma­
jątkowego, gruntowego i przemysłowego 
winno być w roku bieżącym zaniechane.

(k)
Z KRAJU

(k) Nastrój- wyczekiwania Ma giełdach 
walutowych. W poniedziałek na giełdach 
walutowych zaznaczyła się naogół tenden­
cja wyczekiwania dalszego rozwoju wypad­
ków. Dolar pozostał bez zmiany w Zurychu, 
Londynie, natomiast w Warszawie i w Pa­
ryżu kurs jego obniżył się o ułamek. Nale­
ży jednak podkreślić, że kurs dewizy na 
Nowy Jork utrzymuje się na bardzo wyso­
kim, dawno nienotowanym poziomie, a w 
Paryżu osiągnął górny punkt złota, Funt 
obniżył się nieco w Zurychu i w Paryżu, 
w Warszawie pozostał bez zmiany. Ponie­
działkowe notowania londyńskie, które 
początkowo wskazywały na pewną popra­
wę kursu funta, w godzinach późniejszych 
wykazały ponowne osłabienie. Oficjalne 

notowania lira, ściśle kontrolowanego, wy­
kazują osłabienie w Paryżu i w Zurychu. 
Floren holenderski wykazuje ponownie 
słabszą tendencję. Na podkreślenie zasłu­
guje, że floren holenderski jest obecnie w 
Zurychu notowany poniżej parytetu. Dla 
Dewizy na Brukselę panowała mocniejsza 
tendencja.

(k) W sprawie reformy świadectw prze­
mysłowych. Sekcja handlowa Izby Prze­
mysłowo-Handlowej w Poznaniu wystąpi­
ła ostatnio z wnioskiem o oparcie opłat za 
świadectwa przemysłowe na obrotach 
przedsiębiorstw handlowych, uwzględnia­
jąc współczynnik rentowności. Koncepcję 
tę wysunął w swoim czasie dyr. Zw. Tow. 
Kupieckich Brunon Sikorski. (AZ)

(k) Znoszenie jarmarków kramnych w 
Wielkopolsce. Przed mmiejwięcej dwoma 
laty Koło Miast Wielkopolskich powzięło 
uchwałę, w której m. iA. uznało „szkodli­
wość jarmarków kramnych dla miast, spo­
łeczności miejskiej i wiejskiej“ oraz wyra­
ziło gotowość „poparcia każdej inicjatywy 
w kierunku zlikwidowania wzgl. ograni­
czenia tej przestarzałej formy handlu to­
warowego“. Uchwala z przed dwu lat do­
czekała się częściowej realizacji. W ostat­
nim czasie rady miejskiej w Krotoszynie 
■i Ostrowie powzięły uchwały znoszące jar­
marki kramnę na r. 1038. Ufać należy, że 
za tym przykładem pójdą również inne 
miasta wielkopolskie. (ĄZ)

(k.) O obniżenie opłat za paszporty 
handlowe. Izby przemysłowo - handlowe

handlowych z krajami dłużniczemi le­
piej jest zgóry zrezygnować z salda do­
datniego, a za to przywrócić pewność 
kredytową, niż upierać się przy równo­
wadze bilansu handlowego. Jest to ro­
zumowanie bardzo korzystne dla Pol­
ski, jako dla kraju dłużniczego. Nasi 
delegaci na różnych kongresach mię­
dzynarodowych niejednokrotnie wyra­
żali pogląd, że krajom dłużniczym na­
leży umożliwiać spłatę zobowiązań za­
granicznych pod postacią towarów, ale 
nie znajdywali posłuchu. Jak się obec­
nie okazuje, nasza teza jednak znala­
zła wreszcie uznanie. Trzeba więc z za­
interesowaniem śledzić, jak się przyj- 
mie ta nowa forma organizacyjna.

budżetowa Wioch
Jak wiadomo, celem pokrycia niedobo­

rów budżetowych rada ministrów Włoch 
uchwaliła wypuścić pożyczkę 5 procento­
wą, która dzięki operacjom rekonwersyj- 
nym ma w ciągu ńajbljżsżyh 8 miesięcy 
dać sumę około 9 miljardów lirów. Kwo­
ta ta zaś z pewnością będzie musiała być 
użyta na pokrycie części niedoborów za 
ubiegły rok budżetowy.

Wkońcu sierpnia b. r. dług wewnętrz­
ny Włoch wynosił 107 188 miłj. lirów.

Warto nadmienić, że w związku z wło- 
skiemi przygotowaniami wojennemi zapas 
złota i dewiz w Banku Włoch w ciągu o- 
etatnich miesięcy spadł o przeszło 640 mi- 
1 jonów lirów.

podjęły ostatnio starania o obniżenie opłat 
za ulgowe paszporty handlowe na zł 25,— 
za jednorazowy paszport oraz na zł 100,— 
za paszport wielokrotny. Ponieważ w 
większości wypadków wyjazdy przedsię­
biorców są związane z eksportem, winny 
być one traktowane jak najliberalniej. — 
Państwo z jednej strony przychodzi eks­
porterom z wszechstronną pomocą, z dru­
giej jednak strony pobiera nadmierne, 
choć zwane „ulgowemi“, opłaty za wyjazd 
zagranicę (zł 100 wzgl. 400). (AZ.)

(k) Wywóz węgla kamiennego w pierw­
szej połowic września. W pierwszej poło­
wie września rb, wywieziono zagranicę 410 
tonn węgla kamiennego, a więc o 5 tys. L 
więcej w porównaniu z przeciętną za poło­
wę sierpnia. Ponieważ jednak dni robo­
czych było 12 wobec 13 w ciągu potowy 
sierpnia,, dzienna wysyłka wzrosła o 3 tys. 
tonn do 34 tys. tonn. Zaznaczył się spadek 
wywozu na rynki południowo - europej­
skie, spowodowany trudnościami znalezie­
nia odpowiedniego tonnażu, jak również 
zwyżką frachtów do portów Morza śród­
ziemnego. Pomyślnie kształtował się wy­
wóz do krajów środkowo - europejskich, 
wykazując wzrost do Austrii oraz spadek 
do Czechosłowacji. Na podkreślenie zasłu­
guje wzrost wywozu do wszystkich krajów 
zachodnio - europejskich oraz skandynaw­
skich z wyjątkiem Danji.

Z ZAGRANICY
(z) Kontrola safesów w Niemczech. Ban­

ki niemieckie zostały uprzedzone, iż rząd 
wkrótce przystąpi do sprawdzania prywat­
nych rachunków bieżących i skrytek ban­
kowych (safesów). Sprawdzanie safesów 
odbywać się będzie w obecności klienta i 
2 funkcjonariuszy banku, wyznaczonych 
do ułożenia listy walorów zdeponowanych 
w skrytce. W tej chwili niewiadomo je­
szcze, jakie tuta i odegrały motywy rolę, 
jedno ywszakże nie ulega wątpliwości, że 
posunięcie tak radykalne jest nowym do­
wodem niezmiernie naprężonej sytuacji 
gospodarczej Rzeszy. Zapowiedź kontroli 
wkładów i safesów wywołała nastroje da­
lekie od entuzjazmu..,

(z) Upadek czeskiego przemysłu szkla­
nego. Jak wiadomo, czeski przeipysł szkla­
ny odgrywał do niedawna poważną rolę 
w eksporcie Czechosłowacji. W r. 1920 w 
przemyśle tvm było zatrudnionych 150 tys. 
robotników, obecnie zaś pracuje tylko lfa 
tej liczby. Wywóz, który w r. 1921 wynosił 
135.790 tonn, soadł do 39.534 t. w pierwszem 
półroczu b. r. Wartościowo zaś eksport 
zmniejszył się JeszcsA bardziej, mianowi­
cie z 2.072 milj. Kc. w '1928. r. do 247,2 milj. 
Kc. w pierwszem półroczu b. r.

(z) Nowa polityka gospodarcza Węgier. 
Nowomianowany min. handlu i komuni­
kacji Węgier dr, St, Winkler w swoim pro­
gramie działalności podkreślił, iż ingeren­
cja państwa ograniczać się musi do nie­
zbędnych posunięć w niektórych dziedzi­
nach życia gospodarczego. Polityka 'inter­
wencyjna rządu będzie dążyć do zapew­
nienia życiu gospodarczemu niezbędnych 
surowców i podstawowych artykułów. W 
zakresie handlu zagranicznego rząd forso­
wać będzie system umów kompensacyj­
nych. W zakresie komunikacji szczególny 
nacisk położony będzie na wzmożenie pro­
pagandy turystyki zagranicznej.

(z) Dalsze kurczenie się obrotów han­
dlu zagranicznego Francji. W ciągu pierw­
szych 3-miu miesięcy r. b. handel zagra­
niczny Francji kształtował się w następu­
jący sposób (w miljonacli franków — w

Niespodziewana serja 
wystaw

Ze zdziwieniem widzi Poznań, jak 
bez żadnej zapowiedzi wyrasta przed 
nim szereg jesiennych wystaw. Wy­
stawa Ogródków Działkowych, Wy­
stawa Zieleni Miejskiej, Wystawa 
„Wszystko dla Pani“, Targ na Jęcz­
mień Browarniany, Targ Ogrodniczy 
i Wystawa „Wnętrza Domu“, oto kilka 
imprez, które na tereny Targów Po­
znańskich przyciągają liczną rzeszę 
zwiedzających.

Ostatnie dwie imprezy wzmianko­
wane, a mianowicie doroczny Targ 
Ogrodniczy, mający już ustaloną repu­
tację, szczególnie dla nabycia drzewek 
oraz Wystawa „Wnętrza Domu“, za­
interesowały nietyiko Poznań, lecz też 
i całą Polskę zachodnią i kupców me­
blarskich z trzydziestu kilku większych 
miast Polski. Targi Poznańskie, które 
organizują tę wystawę, rozsyłając za­
proszenia do zwiedzania wystawy 
„Wnętrze Domu“ wszystkim w Polsce 
kupcom działu meblarskiego, powodu­
jąc w ten sposób zetknięcie się wielko­
polskiego wytwórnictwa meblowego z 
handlem całej Polski. Propaganda pra­
sowa zatacza szerokie kręgi i pozwoli 
wytwórcom na uzyskanie nabywców 
ze wszystkich stron Polski.

Zainteresowanie się wystawą „Wnę­
trze Domu“ jest ogromne, to też ujrzy­
my tam wszystko, co dotyczy wnętrza, 
a jest produkowane w naszej dzielnicy, 
albowiem należy zaznaczyć, że poża 
•działem meblarskim, dopuszczonym z 
całej Wielkopolski, wystawa ta w 
pierwszym rzędzie ma służyć kupiec- 
twu Poznania. W odróżnieniu od Tar­
gów Poznańskich na wystawie „Wnę­
trze Domu“ sprzedaż detaliczna będzie 
dozwolona.

nawiasach dane za odpowiedni okres r. 
ub.): import 14 044,2 (15 045,1), eksport -J 
10 002 (11001), saldo ujemne 4 044,0 (4 044,6). 
Handel zagraniczny Francji za pierwsze 
8 miesięcy r. b. wykazuje zmniejszenie za­
równo w przywozie iak i w wywozie, w 
porównaniu z liczbami za odpowiedni 
okres r, 1934. Należy podkreślić, że ilo­
ściowo przywóz do Francji w. efęgn 
pierwszych 8 miesięcy r. b. zmniejszył śię 
w porównaniu z liczbami za ten sam okres 
r. ub., natomiast, wywóz nieco wzrósł.

(z) O współpracę gospodarczą Francji 
z kolonjami. Na otwarciu międzynarodo­
wych i kolonialnych targów w Marsylji 
wygłosił okolicznościowe przemówienie 
min. kolonij Rollin, który oświadczył, że 
polityka autarchji gospodarczej przyczy­
nia się do stopniowego zamykania rynków 
oraz ich zwężanie. Fakt ten odgrywa do­
niosłą rolę w gospodarce państw, które 
zmuszone są nabywać większość surow­
ców zagranicą. Państwa te znajdują duże 
trudności przy znalezieniu terenu dla eks­
pansji swych wyrobów. Natomiast pań­
stwa, posiadające liczne kolonje i zasobne 
w surowce, znajdują się w korzystniei- 
szem położeniu, mają bowiem otwartą 
drogę dla zbytu swych towarów. Francja, 
posiadając około 60 miłjonów ludności po­
za metropolją, powinna wyzyskać tę ok> 
liczność. Wytworzenie spójni gospodarcze] 
między metropolją i kolonjami da Francji 
możność odzyskania w swych posiadło­
ściach klienteli i zastąpienia w ten sposób 
ubytku nabywców na innych rynkach.

(z) Dalszy spadek zapasu pokrycia 
i wzrost obiegu w Banku Włoch. Ostatnio 
ogłoszony bilans Banku Włoch wykazuje 
następujące zmiany ważniejszych pozycy] 
w ^porównaniu z poprzedniem sprawozda­
niem (w mil jonach lirów): zapas złota 
spadł z 4 703,5 do 4 563; zapas dewiz zali­
czonych do pokrycia również spadł z 436,1 
do 432; obieg banknotów w dalszym ciąg11 
wzrósł z 14,094 do 14,235. Z zestawienia 
tego widać, że od 30 ub. m. zapas środków 
pokrycia w dalszym ciągu skurczył się o 
przeszło 140 miłjonów lirów. Pomimo więc 
ogłoszonych w swoim czasie zapewnień 
że spadek zapasu pokrycia w Banku Włoch 
nie przekroczy sumy 500 miłjonów lirów, 
okazuje się, że zmniejszenie zapasu złota 
i dewiz zaliczonych do pokrycia przekro­
czyło 600 miłjonów lirów. Równocześnie 
zwraca na siebie uwagę wzrastający wciąż 
obieg banknotów, który obecnie osiągnął 
poziom nienotowany od r. 1931.

(z) Wielka pożyczka międzynarodowa 
dla Chin. „Asahi“ donosi, że doradca eko­
nomiczny rządu Wielkiej Brytanji Leitn 
Ross, bawiący obecnie na Dalekim Wscho­
dzie, zaproponować miał Japonji współ­
udział w międzynarodowej pożyczce dla 
Chin w wysokości 2C0 miłjonów dolarów. 
Leith Ross miał podkreślić, że w tym wy­
padku W. Brytanja uznałaby Mandżuko. 
Dziennik donosi, że propozycja ta nie 
jest chętnie widziana przez Japonję, oraz 
że obciążyłaby ona finanse chińskie przed­
tem, zanim doszłoby do stabilizacji waluty 
tego kraju. Urzędowa .agencja japońska 
Rengo ogłosiła komunikat, który zaprzecza 
tej pogłosce.
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ABISYMJA — kraj i ludzie; II.

Cesarz siedmiu królów
, abisyńskich, w

Rod cesarzy oczach ludu czar­
nego cesarstwa, 

niema sobie równego wśród głów ko­
ronowanych tego świata. Chyba gdzieś 
na Dalekim Wschodzie, gdzie monar­
chowie — jak naprzykład w Japonji — 
są w .prostej linji potomkami bóstwa 
panującej rełigji; oczywiście pogań­
skiej! Rodowód dynastji etiopskiej wią- 
że się nierozłącznie z dziejami Starego 
Testamentu, jako przyczynek do naj­
świetniejszego okresu, w historji „ludu
wybranego“.

Aż do stolicy Habeszu — tem mia­
nem określano Abisynję — na dwór 
królowej Makedy, biblijnej królowej 
Saby, dotarła sława imienia żydowskie­
go króla Salomona. Było to rzekomo 
około 950 roku przedl narodzeniem 
Chrystusa. Według słów Księgi Kró­
lewskiej, w. rozdziale dziesiątym, Saba, 
pociągnięta opowiadaniami o mądrości 
i piękności króla żydowskiego, zebrała 
wielkie skarby swego królestwa i z wie­
lotysięczną karawaną ruszyła w drogę 
do Jerozolimy. Urodziwa królowa dłu­
go gościła u króla judzkiego, podziwia­
jąc jego mądrość.

Przeddzień wyjazdu Saby obchodzo­
no wielką wieczerzą. Z polecenia chy­
trego Salomona raczono królową Habe­
szu potrawami, przyprawionemi szcze­
gólnie słono. Kiedy późną nocą Saba, 
trawiona pragnieniem, chciała je zaspo­
koić, okazało się, że puhary są puste; z 
polecenia króla. Aby dotrzeć na dzie­
dziniec pałacowy i do studni musiała 
Saba przejść przez sypialnię Salomona. 
Stało się wtedy to, czego potrzebowali 
żydowscy historycy, by móc zanotować 
w Księdze Królewskiej, że po powrocie 
do swej ojczyzny Saba powiła syna Sa­
lomonowego. Nadano mu imię Melech, 
czy też Menelik. Z tego związku wy­
prowadzają swój niezrównany rodo­
wód1 „Salomonowi“1 wladCy Abisynji.

herbowej i in- 
Do tarczy sygnjów królew­

skich wkracza w 
tym czasie lew judzki, zmodyfikowany 
w połowie czwartego wieku po Chrystu­
sie dodaniem znaku krzyża, kiedy wy­
znający mozaizm Etjopowie zostali 
przez Greka, Frumencjusza, pozyskani 
dla wiary Chrystusowej. Wizerunek 
herbowy kroczącego lwa okala napis tej 
treści: „Zwyciężył lew z potomstwa Ju- 
dy“. Niedwuznaczna aluzja do legen­
darnej łączności krwi judzko - etjop- 
skiej w żyłach władców czarnego cesar­
stwa.

abisyńskiej otrzy- 
Barwy flagi mali Abisyńczy- 

cy, według roz­
powszechnionego wierzenia ludowego, 
wprost od Boga. Kiedy Pan Przestwo­

GODŁO STANU 
Posiadanie wierzchowca i pięknej u-

przęży jest oznaką wyższej pozycji społecz­
nej. Jeżeli chodzi o strój wyżej przedsta­
wionego jeźdźca, składa się on z obcisłych 
białych spodni, z opadającej po kolana ko­
szuli, z muślinu niebielonego i z narzutki 
przerzuconej jak toga poprzez ramiona.

rzy na znak pojednania z rodzajem 
ludzkim po strasznej karze powodzi 
kazał zajaśnieć tęczy, wtedy wziął z 
wstęgi jej barw najpiękniejsze i daro­
wał Abisyńczykorn jako barwy do ich 
sztandaru narodowego.

I odtąd: zieleń, kolor żółty i czer­
wień, trzy najintensywniejsze barwy, 
radują wzrok w sztandarze cesarstwa. 
Bo Bóg chciał — mówi lud abisyński z 
najgłębszą wiarą — aby te barwy wie­
ściły wszystkim ludom o posłannictwie 
Etjopji i o tem, że w cieniu tego pań­
stwa będą żyli jej sąsiedzi. Ono zaś ni­
gdy nie zajdzie w cień historji.

Przez trzy tysiące lat Etjopja nie 
straciła nigdy swej niepodległości Bia­
li zawojowali najpotężniejsze państwo 
afrykańskie, Egipt, z wielotysięcyletnią

W STROJU WOJENNYM 
Wojownik abisyński w stroju bojowym: 
tarcza i karabin, z nieodłączną służbą, jak 
powiedzianoby w Polsce za czasów Zagło­

by — z ciurami.

kulturą, lecz jego sąsiad ostał się nie­
zwyciężony.

w Abisynji była 
Forma rządów do początku obec­

nego stulecia na- 
wskroś absolutystyczna. Źródłem wszel­
kiej woli i władzy państwowej był wy­
łącznie cesarz — Negus-Negusti. On 
również jest jedynym właścicielem 
wszelkiej ziemi, której dzierżenie prze­
lewa na swoich podwładnych aż do od­
wołania. Poza obowiązkiem płacenia 
pewnych określonych danin musi dzier- 
życiel ziemi z nadania monarszego sta­
wać na każde zawołanie swego władcy 
do służby wojskowej i obrony swego
pana.

Porównując stosunki abisyńskie z 
europejskie,mi formami ustrojowemi, 
dochodzi się do wniosku, że są one z 
drobnemi różnicami odpowiednikiem 
średniowiecznego feudalizmu.

Z laski monarszych nadań ziemi ko­
rzystają przedewszystkiem możnowład- 
cy, niemal wyłącznie wywodzący się z

„łańcuch szczęścia”
W Warszawie i na prowincji, w Łodzi, 

Krakowie, Kielcach czy Zgierzu, mówi 
się, pisze i myśli o dwóch rzeczach: o woj­
nie abisyńsko-wloskiej i... o łańcuchu 
szczęścia. Zabawne zestawienie, ale ob:e 
sprawy mają ten sam podkład: materja- 
lizm. Z pierwszej wyziera strach przed 
zniszczeniem, utrata dobytku, druga kusi 
wizją, „zarobku“.

Czego pragną i na co chcą zdobyć pie­
niądze ludzie, wpisujący się z takim po­
śpiechem do łańcucha szczęścia? Oto od­
powiedzi, jakie otrzymuję na to pytanie:

Pani K. (emerytka, wdowa): — „Nie 
wiem, na ile mogę liczyć, ale gdybym do­
stała 100 zł. miałabym na wpis dla me­
go syna, który dotychczas siedzi w domu 
z powodu braku pieniędzy“.

Pani M. (studentka): „Zbieram na pal­
to zimowe. Mam nadzieję, że łańcuch po­
daruje mi chociaż kołnierz futrzany“.

Pani Z. (urzędniczka): — „Marzę o za­
łożeniu własnego biura przepisywania na 
maszynie. Gdybym dostała większą sumę, 
byłby już początek“.

Pan O. (właściciel willi pod Warsza­
wą): — „Kazałbym naprawić wszystkie 
piece w mojej willi i przynajmniej choć 
jedną zimę miałbym spokój z lokatorami“.
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PIECZEĆ CESARSKA 
K napisem w otoku: ,,Zwycięży!

lew z pokolenia Judy'*.

Amharów. Lenno Negusa-Negusti jest 
dożywotnie w praktyce, lecz przechodzi 
często przez dziedziczenie z ojca na sy­
na, o ile względy polityki wewnętrznej 
nie skłaniają cesarza do pozbawienia 
lenna dotychczasowego wasala, zbytnio 
porastającego w piórka bogactw, wpły­
wów i władzy. Tak skończyło się przed 
kilku laty panowanie najpotężniejszego 
lennika Adis-Abeby, rasa (króla) Godża­
mu, Hailu, rezydującego wśród, nieprze­
branych bogactw w Debra-Majd. Stary 
Hailu, który Godżamem władał już za 
czasów Menelika II, a niechętnem 
okiem patrzał na dochodzenie do wła­
dzy Rasa Tafari, dzisiejszego cesarza 
Haile Selassi I.

R.as Hailu popierał wszystkiemi si­
łami i środkami młodego i niezrówno­
ważonego pupilka Menelika II, regenta 
Lidji Yasu, który jednak tak zraził so­
bie wszystkie wpływowe koła kraju, że 
został nawet za wystąpienia przeciw 
wierze chrześcijańskiej ekskomuniko- 
yyany przez głowę kościoła koptyjskie- 
go, abunę (patriarchę) Mateusza. Ras 
Godżamu utracił lenna, które Negus od­
dal jednemu z swych wiernych. Podob­
no niemałą rolę przy likwidowaniu nie­
wygodnego rasa odegrała ta okolicz­
ność. że stary Ras Railu. utrzymywał ja­
kieś bliżej nieokreślone stosunki z Wło­
chami...

ustroju państwo-
Metiyfikacja wego zaczęła się

w roku 1907, kie­
dy Negus powołał do życia pierwszą 
siedmioosobową radę ministrów o cha­
rakterze doradczym. W 3 lata później 
uzupełniono tę instytucję radą ' star­
szych, będącą niejako zaczątkiem par­
lamentu. Jedno i drugie grono może 
jedynie wypowiadać swe poglądy, lecz 
nie ma bezpośredniego wpływu na rzą­
dy w’ państwie. Niemniej szczupłe są 
atrybucje ustanowionego przed cztere­
ma laty parlamentu dwuizbowego We 
wszystkich sprawach, omawianych w 
izbach, ostatnie, decydujące słowo po­
siada Negus. Jego „tak“ lub „nie“ roz­
strzyga o losach wszystkich spraw pań­
stwowych. W gruncie rzeczy absolu­
tyzm monarszy nie został poza pozora­
mi w niczem uszczuplony przez refor­
my ostatnich 30 lat.

I nadal jest tak, że jako namiestnicy 
cesarscy rządzą królowie - Rasowie w 
Godżam. Tigré, Amhara, Szoa, Harar, 
Kaffa i Galla. Siedmiu Rasów podle­
ga swemu władcy Negusowi-Negusti — 
królowi królów. Trzy pozostałe pro­
wincje zarządzają już nowocześnie na­
zywani — gubernatorowie.

Pan R. (emeryt): — „Wszystko, co do­
stanę, złożę do P. K. O. Mam już na ksią­
żeczce 2100 zł. Zbieram na posag dla córki 
i-na swój pogrzeb“.

Wpis, palto zimowe, własne przedsię­
biorstwo, a nawet pogrzeb, oto pragnie­
nia ludzi, opanowanych jedną myślą: zdo­
być pieniądze!

Łańcuch rozszerza się, ludzie z zapałem 
rozsyłają listy i.„ co z tego wynika? Idę 
zebrać informacje na poczcie.

Przy okienku siedzi zasępiona panna. 
Ma urzędową minę, muszę ją. rozchmu­
rzyć, aby „pociągnąć za język“.

— Czy rzeczywiście mają panie tyle 
roboty z tym łańcuchem szczęścia? — za­
czynam.

Zasępiona twarz rozjaśnia się, maska 
urzędowa spada, zaczynamy swobodną 
pogawędkę.

— Nie jest tak źle, jak się pisze i sły­
szy. Ludzie nie kwapią się tak bardzo z 
wysyłaniem złotówek. Pracujemy copraw- 
da w szybszem tempie, ale- o pozabiurów- 
kach z tego powodu niema mowy.

— Od kiedy dał się zauważyć ten wzmo­
żony ruch? — zapytuję.

— Już miesiąc temu zaczęły krążyć 
pojedyńcze przekazy złotówkowe, teraz

ilość ich wzroala znacznie — odpowiada 
urzędniczka.

— Czy panie również biorą w te» 
udział?

— Przeważnie tak, ale nie spodziewa­
my się wiele. Przekazy, które przechodzą 
przez nasze ręce, nie pozwalają nam 
oprzeć 6ię pokusie spróbowama szczęścia. 
Ale jeżeli zastanowić się nad ich ilością 
i porównać ją z wielką masą ludzi wciąg­
niętych w łańcuch, łatwo przyjść do prze­
konania, że na sukces liczyć nie można.

W tej chwili staje ktoś za mną z prze­
kazem w ręku. Czeka na swoją kolej. 
Chcąc nie chcąc, muszę przerwać inda­
gację. Wychodzę przed budynek poczto­
wy. Je6t dziewiąta rano. Na miasto wy­
rusza właśnie cały oddział listowych Każ­
dy z nich obciążony wypchaną, skórzaną 
torbą, a w niej pełno listów i przekazów, 
może przekazów złotówkowych. Wybie­
ram sobie ofiarę o sympatycznej wąsatej 
twarzy

— Ćzy ma pan łańcuch szczęścia? — 
zaczepiam go.

— Już dawno. Gdy tylko zaczęliśmy 
nosić pierwsze złotówki, postaraliśmy się 
o te listy — odpowiada uprzejmie.

— Dużo tych złotówek ma pan dzien­
nie do rozdania?

— Jest ich zawsze kilkanaście, czasem 
kilkadziesiąt...

— A kto najwięcej otrzymuje, czy tyl­
ko kobiety? — przerywam mu z zainte­
resowaniem.

Patrzy na mnie z uśmiechem i kiwa 
głową.

— Niech się pani uspokoi, nietylko ko­
biety się na to nabierają. Może kobiet 
jest więcej, ale mężczyzn też jest dużo.

Oddycham z ulgą. Honor uratowany.
W tej chwili zainteresowany naszą roz­

mową, podchodzi miody listowy z zawa­
diacką miną.

— Ja to już mam trzysta złotych z tego 
łańcucha, — mówi z przechwałką.

— O, widzieliście go, nie bujałbyś le­
piej! — przerywa mój pierwszy rozmów­
ca. _ Jeśliś zarobił na skarpetki, to do­
brze, a teraz to za złotówkę parę na ulicy 
dostanie...

— Więc cóż, nie radzi mi pan zapisy­
wać się do tego łańcucha? — dodaję na 
zakończenie.

— Chyba już teraz nie warto, i chęt­
nych już się nie znajdzie. — Potem zniża 
glos i szepcze poufale: — Policja się o 
tem zwiedziała, lepiej tego nie robić.

Ludzie lubią się łudzić, a nawet chcą, 
aby ich łudzono zwodniczą obietnicą. Ten, 
czy ci, którzy wpadli na pomysł wypu­
szczenia owych „łańcuchów szczęścia“ 
byli dobrymi psychologami. Wiedzieli, 
jak zagrać należy na strunach ludzkiej 
naiwności i pożądania. Początek był do­
bry, ziścił kalkulacje spryciarzy, ale dłu­
go już ta passa zarobku z powietrza nie 
potrwa. Chciwość i bieda, naiwność i 
komtoinatorstwo podały tu sobie ręce, 
spotkały się na skrzyżowaniu dróg. Wi­
dowisko, jakie oglądamy, nasuwa wcale 
niewesołe refleksje, aczkolwiek czasem 
śmieszy! Al. R-a.

Przez i e b i e n i a.
Przy grypie,prze­
ziębieniu, stosuje 
się tabletki Togal.Powo­
duję one spadek go-1 
rączki i przynoszą ulgę.

ng 15 258

Wiek Koh-i-noora
Słynny brylant Koh-i-noor, należący do 

króla Jerzego V, liczy podobno 5 000 lat, 
jak twierdzą legendy hinduskie. Jedne z 
tych legend przypisują brylantowi dobro­
czynny wpływ czarodziejski, inne — ce­
chy kamienia, przynoszącego nieszczęście 
właścicielowi.

Autentyczna jednak historja wielkiego 
brylantu rozpoczyna się od wieku XIV. 
W tym czasie Koh-i-noor, co znaczy „Góra 
światła“, przeszedł, po zrabowaniu, w ręce 
sułtana Malabaru, który przewiózł go do 
Dehra. Tam spoczywał przez kilka wie­
ków w skarbcu świątyni. W 1665 roku 
odnajdujemy nagle brylant w Wenecji, 
gdzie go miano oszlifować, ale podczas.tej 
operacji kamień pękł na dwoje. Koh-i- 
noor, który ważył 7C5 karatów, podzielony 
został na kilka części. Ta cząstka wiel­
kiego Koh-i-noora, która będzie ozdobą 
skarbca korony angielskiej, waży tylko 
106 karatów.

Autożyro
na okrętach angielskich

Przed miesiącem poczyniono na wojx». 
nych okrętach angielskich doświadczenia 
z autożyrem; wypadły one tak pomyślnie, 
iż obecnie admiralicja postanowiła umie­
ścić autożyra na wszystkich okrętach wo­
jennych o większym tonnażu. Autożyra 
nie wchodzą oczywiście v rachubę jako sa­
moloty bojowe, ale będą oddawały usługi 
jako samoloty obserwacyjne, które mogą,z 
łatwością po wykonaniu swego zadania ła­
dować na pokładzie okrętu.
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Kupujcie tylko telegramy 
T.C.L.

Pięknie i artystycznie wykonane te­
legramy T. C. L. są. do nabycia w Cen­
trali T. C. L. w Poznaniu przy Al. Pił­
sudskiego 1, we wszystkich księgar­
niach i sklepach papierniczych. Kupu­
jący je przy okazji najrozmaitszych u- 
roczystości narodowych, familijnych i 
towarzyskich przyczynią się do popar­
cia szlachetnej akcji szerzenia zdrowej 
Oświaty wśród najszerszych warstw 
społeczeństwa, jaką niezmordowanie 
przez 55 lat swej działalności prowadzi 
Towarzystwo Czytelni Ludowych.

Znajdują się jednakże w niektórych 
sklepach, księgarniach i papierniach 
różne telegramy, -wykonane przez fir­
my żydowskie tu na miejscu lub też 
importowane z Warszawy, Krakowa, 
Lodzi i t. d. Telegramy te odbiegają od 
pełnego artyzmu, na pozór wydają się 
tańsze, a są pozbawione motywów na- 
rodowych lub religijnych.

Kupujcie więe tylko telegramy T. 
ę. L. Unikajcie telegramów firm ży­
dowskich lub krypto-żydowskich.

RAD JO
Recital śpiewaczy z Poznania,

W niedzielę, 29 bm. o godz. 18 — 18,30 
rozgłośnia poznańska nadawać będzie na 
fali ogólnopolskiej interesujący recital 
śpiewaczy utalentowanej sopranistki Steni 
Zawadzkiej. Pani Zawadzka odśpiewa 
szereg pieśni Hândla, Franza, Opieńskiego 
i Maszyńskiego.

33 Loterja Państwowa
(Mieurzędowa i bez gwarancji).

12 dzień ciągnienia. 
CIĄGNIENIE DRUGIE 

Wygrane dodatkowe po 2.500 zl na nnmery:
1709 873 2185 698 703 7 973 93 4000 979 5250 

431 6952 459 89 9997 11180 227 12563 690 14725 
15712 16686 709 17963 18735 58 19048 20860 
21443 602 947 23147 93 276 24975 25246 562 720 
26650 27178 476 674 96 807 42 28653 963 86 
31244 32257 421 705 858 S3020 34358 818 36171 
37443 717,

38011 714 39691 769 813 40483 594 41020 107 
649 706 42129 30 43 691 750 43121 91 *20 837 
45047 49 136 710 913 46673 47375 48025 147 251
346 641 922 49886 981 50138 69 239 687 723 38 
51049 448 615 94066 105 79 90 608 738 55718 
37851 58519 60117 62179 413 88 96 995 63207 
64087 532 65411 910 66315 67017 154 788^(59253 
484 70140 71095 483 966 72653 66 882 731*1 
593 723 46 923 74080 335 708 905 75269 651 77 
~t6 920.

76373 679 77580 795 78526 92 855 994 79304 
80496 734 875 81301 37 698 776 95 849 8207 5 588 
83083 418 689 727 84172 999 85391 433 775 
87040 862 88480 893Q6 455 90507 907 92880 
93111 734 73 914 94485 720 95240 571 669 97242
347 97 98418 99045 338 515 23 85 971 100616 
101071 215 852 102017 20 583 103240 414 618 
104877 106011 216 333 107416 705 988 198S69 
110648 111644 50 112668 989 113327 778 929.

Naiwięcel wygranych pada w kolekturze 
WŁ BILŁERTA, Poznań, św. Marcin 19

Loey do I, ki, już do nabycia.
Wg 14 

114371 654 60 740 115516 66 116221 486 
117077 339 42 118605 119509 783 120351 831 74 
95 121664 716 122454 721 124147 64 944 125542 
685 126112 127404 542 128321 25 835 129195 483 
85 910 130330 467 506 131087 132Q95 641 958 
133074 278 945 134178 451 793 981 130186 791 
913 137172 242 442 139040 441 110019 142243 
666 143153 144065 588 145330 146991 147450 557 
148096 791 861 149061 623 150288 711 890 
151197 307.

152671 746 153100 154225 866 155680 876 
156353 454 878 157820 158071 159086 99 602 
38 160618 161908 162341 42 416 573 163151 193 
«18 870 037 164029 673 165244 568 678 863 
160061 303 167565 168119 109358 17082 90 447 
77 537 171765 844 957 172198 423 544 751 968 
174329 578 175100 176388 557 177010 387 609

MUZYKA
FRANCUSKA

AUDYCJA RADIOWA 
we śaooe ». lł o gooł is.so

702 178146 179237 180999 181005 189 376 182100 
387 579 183106 97 363 184132.

Wygrane dodatkowe po 500 zl na numery:
913 2082 3074 613 814 4988 6076 7200 486 

510 8393 9531 10725 11521 52 920 12837 58 
13121 52 920 12837 58 13121 653 14499 534 773 
933 15253 16232 17837 18331 19325 20650 21017 
19 22258 818 25 87 23353 770 24085 25709 88 823 
27201 910 843 28053 91 600 29603 30936 31068 
33128 872 34775 76 35244 308 36017 363 37227 
329 650
' 38364 72 985 40794 841 42195 455 924 43418 

45208 31 767 909 46906 47089 812 931 4842’ 60 
827 503Ź2 872 51219 790 52383 714 71 53269 445 
54024 435 779 55010 904 56341 57713 58020 359 
59372 60126 399 491 539 94 61249 887 62491 653 
63738 852 64120 31 323 676 946 65222 26 56 485 
512 897 66557 947 67475 68442 743 69491 70160 
71117 72470 502 703 73065 397 74535 737 64 
75780 89 986.

76237 473 648 706 57 991 77521 764 79331 733 
70 80234 309 89 882 82908 83037 126 712 837 
947 84251 644 86251 309 48 777 87328 88318 23 
876 90327 444 622 91178 469 665 92303 18 35 77 
93003 263 78 491 94991 95343 06139 692 9700? 
300 637 84 98412 31 569 99394424 100069 101478 
523 868 102280 103481 89 97 663 777 104012 235 
542 105050 630 807 8 106623 107011 171 246 
108181 548 756 109170 241 416 52 757 110848 
111320 29 950 112353 082 113000 537 65 919.

114051 606 64 994 115003 43 229 116750 90 
897 117149 118928 119689 121087 136 727 68 
122603 813 951 54 123067 203 332 56 124241 
125077 643 94 793 87 126136 430 47 Í28562 806 
992 129185 130282 462 897 131204 132177 700
801 133347 94 926 135057 81 224 136024 56 531 
625 138511 682 139354 82 140035 137 203539 89 
950 141100 281 944 143357 446 144068 277 
145565 883 146217 147580 960 66 148196 573 
149103 59 938 150384 882 903 151233 393 478 
620 716 992.

152175 279 452 516 757 885 153585 157286 
158185 896 159555 702 160227 596 161155 282 
162460 163395 417 519 681 164406 61 165024 240
93 931 37 166083 259 644 860 167429 638 923 
168044 163 347 607 952 169275 752 985 170016 
379 485 554 171229 514 670 980 172110 254 
173648 174361 176246 650 881 177549 178250 
540 841 179211 679 811 180269 9Ó1 181349 
182300 183102 19 824 55 184650.

CIĄGNIENIE TRZECIE 
Wygrane dodatkowe po zl 598;

186 738 841 1341 551 726 2120 283 519 3170 
577 5122 237 465 812 6667 7043 465 67 639 733 
963 94 9429 989 10912 11894 12137 45 235 12075 
14043 266 546 840 15185 600 43 165546 17544 
622 846 18079 247 420 687 99 967 19278 489 
20059 662 21171 771 S97 22298 342 984 23042 
297 452 748 97 24086 375 461 25082 399 425 
576 26027 289 557 S13 973 270Í2 88 96 216 633 
28289 499 738 900 41 29078 258 560 645 752 804 
30242 593 622 96 31164 791 820 32453 843 33269 
638 65 866 34000 782 35557 645 798 877 36159 
201 344 76 959 681 37124 568 709.

3816} 362 455 39836 901 40024 179 692 858 
41000 13? 58 226 773 75 42213 43 67 854 43672 
973 44280 308 94 619 929 45986 46089 99 212 
366 431 651 47468 93 641 825 48615 719 49095 
140 644 712 67 820 948 50530 983 88 51065 552 
746 856 75 936 39 52032 56 458 557 626 58 982 
53001 124 807 40 68 80 54122 430 522 81 652 746 
55622 57571 719 850 58221 76 782 828 59193 271 
84 711 32 60034 84 142 441 790 61017 303 93 
856 953 62012 211 56 368 416 803 63204 617 70 
64149 75 243 87 424 666 784 65158 67 34? 96 
66084 105 42 445 556 78 899 940 60 63 67058 71 
439 566 815 35 68017 36 123 250 375 92 703 58 
833 942 69163 390 466 756 87 70013 129 359 511 
78 715 836 79 71147 83 344 806 72376 466 501 56 
73228 99 451 C6 886 915 74144 347 77 8? 612 
75129 375 472 500 55 673.

76352 565 77563 777 890 932 78038 325 771 
844 96 908 87 79054 225 449 657 745 924 49 
80252 89 705 804 81039 128 67 615 26 82251 446 
771 808 24 83136 268 97 651 839 992 84095 491 
992 85294 438 672 719 804 83 94 86357 463 921 
59 87377 410 88049 416 70 520 677 89299 335 
709 90041 166 380 528 65 965 91005 20 56 283 
86 320 474 874 92052 102 469 709 74 987 93025 
148 226 432 610 94351 544 62 639 95491 532 701
802 C6283 375 505 749 900 74 97008 338 710 
98121 323 75 99 759 934 99376416 97 517 620 
780 918 73 100133 84 101005 386 614 888 968 
102161 266 563 628 30 82 778 848 103343 716 53 
816 992 105544 683 928 105755 864 929 95 106038 
19S 786 983 107035 140 93 437 714 46 902 103013 
373 641 109199 410 18 788 970 110123 255 <155 
998 111014 100 274 724 73 '958 112250 83 415 
113152 316 446 62 768 91 891.

115018 101 330 891 116410 539 666 843 
117128 300 488 704 71 895 118586 119266 332 
37 96 619 78 863 120246 551 966 121237 503 
9 91 (»8 122655 742 83 123119 51 297 409 58
94 610 94 770 88 124174 690 750 60 72 069 
125536 707 841 903 126173 739 127190 368 427 
758 871 84 128257 458 93 511 822 129414 68 
741 84 936 49 74 79 130269 408 764 131430 511 
62 646 83 132342 70 497 580 930 133004 164 
134298 806 135067 750 52 825 27 136223 319 
137348 138010 304 C08 139068 307 61 518 140504 
7 611 909 63 141031 631 142)09 867 143335 
412 73 99 709 144122 357 918 145890 957 146251 
379 716 878 147056 276 340 415 585 635 754 
859 1483-13 140084 216 39 < 783 930 63 150073 
102 225 424 556 643 854 60 943 151033 374 472 
582 731 934 51.

152000 468 695 748 153001 521 57 154417 
938 77 155044 155 285 975 156067 86 683 157034 
221 158115 785 835 159039 281 354 629 33 738 
893 909 42 160994 161072 246 552 162206 353 
644 163119 52 73 236 350 435 75 619 164028 
158 236 309 576 654 76 810 165031 76 129 36 
684 166078 157 287 414 614 31 729 167703 920 
168132 231 464 669 709 87 889 169244 523 61 
890 968 170109 234 508 821 171073 444 60 696 
873 908 172080 117 246 822 173581 876 906 
174187 301 175694 707 801 988 176074 202 66 
320 424 580 602 5 760 177267 405 23 519 8<£ 
178630 791 943 179179 86 788 180278 493 181214 
730 182033 220 408 25 641 133223 96 381 5Ó5 
184046 190 93 290 410

F  —— ""   —................ *
Kolektora Szczęścia

Juljana LANGERA
Poznań, Sew. Mieli. 21 i Wielka 5.

Zapewni największe wygrane.
Losy do I. klasy 34 loterji są iui 

^dojnab^cia^^^

W czternastym dniu ciągnienia 4-teJ 
klasy wygrane padly na nmuery nastę­
pujące:

Wygrane pocieszenia po 30 zŁ
110 354 463 90 549 60 82 601 29 329 63 941 

1023 63 103 260 73 338 443 50 72 568 882 903 
2051 59 178 216 309 41 47 580 614 17 725 45 
53 851 74 77 »94 3003 44 243 72 37 321 58 418 
554 636 36 772 810 48 58 955 67 4057 61 4057 
61 104 56 75 94 219 36 58 63 318 40 431 506 34 
75 805 5007 111 203 10 31 433 99 694 786 955 
6085 199 254 360 79 585 830 912 49 83 7115 
361 317 22 55 520 22 31 656 717 380 942 8048
70 296 334 60 87 422 503 76 902 58 80 9062
121 45 295 352 417 606 726 349 906 14 10140 
266 502 b 659 717 53 902 24 11035 32 84 134 
289 93 321 96 502 42 603 54 820 23 76 »21 60 
12040 231 55 81 367 S3 427 34 53 71 541 52 
732 332 72 13012 217 60 38 309 404 6 9 10 42 
699 798 900 14 11031 112 57 214 19 82 349 
434 573 607 8 970 15371 404 16 96 565 717 92

» 825 939 94 16247 314 33 89 409 76 697 727 
i 59 306 17113 270 78 91 96 451 516 66 681 710 
’ 36 59 302 78 934 47 18)94 277 302 413 26 502 

33 652 721 31 882 906 19036 93 114 20? 15 54 
65 80 383 407 26 3 7 758 812 940 7? 94 98 
20000 17 70 75 161 202 36 44 87 388 460 521 
346 745 53 88 852 913 21?U 323 521 37 56 
612 30 69 80 83 783 92 870 945 69 22000 162
71 88 394 473 532 75 643 90 306 32 38 76 017 
21 23040 66 131 >7 40 206 330 51 91 91 54* 
73 95 639 44 749 924 40 60 88 24081 139 321
48 87 529 742 43 76 77 800 85 925 90 25030 
113 24 41 59 266 464 521 615 55 61 80 93 95 
777 898 902 27 54 32 26019 117 19 255 64 358 
489 581 §3 645 57 36 784 807 10 924 34 07 68 
27071 150 202 54 303 15 44 98 480 568 663
71 725 862 91 922 75 28148 243 383 433 34 
60 61 71 727 813 39 65 914 29339 519 70 600
13 85 89 94 746 50 313 14 20 42 51 89 30047 
Í71 95 247 63 395 483 575 647 63 69 79 751 
993 31150 363 448 54 57 525 29 764 365 32011
49 111 208 312 447 61 73 053 796 313 91 93
96 905 7 33602 6 70 101 20 46 73 82 211 330 
44 412 81 38 507 605 8 46 77 712 60 94 882 
39 932 69 90 34052 153 95 243 49 341 51 672 
752 849 98 951 64 66 85 35025 138 342 479 
525 616 55 726 36060 74 77 95 67 115 64 115 64 
334 384 180 556 627 40 46 714 37 90 909 10
46 82 37198 259 98 340 37 415 24 67 511 74
612 32 90 789 845 52 907 9 90 99.

38022 59 64 130 81 201 55 90 95 377 405
517 627 711 72 334 39088 226 93 374 *04 69
508 62 619 55 709 26 31 63 96 327 33 72 97 
40053 114 293 352 73 75 432 73 526 31 98 821 
51 62 797 813 28 41103 88 346 83 471 575 606 
63 7-22 88 ,2022 88 218 27 3* 334 44 *14 56 
59 65 607 23 717 834'939 43018 20 47 245 68 
70 33 413 25 64 673 99 ?27 30 334 971 44068 
81 89 105 226 74 437 504 39 653 87 714 305 
900 55 83 45084 92 195 311 81 693 706 21 55 
65 067 48017 161 447 590 605 25 98 736 87 
895 933 41 47105 50 63 237 303 515 42 633
72 700 72 844 905 35 48090 146 66 99 213 80 
355 90 440 564 76 S9 97 605 65 96 715 84 397 
934 36 49006 58 145 55 62 66 38 9 4 333 45 
77 417 19 70 510 19 50 53 36 94 624 39 766 87 
811 31 12 52 92 955 37 50006 22 122 69 234 339 
407 36 504 47 93 658 94 764 71 90 396 916 92 
51034 54 115 31 202 33 60 382 492 594 759 61
68 355 913 66 52337 410 30 33 520 44 45 61
69 643 72 703 34 887 919 20 43 53066 68 99 
202 62 90 300 475 554 85 97 648 751 91 388 
974 99 54075 121 45 96 398 417 22 89 790 343
69 87 336 97 55157 276 39 316 436 671 722 
33 834 30 74 939 56022 47 ltO 311 414 560 
724 59 809 935 98 57020 189 93 221 39 54 96 
396 142 58 64 508 626 43 63 92 810 76 94 936 
5S060 133 251 335 77 424 29 46 59 67 503 635 
87 718 49 65 368 59030 43 49 144 213 328 415
509 34 636 51 65 81 739 54 98 917 60182 234 

’ 597 700 815 62 932 74 61000 136 329 563 683
713 68 814 73 39 93 978 92 62092 145 231 73 
346 57 72 413 75 510 81 38 619 50 71 807 41 
57 76 91 905 8 63023 274 332 476 565 85 631
57 762 92 933 64037 38 137 260 80 356 433 503 
668 71 785 814 21 56 963 65021 42 97 106 455

t 504 083 91 868 982 66091 115 25 85 269 50? 
12 13 54 674 750 73 33 809 59 948 6700? 16
47 108 90 317 25 72 98 479 97 551 33 604 12 
774 83 813 51 86 932 68000 7 10 16 63 161 
307 71 72 426 55 566 768 953 69040 54 89 203 
307 24 448 86 39 608 71 721 71 821 80090
122 35 324 537 50 656 60 791 326 903 31 71133 
79 244 360 78 440 45 48 676 804 62 97 905 25 
30 36 72087 108 37 225 33 # 87 97 315 416
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Wystawa sportowo-turystyczna w Krakowie

PIĘKNE 0HHVIE-PASTĄ „KIWI“
MKtSSIS .

Kraków, jako główny ośrodek ruchu tu­
rystycznego i sportowego przygotowuje 
pierwszą w swoim rodzaju wystawę sprzę­
tu sportowego i turystycznego, która odbę­
dzie się w czasie od 18 października do 4 
listopada 1935 r, w budynku przy uL Raj­
skiej.

Wystawa ta umożliwi polskim sportow­
com zapoznanie się z wytwórczością krajo­
wa w dziedzinie sprzętu sportowego. Do­
tychczas dawał się bardzo odczuwać brak 
punktu zetknięcia między wytwórcami a 
sportowcami. Kluby i związki sprowadzały 
drogi sprzęt zagraniczny, pie wiedząc, że 
równej jakości wyroby znajdą w wytwór­
niach polskich, Tylko przez przypadek ..od­
krywano“ tę łub inną wytwórnię polską i 
wówczas wytwórca miał zapewnione zamó­
wienia na długie miesiące. Niestety nie 
wszyscy mają to szczęście. Istnieje szereg 
drobnych wytwórni i rzemieślników, któ­
rzy wyrabiają sprzęt sportowy i turystycz­
ny. jednak nie mają środków na zorganizo­
wanie reklamy i wprowadzenie się na ry­
nek.

Wystawa sportowo-turystyczna ma wy­

Wrocław — Poznań
Już w piątek rozpoczyna się na kortach 

tennisowyeh „AZS“ przy ul. Noskowskiego 
4, międzymiastowe spotkanie Wrocław i 
Poznań, które zapowiada się bardzo cieka­
wie, bowiem przyjazd wszystkich zapo­
wiedzianych zawodników jest zapewniony.

W środę przyjeżdżają i. Tłoezyński i 
Spychała, którzy w czwartek trenować bę­
dą na kortach. Niemcy przyjeżdżają w 
czwartek wieczorem lub w piątek rano.

Barw Poznania bronić będą jak wiado­
mo Tłoezyński i Spychała oraz p. Kolon- 
kowa z Kościaną, która po raz pierwszy 
wystąpi w tak poważnym meczu. Gaście 
przyjeżdżają w następującym składzie: 
Nitsche, Fromiowitz j pani Bittner oraz 
mistrz junjorów Tramitz. który zmierzy się 
z Ksawerym Tłoczyńskim,

Początek zawodów w piątek o godz. 15. 

Aufomobilizm
Automobilklub Wielkopolski organizm 

Je. W dpiu 28 bm. „Nocną Jazdę Patrolową“ 
na trasie 60-—80 km. Czas trwania impre­
zy oblicza się od godz. 20 do 23,30,

Zgłoszenia na imprezę przyjmuje se­
kretariat A. W. do dnia 25 bm. włącznie 
1 łącznie ze zgłoszeniem należy wpłacić

pełnić tę lukę. Najmniejszy wytwórca ma 
możność wystawienia swoich wyrobów, 
gdyż komitet uwzględniając obecnie cięż­
kie warunki przewidział dla nich specjalne 
Ułatwienia.

Poza tem dla przewozu eksponatów 
przyznawane są 50 proc, zniżki taryfowe 
na kolejach-

W czasie wystawy odbędzie się w Kra­
kowie szereg imprez sportowych o pierw- 
swzędnem znaczeniu.

Również w tym okresie przypada wal­
ny zjazd Związków Sportowych w Krako­
wie.

Zaznaczyć należy, że wystawa ta będzie 
zapoczątkowaniem stałych dorocznych Tar­
gów Sportowo - Turystycznych, które jak 
w tym roku, tak i w następnych będą obej­
mowały wszystkie dziedziny sportów, za­
równo letnich jak i zimowych.

O zainteresowaniu wystawą świadczy 
stale wzrastająca ilość zgłoszeń, tak, ze 
wystawa przybiera imponujące rozmiary. 
Wpłynęły już zgłoszenia najpoważniej­
szych firm i organizaęyj sportowo - tury­
stycznych.

wpisowe: 10 zł dl» członków, 1$ zł dl» nic- 
człępków.

Klasyfikacja będzie odbywała aję przy 
uwzględnieniu średniej szybkości jazdy, 
która wahać się będzie od 30 do 50 km. 
godz. i obserwacji zjawisk i przeszkód 
przez zawodników. Wszyscy zawodnicy 
otrzymają plakiety, a zawodnicy s naj- 
lepszemi wynikami piękne nagrody.

Bliższe szczegóły podaje regulamin, 
który nahyć można w sekretariacie Klubu, 
Ul. Ratajczaka 15, m. 18. (korni

Lekka atletyka
Częściowy skład repiezentaeit Polski na 

mocz z Węgrami, który się odbędzie dnia 
13 października w Budapeszcie, ustalił już 
P. Z. L. A. Skład ten przedstawia się na- 
stępuiąoo:

100 rn Tęsiorowski. Drugi zawodnik zo­
stanie ustalony po eliminacjach pomiędzy 
Twardowskim, Koźlickim, Trojanowskim 
II, Krawczykiem i Szymańskim z Leszna,

400 m Biniakowski. Drugi zawodnik nie 
jest jeszcze ustalony. Zadecydują elimina, 
cje pomiędzy Koźlickim. Ladą, Dnwnaro- 
wiezem. Zawieją. Braęhoękim i Śiiwakiem.

890 in Kucharski’ Magzewski.
1500 m Nojj oraz zawodnik wyelimino­

wany s pośród Kuźmickiego, Duplirkiego, 
Mulaka, Chatisowa, Rakoczego i Orłow­
skiego.

5.000 m Noji, Fiałka.
110 m przez płotki: Haspel, Niemiec,
400 m przez plotki: Kostrzewśki, Ma- 

szewski. j
Skok wdał: Plawczyk, Hoffmann.
Skok wwyt; Plawczyk i Gierutto, o Re 

(ego form» okaże się odpowiednia. Gdyby 
forma Gieruttą okazała się niedostateczna, 
zastąpi go Niemiec. j

Skok o tyczce: Schneider, Kłemczak.
Rzut kulą: Holjasz, Tilgner.
Rzut dyskiem; Heljaaz i Siedlecki, lub 

Tilgner.
Oszczep: Lokajski. Turczyk,
Sztafeta olimpijska: Tęsiorowski, vacat 

(zawodnik ustalony zostanie po elimina­
cjach), Biniakowski 1 Kucharski,

Ęliminaęje odbędą się dla warszawskich 
zawodników w Warszawie prawdopodobnie 
już w najbliższą niedzielę. Dla Ślązaków 
eliminacje odbędą się na meczu Śląsk pol­
ski. Śląsk niemiecki, Wraclaw w Bytomiu.

Bieg na przelał K. S. M. M. — Jeżyce 
odbędzie sję w niedzielę 29 bm. o godz. 13 
w Solarzu na trasie 4200 m. Zgłoszenia 
zawodników kierować należy pod adre­
sem: Leon Majchrzak, Poznań, ul, ŻÓ- 
rawia 19-21, m. 11 w godzinach od 14—46. 
Wpisowe od zawodnika 59 gr.

Punktacja klubów kobiecych po zakoń­
czeniu mistrzostw Polski przedstawia się 
następująco; 1. „Stadjon“ 128 p., 2. „AZS“ 
Poznań 99, 3. „ŁKS“ 81, 4. „Sokół“ Poznań 
41, 5. „Warszawianka“ 40, 6. „Sokół - Gra­
żyna“ 39, 7. „AZS“ Warszawą 32 p.

W punktacji po czterech latach prowa­
dzi „Stadion“ «17 pkt., 2. „AZS“ Wapsaa- 
wą 29®, 3. „AZS“ Poznań 283 p.

W konkurencji męskiej brak jeszcze 
punktacji za dziesięeiobój, który rozegrany 
zostanie w dniach 5 i 6 października w 
Warszawie. Obecnie prowadzi „Wartą“ 169 
p„ 2. „AZS“ Warszawa 96, 3. „Warszawian­
ka“ 90, „Cracov}ą“ 52, „Jagiellonja“ 50, 
„Legja“ 45, „Sokół" — Macierz“ Lwów 35 
punktów.

Po pięciu latach prowadzi „Warta“ 99 
p„ 2. „AZS“ War. 666, 3. „Jagiellonja“ 321, 
4. ,.Poionja" 274, 5, „Warszawianka“ 267 p,

Trener Petkiewicz wysłany został przez 
PZLA do Niemiec, by w Berlinie i Stutgar- 
eie zapoznał się z zaprawą do biegów krót­
kich. Pobyt Petkiewięza w Niemczech 
obliczony jeet na trzy tygodnie.

Piłka nożna
Polska Auslrja. Mecz międzypań­

stwowy odbędzie się jak wiadomo w War-

CUKIERKI DO SSANIA ZASTAPIĄCI NATURALNĄ
* WODĘ VICHY

W PODRÓŻY i PRZY PRACY

PASTILLES VICHY-ETAT

ssawie, w niedzielę 6 października, o godz. 
12 w południe na stad jonie Wojska Pol* 
skiego. Jako przedmecz odbędzie się spot« 
Ranie lekkoatletyczne pań „Warszawian« 
ka" — „Stadjon“ Chorzów z udziałem War 
lasiewlczówny.

P. Z. P. N. przewiduje dla naszych re­
prezentantów krótki obóz, w celu dania 
możności zgrania się naszemu atakowi. Za- 
wodnicy wyznaczeni do reprezentacji zgro­
madzą się w Warszawie 2 października i 
trenować będą pod okiem trenera p. Otto 
oraz kapitana sportowego p. Kałuży. Skład 
zespołu wyznaczony zostanie na zebraniu 
zabządu PZPN w dniu 30 im.

Pływanie
Francja przegrała z Wiochami w meczu 

pływackim, rozegranym w Turynie 46-47, 
a wjęc zaledwie z różnicą 1 punktu- W 
sztafecie 4X200 m stylem dowolnym, Wk* 
cby ustaliły nowy rekord krajowy wyni­
kiem 9:28. Francuzi mjeil czas 9:48,6, mł« 
mo. że w składzie sztafety francuskiej wal­
czył Taris.

W piłce wodnej wygrali Francuzi 5:1.

Pięściarstwo
Polska — Czechosłowacja, Kapitanowie 

związków wyznaczyli na spotkanie Polska. 
— Czechosłowacja następujące reprezenta­
cje: Polska — muszą fiethoic. kogucią: 
Krzemiński, piórkowa: polus, lekka: Raj« 
nar, półśrednia: Misiurewjcz, średnią; 
Chmielewski, półciężka Szymura, ciężka: 
Piłat

Czeska reprezentacja przedstawia się 
ak następuje: musza Syihan, kogucia: Do- 
eżal, piórkowa: Novak, lekka: Krą!, pół­

średnia: Hrubes, średnia: piossek, półcięż­
ka: Jankovsky, ciężka: Nejtek.

Zawody odbędą się w hali repr. P, W. K. 
O godz. 20 w dnju 6 października. Przed­
sprzedaż biletów uruchomiona zostanie w 
fr. „Camera“, przy ulicy Fr, Ratajczaka 
począwszy od dnia 30 bm. (kora)

Różne
Pięciobój o mistrzostwo P. O. K. VttL,

rozegrany w Toruniu wygrał w grupie ofi­
cerskiej podporucznik Aleksińekl (59 p p. 
Inowrocław), zdobywając 18 pkt przed por. 
Koprowskim (CWK Grudziądz) j por, Bra- 
neckim (CWK Grudziądz).

8
A
«

W dniu 21 września rb.. znaarł & p.

Di. ni. In WntHi
» Swarzędza,

Zmarły odznaczał się wielką obowiązkowo­
ścią w wykonywaniu swego zawodu oraz cieszył 
się sympatją ogółu kolegów. dg 41§7

Cześć Jego pamięci!
Związek Lekarzy Państwa Polskiego 

Obwód Poznański.

I f I
Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrze­

bie, ś. p.

Cecylii Wesołowskiej
składamy najserdeczniejsze

podziękowanie«
zg li 861 Rodzina.

Skład tauiardui krótkich 
i bielizny,

najnowocześniej urządzony, zaprowadzony, przy 
rychliwej ulicy, w dobrej części miasta w Po­
znaniu na sprzedaż z powodu warunków rodzin­
nych. Oferty z podaniem posiadanej gotówki do 

Kurjera Poznańskiego pod zg 11899.

We wtorek, dnia 1 października br. w pierw­
szą bolesną rocznicę śmierci A p. ukochanej żony 
mej

Heleny Chrzanowskiej

KTO pragnie zapewnij swej rodzinie byt dostatni,

nabyć los I klasy kolekturze 
uznanej w Polsce za jedpą z naiszczęśliwszycb.

Stefan CENTOWSKI - Poznań
ng 15 323/0/38 Plac Wolności 10

odprawi się

msza sw.
w kaplicy w Unii o godz. 10,30 przed południem.

Nieutulony w żalu
mąż.dg 4189

Unią, we wrześniu 1835 r.

Samochody
Mlnerwa limuzyna typu 20 czyli 13'55 K. M. erą» 
Austro-Dalmler otwarty typu 10/45, używane, gotowe 
do jazdy zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański ng 15 397,

Kto wypożyczy 
papiery wartościowe do 20000 zl
na krótki czas na wadjum dużej dostawy państwowej z; 
dobrem wynagrodzeniem i gwarancją. Spieszne ofert’ 
____________ Kurjer Poznański zg 118BŁ

okienne ogrodowe, ornamentowa 
dachowe, kit szklarski i L p.

szyby wystawowe i lustra 
obrazy i listwy na ramy 

Polskie Biuro Sarzedaśy Szkła S. A
Poznań, Woźna 15, tel. 28-63

Wielebnemu Duchowieństwu, a w szczególno­
ści Ks. Prałatowi Dr. Mazurkiewiczowi, Ks. Pro­
boszczowi Michalskiemu, Ks- Wjk. Polczewekie- 
mu, Przyjaciołom i Życzliwym pamięci naszego 
Drogiego Zmarłego, Kołu Śpiewackiemu, Orga­
nizacjom, Znajomym i Krewnym, składamy ta 
drogą serdeczne

Bóg zapłać!
za oddanie ostatniej przysługi ś. p.

Bronisławowi Płoeieniakowi
tudzież za liczne wieńce i kwiaty oraz okazane 
nam współczucie w ciężkim bólu nassytn,
»g ll 862 Rodzina,

Drzewka
i Krzewy
owocoweozdobne
alejowe
roze
i konśfery

w wiati-ia wjrborzo 
polecają

i lizn
jętek, poczta Zlotniki k. tania 

teje/on nr, 3,

ag 15138

Maszyna
do szycia damska debrze szyjąaą 
tanio Staszyęa 12. m fi. Poznań 

zd 47 “•t 636

Lokalu handlowego
średniej wielkości w centrum, możliwie Św. Marcin, 
Plac świętokrzyski. Wrocławską j t, p. poszukuję.

Oferty, warunki do obopólnego porozumienia, do 
Kuriera Poznańskiego pod zg 11866.

Wasioira oleiste:
rzepak, rzepik i siemię lniane

kupujemy, płacąc najwyższe ceny dzienne,

PROSIMY O OPRÓBKOWANE OFERTY.

Olejarnia u/Jzamotułath-s
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze ełowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde etanowi 1 ełowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 ełów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

________ l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. ■ 1 ełowo.

Drobno ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
siO do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje Sie do godz. 11,00.

1. DOEÎY-PARCELE

Kamienicę
trzypiętrową, centralne ogrzew., 
czynsz ustawowy 7322 zł. bardzo 
tanio sprzedam. „Lamus1*, Strze­
lecka 1. zdg 47 338

Zegarki
obrączki ślubne i biżuteria. Wiel­
ki wybór i tanio.

Stefan Hubert, 
Poznań, św. Marcin 45

'po stronie Zamku).
ng 14 376

Kiosk
odstąpię. Oferty Kurier Pozn, 

zdg 47 282 
Pianino

krzyżowe czarne Zimmerman ta­
mo sprzedam. Podgórna 6, m. 5. 

zdg 47 291
Parcelę

900 m-' oparkaniona, ulica Pro­
mienista sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 47 345

Parcela
ogród. ul. Częstochowska na 
sprzedaż. Wiadomość Focha 66. 
Iiypki. zdg 46 955

Willkę
w wielkim ogrodzie owocowym, 5 
pokoi kuchnia, łazienka, elektrycz­
ność. przytem 2 parcele, żelazne 
oplotowanie, ogród owocowo-wa­
rzywny sprzedam. Mosina. Li­
rowa 1. zdg 46 947

Inteligentna
jedynaczka dwudziestojednoletnia 
umeblowaniem trzy pokojowem 
pozna zdecydowanego wojskowe­
go. urzędnika. Cel matrymonial­
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 46 957

Skład
2 pokoje kuchnia 60 zl miesięcz­
nie. Adres Kurjer Poznański

________ zdg 47 207

Skład
z urządzeniem *owarem łub bez, 
branży skórzano - galanteryjnej, 
jedyny na miejscu, od 8 lat do­
brze zaprowadzony, w mieście po­
wiatów em 3O0O0 mieszkańców 
zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer Poznań«Ki. Gniezno 153. 
____  ng 15 3?1

Męski
pokój rzeźbiony. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 SO4 ____

Wannę

Harmon jum
3 rejestry. Pełczyński, Grudnia 1. 
 zdg 47 299

Dom
dwupiętrowy z womem, większem 
mieszkaniem i spichlerzem, poło­
żony w Gnieźnie przy ulicy Dą- 
brówki 26. należący do spadku 
zmarłego Wollenberga, sprzedamv ti-nl n n -i i ■ . «. .. -ł --- -1

Motocykl
350 cm1 4 taktowy za gotówkę. 
Ratajczaka 10; ełektrotechn.
 zdg 47 479

Trzypokojowe
Ogrodowa 60 -. zwrot 400,—

»Jur“
Piekary 26.__________ zdg 47 434

Pięciopokojowe
przy Zamku komfortowej Admi­
nistracja św. Marcin 13—6.

zdg 47 508

Blondynka
lat 26, wyjdzie zamąż za inteli- 
gentnego pana do lat 35. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 381

Rower
balonowy męski Spokojna 29, 
m.JL_______ zdg 47 301

uprasza się uv u.uu ou urn. — 
Teodor Buczyński, kurator spad­
ku, Gniezno. Łubieńskiego 2, 

ng 15 318

Ciągarka silna
poszukiwana (Ziehbank) do cią­
gnienia fasonów z blachy. Oferty 
z fotografiami. Polska Reklama, 
Warszawa. Litewska 5. ng 15 327

Pokój
kuchnia, suteryna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 47 607.

Willa
73 mórg. letnisko, ogrodnictwo, 
misko Poznania od właściciela. 
« ojciechowski, Poznań Fabrycz- 
na 7- zdg 47 311

Kawaler
lat 32, ślusarz, posiada 4000 zł go­
tówki. poszukuje panny religijnej 
z posagiem lub wżeni się: poważ­
ne zgłoszenia Kurier Poznański 

' 47 671

Meble
najtaniej wprost z fabryki

Szczaniecki
Tama Garbarska 3. zdg 4“

Skarbowi
Łóżeczko

. 18 - 8.

Motocykl
w dobrym stanie gotowy do jazdy 
kupię. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
 ngl5 319

Mieszkanie
złożone z 2 pokoi, kuchni, łazien­
ki. położenie południowo-zachod­
nie. niski parter przy Ostroroga. 
wejście od ulicy Zakręt 5 zaraz 
wynajmę. Pg 5704-58,188

Sprzedam
2?™, „z ogrodem kolo Poznania, 
10 (100 zl. Oferty Kurjer Pozn. 
___________ zdg -17 319__________

Nieruchomość
w śródmieściu, dwa fronty, «prze- 
para korzystnie, pośrednicy wy 
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 320

Kocioł
iury 400 m 76 mm centralne o- 
grzewanie j’ak nowe sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 305

Meble
najtaniej poiłeś

Baranowski
Poznań Podgórna 13 1

Kupię
mała willkę ogródkiem Puszczy­
kowie. Ęóiszczykówku, Mosinie. 
Oferty cena pod zdg 47 248 Ku­
rier Poznański.

Willkę
amortyzacyjną. dwumieszkaniową 
komłortową ogrodem sprzedam, 
wpłaty 27 000. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47 415.

Maszyny 
do pisania

nowe i okazyj 
ne z gwarancja

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 obok Komen- 
dy Policji. Pg 5695-38,61
Kwity lombardowe srebro, złoto 
kupuje

„Lamus"
Strzelecka 1. Pg 5 355-56 186

Parkietowe posadzki
dostarcza solidnie ♦ fachowo zna 
na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań. Plac Wolności 14 a, 
dg 3239/40

Kamienicę
komfortowa początek Jeżyc 
sprzedam 145 000. wpłaty 100 000. 
Gruszczyński. Pocztowa 30. 
___________zdg 47 404

Poszukuję
kupna domu, willi przy wpłacie 
gotówkowej do 20 tysięcy. Po­
średnicy wykluczeni. Wyczerpu­
jące oferty Kurjer Poznański

zdg 47 398

Samochodowe
części używane.

podwozia mleczarskie
obecnie Dabrcv sk ego 38. 
 dg 4058

Restauracja
dobrze prosperującą kompl. urzą- 
dżemem —■■ mieszkaniem tanio. — 
Garstka, Kręta 24. m. 8.

zdg 47159

Kamienica
160 000. wpłaty 100 000, dochód 
22 0O0. Błoch, Aleje Marcinkow­
skiego 15. zdg 47 073

Kupię
dom. parcelę lub kilka mórg zie- 
mi. Oferty Kurjer Poznański

._______ zdg 47 452_______

Dom
dochód 4560 zl sprzedam. Kra­
szewskiego 2 — 8. godz. 3 — 5. 

zdg 47 587

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz­
nych Piór — Józef 1 
Ozosnowski — Pm Jlj 
znań. Ratajczaka 2. 
.Asygnaty Kredyt'* w

dg 3 104 *

Przepisowy 
płaszcz mundur* 
kowy gimna­
zjalny
poleca Fabryka • Kon­
fekcji damskiej

Wildowa - Syn 
Wodna 1

n 14 378

Beczki dębowe
na 60 Itr.

Korkownica
do butelek w dobrym stanie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 274

8 mórg
ziemi, ładnie położone, przy Po­
znaniu, sprzedam korzystnie So- 
bierajski, Dominikańska 3 teł. 
21-12______________Pg 5711-39,13.

Kamienicę
z parcela. wpłaty 50 000 bez 
ikempl? sprzeda Marsz. Focha 
M — 9. zdg 47 549

Szkolne fartuchy
Mundurki — Berety - Kołnierze 
marynarskie (
Pończochy - rękawiczki
Swetry Trykoty Wełny

B. Okopińska
Poznań. Pocztowa 1. dg 3 844

Pianina
nowe, używane gwarancja, do­
godne warunki. Betting. Leszno 

dg 3996

Kupię
kamienicę handlowym punkcie 
Poznania, wpłacę 50 000. Spieszne 
zgłoszenia szczegółami Kurjer 
Poznański zdg 47 645

Wilia
nowa, wpłaty 11 500.—

domek
cena 5800.— Informacje 3—5 — 
Szwajcarską 14 — 4 zdg 47 673

Drzewka i krzewy 
owocowe i ozdobne

duży wybór doskonałych lub 
pięknych i rzadkich gatunków i 
odmian, pewnie oznaczonych, 
zdrowych. — obejmują dwa świe­
żo wyszle z druku katalogi, które 
na zadanie wysyła bezpłatnie Dy­
rekcja Ogrodów Kórnickich w 
Kórniku k/Poznania. dg 4037

Tysiąc
śpiesznię poszukuję, zastaw skład 
wartości 10 000. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 47 116

Komisową sprzedaż 
mebli używanych

kompletnych pokoi oraz oddziel­
nych sztuk uskutecznia szybko 
tanio, sumiennie tylko

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3, teł. 24-42.
Pg 5347-37,22

10 000
pożyczki na I hipotekę poszuku­
ję na 3 lata. Łaskawe zgłoszenia 
do Kur jera Poznańskiego pod

zdg 47 375

Marmury
białe i kolorowe

Carrara,
Przemysłowa 27. Tel. 60-49. 

dg 4076
Szukam

finansisty, posiadam własne ubi­
kacje przemysłowe, masywnie bu­
dowane, nadajace sie na fabrycz­
kę. centrum Poznania. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 47 258

Skład
kolonjalny, mieszkaniem 1. 10. do 
wynajęcia, źabikowo, pi. Wolno­
ści. 2. zdg 44 527

Wypożyczę
większą sumę pieniędzy pod za­
staw biżuterii- Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47 666

Futro
damskie/ czarne eleg, nowe 195 zł 
sprzedam 16—18. Aleja M. Pił­
sudskiego 5 m. 5. zdg 46 988

250
pożyczki, dam zastaw. dobry pro­
cent. Ofertv Kurjer Poznański

Resztówka
160 pszenna zabudowania, inwen­
tarze kompletne 45 000. wpłaty 
25 000.— Kwiatkowski, Poznań — 
Działyńskich 10. zdg 47 331

Zakopane
Biuro' Kubiń- ki Hotel „Mor­
skie Oko.1*. Pensjonat murowany 
30 pokoi, komfort, gotówka po- 
1 rzebna ICO C00 złotych. Pensjo­
nat pierwszorzędna dzielnica, 24 
pokoje. 40 000 złotych, ng 15 325

Unieważniam
zagubiony weksel in blanco 200 zł 
na Jana Wysockiego, Mosina. Ży­
ranci — Franciszek Przybylski, 
Franciszek Nowicki, Andrzej .Toa- 
chimiak. rtig 47 545

Kocioł miedziany
robielary w dobrym stanie pe.j. 
¡00 Itr. waga ad kg.

Waga decymalna
używana 500 kg

Piecyk gazowy
okazały na sprzedaż Oferty Ku­
rjer Poznań,sk' zdg 17 272

wóz. Górna
Konie
W i i, la 92 zdg 47 425

Słoje do zapraw
szkło stoiowe —- szlifowane 
porcelanę — fajans

Najtaniej
C. Ratt, 27 (¿rudnia 4. 

 zdg 47 561
Jadalka

różne meble używane. Adres 
wskaźe Kurjer Poznański

zdg 47 460

Underwood
pŁszący. Szkolna 7/8 — 8. 

zdg 47 443

Skład
kolonjalno-drogervjny w Lesznie 
dobrze prosperujący z mieszka­
niem korzystnie erprzedam. Her­
man, Leszno, Reitana 5.

n g 1/5 237

Młyn
motorowy Poznań, okazja, z po- 
wodu stosunków rodzinnveh 
sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47 612.

Skład
nabiału (owocu). Pocztowa 29. 
_________  zdg 47 610

Magiel
prawie nowy natychmiast na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 47 590.

Kurtkę
karakułowa. Kraszewskiego 13 
— 4-________ zdg 47 589

Skład
galanterii .i towarów krótkich, 
ulica ruchliwa sprzedam — obok 
mieszkanie komfort — dzielnica 
Łazarz. Oferty „Par“ pod 56.192. 

Pff 5'------- —

Pianino
krzyżowe zagraniczne. Wrocław­
ska 19 — 11. zdg 47 640

Maszyna krawiecka
najnowszy system tanio. Staszy- 
ca 12 — 6. zdg 47 635
Kilką tadalek okazyjnie

Gabinet nowoczesny
kombinowany bardzo tanio 

Bilard francuski
okazyjnie. Poznański Dom ko­
misowy .Dominikańska 3.

Pg 5712-39,14
Od zaraz

do oddania «kład kolonialny z 
mieszkaniem Mosina. Słowackie­
go 11 informacja teief. 38-79.

zdg -17 6-55
Piękny oryginalny 

francuski salon 
Ludwika XVI

bardzo zgrabniutki. dobrze utrzy­
many okazyjnie. Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3.

Pg 5713-39,15
Dryling

dobrym stanie okazyjnie. Zgłosze­
nia „Par“ pod nr. 39.12

Pg 5710-39,12
Centrum

skład spożywczy. 25 lat w jednych 
rękach sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 548

Dubeltówka
16 Sauer Solin Sulli trzema kol­
kami. Fr. Ratajczaka 17, m. 3. 

zdg 47 533

Kolon j alkę
hrjy Pierackiego sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 47 597

Samochód
limuzyna. ekonomiczny. dobry 
stan, tainio s-nrzedam, Ofnrty 
rjer Poznański zdg 47 576
Korzystnie sprzedam zaraz moja 
dobrze zflnrowadzona

Probiernię
restaurację śródmieściu, ruch tar­
gowy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 575

Łuszczarkę
oraz inne maszyny, okazyjnie — 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 47 638

Piekarnię
sprzedam bardzo korzystnie ewtł. 
przyjmę wspólnika 3000—4000. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 47 644

Karakuły i męskie
piękne futro, gramofon szafkowy 
duży tanio. Poznańska 21 m. 20. 

zdg 47. 070
SflT 10. MAJĄTKI

Folwark
500 mórg sprzeda wydzierżawi — 
właściciel. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47277
Majątek

)00 pszennej, pałac, zabudowanie 
inwentarze kompletne, światło e- 
lektryezne, blisko miasta 180 000 
wpłaty 90,000,— Kwiatkowski! 
Poznań Działyńskich 10.

zdg 47 330

Majątek
640 mórjr bez inwentarza wy­
dzierżawię, kaucja 3000. Sowiński 
Garncarska 2. zdg 17 516

K »>• kupna "»i
Jęczmień

browarowy kupuję, partje wago­
nowe oferty próbki nadesłać Ka­
zimierz Kurzawski. Krotoszyn, 

ng 15 208

Samochód
Ford, łnb inny kryty dobrym sta­
nie kupię. Zgłoszenia „Par" pod 
nr. 39,11 Pg 5709-39,11

Winchester
(sztucer) kupię. Wroniecka 17 m. 
i- zdg 47 678

Poszukuję składu
krótkich towarów lub próżnego 
z mieszkaniem pokój z kuchnią 
w centrum Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47 648

12. DO WYNAJĘCIA
Tylko

„Be-Em-Es“
zdg 38 668

Dwa
duże pokoje i kuchnia, ogródek, 
35 zl. Rataje, położenie letnisko­
we także 4 pok. i kuchnia od za­
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań-

Trzypokojowe
przynależnościami I piętro czynsz 
bieżący. Wiado-mośei Palacza 70, 
m- 5. ______ ¡¡dg 45 921

pokojowe, komfortowe Winogra­
dy 9o, przy Szelągowskiej od 1. 10. 
do wynajęcia, gospodarz. ;

zag 47 346

Trzypokojowe

Dwa
? kuchnia, łazienka. 

Jarochowskiego 55.
zdg 47 356

4 pokojowe

zdg 47 279

Pięciopokojowe
leckiej wiad. tel. 73-94, 

•_____ zdg
Mieszkanie

zdg 17 237

Pff 5705-56,192
Skład

towarów krótkich i galanterii bez 
konkurencji mieszkanie 2 pokoje 
kuchnia, łaźnia — wszystko od-

Skład
towarów. krótkich, galanterii,
dwuc?kojowem sprzedam. Adres *.uciuuu, iaznia -— wszystko od 
wsk„ze Kurjer Pozn. zdg 47 344 nowione sprzedam. Oferty Par
-------- Urządzenie ---------Pg ^.iss
drogeryjne sprzedam, tamo. —
Edmund Głogowski, żnin, 

zdg 47 358

Wiertarka
transmisja kompletna, sztanca 
nożna, piła tarczowa do sprzeda­
nia. Sołacz, Podolska 2,

zdg 47 359
Samochód

otwarty 4—5 osobowy 32 konny 
tanie sprzedam. Garaże „Polo­
nia“ Nr. 10, Druibackiej 2, mię­
dzy 11—12. -dg 47 295

cdz.
2!

4 pokojowe mieszkania komfor-

4 pokojowe
Stospc

iViIda 113. m. 6. 
zdg 47 321

zdg 47 306

Pokój
Górczyn. Zgłoszę 
15 restauracją,- z

Mieszkanie
‘ zdg 47 251

Siedmlopokojowe
ejki 48. ¡¡dg 47 382

u«, vv lerzo 
zdg 47 397

Pokój
lodowej z wodą, ku- 
>wa wprost od gospo- 
Aieja Hetmańska 31, 

_________ zdg 47 275
Trzy

ifort. hoch: 
zdg 47 266

kryty, używany dobrym stanie 
kupię. Oferty podaniem mi rki, 
przejechanych kilometrów dó Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 46 035

Wannę
kąpielową, emaljowaną, dobrym 
stanie kumę. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47 357

Dywan
,__ , , aztuciec. serwisobiadowy 12 osóbbhcesz jeszcze zaprawiać dobrym stanie kupię. Oferty Ku- 

knp słoje rleT ■Poznartski ldg 47 280
tylko , w Hurtowni Porcelany 
Wroniecka 24. Tamże .korzystnie: 
noże, widelce, porcelanę, -szklan- 
kt najlepsze szkło. zdg 47 660

Kupię
sktad owoców, nabiału. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 290

Mieszkanie
Kiu'rtcJuchoia wynajmię Skl¡.,„ 
Kihńskiego 8. ¡¡dg 47 262

Dwnpokojowe
od. gospodarza do wynajęci 
Warszawska 49. 2dg 49 427

Trzypokojowe
komfortowe, słoneczne, czynsz 65. 
Łazarz. .Dwupokojowe 34 od go- 
spodarzal wynajmie zaraz. „Pa- 
■vdon . hocha 15. zdg 47 473

Duży
wybór mieszkań. Młyńska 12 

zdg 47 479

Jadalnie
dywan 4x3 Pieractkiego 15 

zdg 47 567

Wózek
dziecięcy skrzynkowy, mały. - 
Oferty Kurjer Pozn zdg 47 303

Platformę
ręcznokonna, tanio. Wawrzynia­
ka 43 — 10, ndg 47 588

Wilię
dom okolicy Lazar? od właścicie­
la, wpłata gotówką. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 305

. 4 korni.
no'i^um I piętro z

służącej przy tram-
1 Siecznej, Gronwaldz- ki ej od zaraz. Spieszne zgłos-zenia 

Kurjer Poznański zdg 47 445

3 pokoje
L P^zy ul. Winiarskiej.
Zgłoszema Czajka, Chwaliszewo

*dsi 47 44il

Trzypokojowe
Wolności

„Jur“
Piekary 26.___________zdg 47 663

Miasto Września ~~
Mieszkanie ezteropokojowe odno­
wione wolne. Zgłoszenia Poznań 
Focha 38 mieszkanie 4.

zdg 47 659

Dwa
>okoje kuchnia wydzierżawi — 
?ółwiejska 33 — 16. zdg 47 538

Czteropokojowe
bardzo ładne przy ul. S'on?cz- 
nej. blisko tramwaju we willi na 
I piętrze z dużym balkonem od 
1. 10 br do wynajęcia. Zgłoszenia 
telefon 31-19. zdg 47 532

3 pokoje
słoneczne komfort — dzierżawa 
mieisięczna nowy dom, ogródek 
1. 10. Informacja Dębiec. Polu, 
dniowa la. zdg 47 569

Mieszkania 
5—6 pokojowego

przy ul. Słowackiego. Krasiń­
skiego, -,ibelta względnie Ogro­
dowej poszukuję. Zgłoszenia do 
Kurjer Pozn. zdg 43 922.

Pokoju
lub dwóch kuchnia zaraz. Skład 
Sprzętów Kuchennych Dabrow- 
skiego 50. zdg 47 234

a cwujr piauuK. v?ierty jxurjer 
Poznański zdg 47 335

Inkasent
stała posada samorządowa poszli- 
kuje zaraz 2 pokoje z kuchnia ła­
zienką. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 276

Trzy . czteropokojowe
centrum, warunki. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zsrd 4:7 309

Mieszkania
dwupokojowego kuchnia najchet- 
mej od gospodarza poszukuj? pod­
oficer zawodowy -/'bliżu J?źvc. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 393

Jednoizbowego
wprost od gospodarza poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 46 390

1—2
z kuchnia poszukuję wprost od 
gospodarza, okolica Jeżyce. Ła­
zarz. śródmieście, rok zgóry gwa­
rancja. Agenci wykluczeni. Ofer­
ty Kurje* P~żn. zdg 47 449/50

Szukam
2—3 pokoje. Zgłoszenia Pracow­
nia Form, Skośna 16.

zdg 47 403

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokoi, okolica 
śródmieście. Stary Rynek iub Al. 
Szełagowska ewtł. z przejęciem 
mebli. Może też 'ć willa jedno- 
mieszkaniowa. Czynsz płacę zgó­
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 399.

Emeryt
wyższy urzędnik państwowy, sa­
motny poszukuje mieszkania 2—3 
pokoi, kuchni łazienki blisko 
centrum I piętro. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 47 498.

1—2
pokoi z kuchnia śródmieście od 
gospodarza, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 481.

Pokoju
kuchni bezdzietni wpróst od go­
spodarza. rok zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 447 _____

Wyższy
urzędnik państwowy 2—3 poh- 
kuchni z wygodami okolica Jeżyc 
od gospodarza zaraz lub 1. 11. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 448

Poszukuję
4—5 pokojowego mieszkania — 
centrum od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 439

1 lub 2
pokoje umeblowane z używaniem 
kuchni nie wyżej II pietra w 
centrum miasta od zaraz potrzeb­
ne. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 47 43fl 

2-3
pokojowego, komfortowego oa i- 
listopada. Czynsz pól roku Łjory- 
śródmieście lub Wilda. Oferty 
„Par“ pod 56.182. Pg 5707-a6 1«

Mieszkania
śródmieście nowoczesne 6—;5 po­
koi poszuiktr0. Z ""'O* żeni a Kurjer 
Poznański zdg 47 fi&S
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Samotna j
dobrze polecona szuba stróżostwa 5, m. S 
za mieszkanie willi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 543

Grobla
pokój umeblowany, 

zdg 47 677
Próżnego

samotni. Oferty Kurier Pozn.
2?d'zd g 47 395

Poszukuję
2—4 pokoi kuchnia, czyste, pewny 
nlatn.ik. zaraz Bukowska 30. _ 
Artiuch.________ zdg 47 672

Jednopokojowego
mieszkania za-az. rob zgóry. - 
Oferty Kurier'Pozn. zdg 47 669

Frontowy
łazienka, telefon. Skarbowa 7, 
mieszkanie 8. zdg 47 676

Student
woenukuje --’roju. Oferty Kurier 
Poznański zdg 47 390

14
Szwajcarska

zdg 47 674
Pokoiku

poszukuje

‘ił. ZAMIANA 
. MIESZKANIA 1

Czteropokojowe
Łazarz na pięciopokojowe śród­
mieście. Oferty Kurier Pozn.

zdg 47 310
Zamienię

mieszkanie trzypokojowe z wygo­
dami na dwupókojowe z wygoda­
mi. Oferty Kurier Poznański

zdg 47 536

Dwuosobowy
Marsz. Kocha m. 10. zdg 47 494

Jasna
12 — 3 urzędnikowi, zdg 47 596

Staszica
19 — 6, zdg 47 595

Pokój
Orzeszkowej 5. 47 594

Słowackiego
39 — 9. 3—4 panienkom obiada­
mi. zdg 47 593

Nowomiejski
9, m. 7, jedno-, dwuosobowy, eal- 
k-owitem, cześciowem utrzyma­
niem. zdg 47 553

Pokój
frontowy z utrzymaniem — bez. i.j__a---8:________ÏÉLÉLÉÎ ÄÄ B

Pokój

........... ...o poszukuje pa .
własna pościelą do 15 zł. Oferty
niekrępujaceg wlasna poście . ... . . .
Kurier Poznański zdg 47 394

Pokoju
w śródmieściu 20,— zł Zgłoszenia 
Kurier Poznański 47 418.

Pokój
lub 2, umeblowane (częściowo! — 
elektryczność, małżeństwu 2 oso­
bom I, ptri Górna Wilda 51, m. 3. 
_________ zdg 47 343

Pokój
Poplińskich 12a, m. 15.

zdg 47 354

rontowy, światło 
Hrarnką 4. m. 5. 

zdg 47 528

Szkolna
10—12 frontowy — fortepian. 

, zdg 47.214

Śniadeckich
24, m. 7. zdg 47 641

Próżny
Słowackiego 10 — la zdg 4T 639

Słowackiego 3
29 — 10. zdg 47 632

9 14. zdg 47 634
Kwiatowa

Dwuosobowy
frontowy, elektryczność, pościel. 
Mostowa 4 a — 7. zdg 47 295

Pokój
Wjazdowa 15/17 — 9. naprzeciw 
Uniwersytetu od 3—6.

zdg 47 314
Pokój

ładny — dwuosobowy. Grobla 17. 
m. 7 zdg 47 318

Jedną - dwuosobowy
wygodami. Skryta 14 — 7. 

zdg 47 322
Łąkowa

16, m. 7. pan zdg 47 323

3, m.
Strzelecka

zdg 47 324
Umeblowany

jaśny, łazienka, inteligentnej oso­
bie. Bukowska Rl — ill.

zdg 47 364
Ładnie

umeblowany frontowy. Fredry 3 
m. 9. zdg 47 365

Pokój
Sfowàefefegp 39 ; "• 4.

Matejki
49 — 4.

Rzeczpospolita
9 m. W.- zdg 47 «

18 8.
Skarbowa

Jako zaprzysiężony 
biegły spraw 

samochodowych
obwód Sądu Apelacyjnego Po­
znaniu wykonuje orzeczenia, tak­
sacje, kosztorysy sprawach wy­
padkowych, procesowych. Pnlew- 
ski, Mickiewicza 20 — 3.

zdg 47 353
Pielęgniarka

wychowawczyni przyjmuje pry­
watnie niemowlęta do lat 3. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 318

Kursy Handlowe
Ludomira Sawickiego Plac Wol­
ności 2 m. 8. Nowy kurs 1 mi- 
dzicrnika. »dg 47 616

25. MUZYKA

Kasjer - książkowy
z dokładna znajomością ksiażk. 
Wlkp. Izby Rolniczej,, samotny, 
poszukuje odpowiedniej posady na 
majątku od zaraz lub później. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 47 334 ________

Pianina
dobre, solidne o ładnym tonie, 
niedrogie, można nabyć na korzy­
stnych warunkach jedynie w fir- 
mie „Lira“, ui. Podgórna 14.dg 405SV ______ _

Służąca
uczciwa poszukuje posady z go­
towaniem do wszystkiego. tJfer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 47 474.

Poszukuję
większego pokoju umeblowanego 
niekrępujacego. — ewentualnie 
klatki biurkiem, używaniem tele­
fonu parter lub pierwsze śród­
mieście. Oferty Kurier Pozn.

zdg 46 963
Niekrępnjącego

dwuosobowegr lub dwa iednooso- 
Sowe. par.cwle. Jeżyce-centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 264

Urzędniczka
skromnego spokojnego. Oferty z 
cena Kurjer Poznański zdg 47 5tK)

Pokoju
do 25 zł miesięcznie. Urzędniczka. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 47 530

Umeblowanego
ładnego 30 złotych pan. Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 600

17. LOKALE 3

Pokój
elektryczność. Pł Bernardyński 
4 — 8. zdg 47 621

Elegancki
1—2 osobowy wygody, telefon, do­
bre utrzymanie. Plac Sapieżyń- 
ski 4 — 4. z-dg 47 665

Dwuosobowy
Jeżycka 45 m. 3 narożnik Mic­
kiewicza. . . zdg 47 682

Dwuosobowy
panienkom. MateV-i ”6 m, 4. 

zdg 47 689

Chłopca
3 tygodniowego oddam na wła­
sne zamożnej rodzinie. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 256

Elektrotechnik
bezrobotny wykonuje solidnie i 
bardzo tanio w miejscu i pro­
wincji, znajduje się w bardzo 
krytycznem położeniu, prosi li­
tościwych o poparcie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 604.

Jeżeli
fotografie to tvJko Kotoexpress, 
św. Marcin 6. zdg 47 577

24. NAUKA

Lokale
duże, jasne, Stary Rynek I. ptr. 
najlepsze po'ozenie, wydzierżawi 
gospodarz. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 46 913

Skład
Żydowska 36 narożnik Wielkiej 
na magazyn mebli od 1. 10. do 
wynajęcia. Zgłoszenia K. Lodi 
Św. Marcin 83, 2—3. zdg 47 363

Słoneczny
jeden dwuosobowy utrzymaniem, 
bez. łazienfsa. nianiom Wa!v Ją -
gielły 20, m. 10. zdg 47 6o4

Pokój
umeblowany centrum na biuro 
lub mieszkanie od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 661

Elegancki
dwuosobowy utrzymaniem Pocz­
towa 33 — 6. zdg 47 531

Wyższa szkoła śpiewu
Heleny Dutkiewicz,, dyni. prof. 
śpiewu konserwatorium Drezdeń­
skiego. Metoda „Bel canto staw­
nych metrów. Pierackiego 8—12 

zdg 47 284

Wyższe kursy języka 
angielskiego

pod protektoratem Towarzystwa 
Polsko-angielskiego rozpoczynają 
sie 1 października. Piaty rok 
istnienia! Kierownik: Dr. Arend. 
B. A. (Lond.). lektor uniwersyte­
tu. Zapisy codziennie piątej — 
ósmej Rzeczypospolitej 9 (Szkoła 
im. Kopernika), 27 Grudnia 5 — 
m. 8. dg 4 150

Do wynajęcia
obszerne ubikacje nadające eie 
na lokale biurowe, położone na 
jednym z placów w centrum mia­
sta —■ parter i pierwsze piętro 
z wewnętrzna klatka schodowa 
— centralne ogrzewanie
od 1 października 1935

Zgłoszenia Kurjer Poznański
__ zd - 4f? 252 _

Pracownia obuwia
bardzo dobrze zaprowadzona — 
kompletnie urządzoną sprzedam 
zaraz. Poznań. Matejki 50.

zd 47 614/5

Dziewczyna
z prowincji szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 51a.

Dziewczyna
uczciwa ekromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 454

Duet
z a cord eonem od 1 przyjmie 
Mettler, ul. Noskowskiego 3.

55 d g 47 308 
Szkoła Muzyczna 

Chopina
27 Grudnia 19 — przyjmuję każ­
dego czasu uczniów, początkują­
cych — zaawansowanych.

zdg 47 C35/6 
Mar ja Szczerbińska

pianistka dyplomowana — lekcje 
gry fortepianowej
Ratajczaka 9 — Wodna 8

zdg 47 414 ___
Wielkopolska 

Szkoła Muzyczna
Ratajczaka 36. filią Kocha 47. — 
Prospekt bezpłatnie. zdg <>3 <00

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem dobrem’, 
świadectwami poszukuję posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 444^

Posługaczka
uczciwa szuka posługi od 1. 10. 
z praniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 513 
Posługaczka

na cały dzień poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 alM)

Dziewczyna
pierwszorzędnie polecona, czysta

; przyjmie posadę od 1. pazdz.er- 
’ nika do dziecka lub mniejszej ro­
dziny. Zna trochę gotowania. Po­
ściel własna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 47 613.__________

Młoda
matura, francuskiem, niemiec- 
kiem. prawem nauczania przyj­
mie jakąkolwiek posadę biurową, 
nauczycielki, udzieli korepetycyj 
zakres, gimnazjujn iub konwer- 
sacyj. lobrze tanio. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 198.

Szkoła iańców.
Szorskiego, Pierackiego 12. teł, 
88-08. zdg 47 128

Pięknie
pisać nauczę -ibkn lekcjach. 
Gniatczyńeka, Długa 11.

zd 46 950 1

Pianista
harmonium potrzebny od 1. 10. 
Hotel Europejski. Ostrów Wlkp.

ns 15 324 ‘ -■
Jazzbandzista

Śpiew wolny zaraz lub od 1-10. Zgłoszenia Agentura Kurjera Po­
znańskiego Leszno. ng 10 323

'ze. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 9lów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci z szy­
ciem lub wszelkich prac. Oferty 
K u r je r P ozu a ńiski zd-.g 47 611

Praczka
z dobrem; świadectwami polecą 
się. Strumykowa 32 m. 10.

zdg 47 608_______
Osoba

w starszem wieku,. lepszego, do­
mu, dobrze polecona. . uczciwa, 
akuratna poszukuje zajęcia goto­
wania. szycia jako przychodni® 
— stałe. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd.g 47 688.■

2
ubikacje handlowe najchętniej 
na prasowalnie lub inne odstąpię. 
Libelta 13 — 2. zdg 47 408

Elegancki
pdwnowSoriy,. spokojny, ewentl. 

^«wuu» obiadami T piętro* Ratajczaka lla 
%d~gt rn. §5. ^rebód 5. Oglądać od IT do

20. ■ • zdg 47 529
zda 47 384 Niekrępnjące

komfort pokoje duży jeden mniej­
szy . łazienka. Gajowa 4 -- 9. 

zda 47 593

zdg 47 391
Komfortowy

Prusa 17 ,m. 7. zda 47 396

Dwa
łączne lub oddzielne utrzymaniem 
lub bez. Działyńskich 9 ns. 6.

zdg 47 499

Niekrępujący
Pierackiego 19 m. 6.

' zdg 47 419

Klatki
utrzymaniem solidnemu. Woźna 
18 — 7. ____ zdg 47 496

Niekrępujący
używaniem kuchni. Seweryna 
Mielżynskiego 22 — 20.

. ; zdg 47 413 ____

Frontowy
Mara®, Koch a 30 —2. zdg 47 586

Frontowy
z utrzymaniem bez, pianino. Pól 
wiejeka 21 — 11, zdg 47 69o

Pokój
wynajęcia. Marcina 52/53 

zdg 47 407

miły. Niegolewskich 10 
zdg. 47 401
Pokój

panora. Mostowa 5 — 13. 
zdg 47 400

28
Ratajczaka

7 duży pani. zdg 47 459
Panienkę

wspólny. Półwiejska 3 m. 25.
zdg 47 456 ____

Mickiewicza
21/25, m. 1, większy jednoosobo­
wy solidnemu panu. zdg 47 273

Pokoik
dla pana. Ska-bow, 15, m. 1S. 

. zdg 47 426 _____

Jedno-
dwuosobowy a utrzymaniem bez. 
Pflt-wtejska 21 — 11, zdg 47 694

Kursy Kroju
założone 1870

Świętokrzyski
3. Kazubowska. zdg 46 989/1

Służący
młody, żonaty, pierwszorzędne 
kwalifikacje, świadectwa referen­
cje arystokratycznych domów — 
poszukuje posady służącego lub 
woźnego. Kaucja 1 800 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 218

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego, 
ukończyła kurs pielęgnacji nie­
mowląt, skromnem wynagrodze­
niem. Oferty Kurier Pozn.

zdg 47 350 .

2 składy
mieszk®niem wynaith-’. Chocim 
ska 68. ag 4184

DZIERŻAWY

Rzeźnictwc
urządzeniem elektryczne!» w 

większem mieście zaraz dó wy­
dzierżawienia. Oferty do Kurje­
ra Poznańskiego zdg 46 827_____

Wydzierżawię
składzik od gospodarza, branża, 
owocarnię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 289
Dzierżawa

1500 gorzelnia kompletna korzy­
stnie. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 47 329

Kursy
stenografii pisania maszyna księ­
gowości Tyran-Zaworskiej. Strze­
lecka 33. zdg 40 397

Studentki
udzielają korepetycyj. wszystkie 
przedmioty Samopomocowa Or­
ganizacja Studentek, Al. Piłsud­
skiego 7. pokój 2. zdg 41 613

Ekspedjentka
dzielna brarfźy rzeźpickiej poszu­
kuje posady na -»rówincji. Zgło­
szenia „Dzielna“ Kurjer Poznań’ 
ski, Gdynia. ng 15 310

Gorseciarka
dzielna poszukuje jako samodziel­
na posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 131 
Angielskiego Inteligentnaniemieckiego kurs. Małe Garbaryl , t,2, godz. 28-22._______ zdg 45 0061 aąnfąna._ zna szyc-ę. trochę ro-

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. zdg 47 341

___ __ __ hę
bótki, śzńfts bo-sadv do składu, 
dzieci, samotnej pani iub innej 
Zgiosz. Kur je- Poznański 

' zdg 47 063

Kto
udzieli lekcyj fortepianu, również 
francuskiego. Stanisławski, Ko­
nopnickiej 11. zdg 47 236

Niemieckiego
udziela za obiadv. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 378

Dla 1—2 nanów pokój 
umeblowany

do wynajęcia, blisko dworca 
poczty, Gąśiorowiśkich 10 m. 8.

z?dg 47 093
Duży

frontowy słoneczny 1 jednoosobo­
wy utrzymaniem. Kreta 23 w- <• 

ad g 47 6F$9
Dwuosobowy

Ogrodowa 13 — 15. zdg 47 686

Wrocławska
Przyjezdnym
ka 13 — 11. zdg

Frontowy
Strzelecka 20. m. 7. zdg 47 422

Komfortowy
dobrem utrzymaniem — bez. 
Marcina 2 — 6. zdg4< 555

Pokój
Stary Rynek 58 — 5. zdg 47 477

Frontowy
klatka. Grobla 17 m. 23. 

zdg 47 476

14
Grottgera

zdg 47 471

Elegancki
jedno- dwuosobowy, słoneczny, 
frontowy, cietpły, odnowiony, obia­
dami. Wierzbiecice 5 ¡mieszkanie 
d 4—8,30. zdś 47 412

Mam
kilka garaży masywnie budowa­
nych, centrum, do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 47 259
Skład

kolonialny, Wilda wydzierżawię 
mieszkaniem, objęcie 2400. So­
wiński, Garncarska 2.

zdg 47 518
Skład

kolonialny 3 pokoje Starym Ryn 
ku, objecie 5 000, Sowiński, Garn­
carska 2. zdg 47 517

Dzierżawa
1500 domena, zabudowania, in­
wentarze kompletne, gorzelnia, 
szosa, przejecie 75 000. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 47 514.

Wielkie Garbary
8. ________zdg 47 683
sMumsiwmj—

16. SZUKA POKOJU

Lekcyj
gry fortepianowej, franc., jiiem. 
udzielam gruntownie. Niegolew 
»kich 10 — 8. zdg 47 482

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kurs
1 października

zdg 47 453

17 685

Piekarni
celm dzierżawy poszukuje « 
mieście matem lub powiatowem. 
Zgłoszenia W. Rajewicz, Janó- 
wiec p. Żnin. zdg «7

Obrączkę ślubną
monogram I. Cz. łaskawego zna­
lazcę ukraszam wynagrodzeniem. 
Al. Marsz. Piłsudskiego 5 — 17.

zdiT 47 492

Próżnych
1_3 pokoi Wierzbięcice lub przy­
ległe poszukuje rodzeństwo, pew­
ni płatnicy. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47184. 

Studentka
szuka pokoju w śródmieściu do 80 
zł. Oferty do Kuriera Pozn-

zdg 47 352 ___

Pokoju
czystego. elktryczność (prąd 
zmienny) blisko centrum szuka 
urzędnik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 278

Pokoju
oszukuje małżeństwo 2 dzieci, 
iferty cena Kurjer Poznański

zdg 47 315

Pokój
Pierackiego 8—12. zdg 47 440
, Dwuosobowy
Małeckiego 28 m. 15, zdg 47 438

Młode
małżeństwo poszukuje 2 czyste u- 
mebłowane pokoje z wygodami, 

arje* Pozn. zdg 47 316Oferty Knrje’

Wspólny
2—6 osoby tamo. Marcina SB m. 
9- «dr 47 432

Pani
szuka niekrępujacego w Śród 
mieścin. Oferty Kum« Poaaań-
»w «te « sas.

Książkowa
samodzielna z dłuższa .praktyka 
piszaca na maszynie niemieckim 
w słowie i piśmie z znajom. .w 
sprawach podatkowych, ubezpie­
czeniowych przyjmie oa 1 paz~ 
dziernika stosowna posadę. Miej­
scowość obojętna. Pierwszorzędne 
świadectwa i referencje. Oferty 
(Kurjer Poznański zdg 47

Posług spiska
młodsza, uczciwą. ucowita, po­
szukuje posługi' od Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 361_______

Starsza panna
szuka posady gotowaniem do 
wszystkiego do samotnej osoby 
zaraz. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 47 827
Rławatnik

młody z dobrem śy iadectwem, ję­
zyk polski, niemiecki, poszukuje 
posady zaraz lub później. Łaska­
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 47 115
Wdowa

po inżynierze, lat 50 równego 
charakteru, obowiązkową, gospo­
darna, obejmie zarzad większego 
domu lnh pensjonatu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański z Ig 45 718

Technik
budowlany po wojsku szuka po­
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 285 _______

Posadę
do wszystkiego lub posługi na 
cały dzień szukam. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 286______

Kucharka
dobrem gotowaniem szuka posa- 
ly. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 366

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 47 o70.

Dziewczyna
z prowincji z gotewariicm szuka, 
posady od 1. 10. 35. u samotnego 
państwa. Zgłoszenia Słowackie^ 
go 23, m. 5. zdg 47 371

Szkoła Tańców 
Śledzlńsklego

Lekcje praktyczne czwartki nie­
dziele A'eje Piłsudskiego 7.

Początkujący
kurs 1 października Strzelecka 3 

zdg 47 500

800 zł
kaucji złoży pomocnik kupiecki 
Z8 posadę inkasenta, magazynie­
ra lub kierownika. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 640

Stolarz
na meble i trumny samotny 1 rok 
praktyki poszukuje pracy od za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 336

Panna
prowincji, dobrem szyciem i kro­
jem szuka posady panny, służą­
cej, pokojowej lub do składa. 
Zgłoszenia Słowackiego 23, m. 5.

zdg 47 372
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem do wszyst­
kiego szuka posady od 1. 19. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg-47 374

WARSZAWA

Baczność
Wykonuje wszelkie reparacje w 
marmurze i odnawiam stare 
pomniki po niskich cenach. St. 
Zieliński, ul. Dąbrowskiego 88, 
m. 22. zdg 47 24.1

Przepisuje
maszyna — powiela — najtaniej

„Emjot“,
Marcina 52 (53. dr »828

środa, dn. 25 września 1935 t. 
6.30 audycja por.; 12.03 dziennik

12.15 „Mądra i niemądra miłość 
macierzyńska“ — pogadanka; — 
12.30 koncert solistów; 13.25 — 
chwilka dla kobiet; 15.15 giełda i 
wiadomości o eksporcie: 15.30 mu­
zyka lekka; 16.09 gronie nasze, 
gronie hej! -— pogadanka: 16.45 
rozmowa muzyka ze słuchaczem 
radja; 17.08 „Na białoruskich roj­
stach“ — Reportaż; 17.15 koncert
17.50 „Świat sie śmieje"; 18.00 
koneert; 18.30 skrzynka ogólna: — 
18.45 muzyka lekka: 19.00 noga 
danka rybacka; 19.10 program: — 
19.20 koncert; 19.35 sport; 19.50 
„Jak wieś żywi miasto“ — „Mle­
ko“ — reportaż; 20.80 muzyka lek­
ka: 20.45 dziennik; 21.00 IV audy­
cja z cyklu „Twórczość Fryde 
ryka Chopina“ (1810—1849); 21.35 
„Znamiona polskości Conrada :
21.50 „Współczesne metody lecze­
nia malarii“; 23.05 muzyka ta­
neczna.

eie kulturalne Poznania: 18.45' 
jór Dana: 19.00 skrzynka tury­

styczna: 19.10 pro-gram: 19.20 kon­
cert płyty; 19.35 soort; 19.40 t 
Warsz.; 20.00 audycja wokalna 
Róży Antoniewicz (mezzosopran) 
i Igora Mikuiina (bas) wykonają 
arje operowe; 23.05 muzyka ta­
neczna z płyt.

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“

na środę;
19,00 Kolonia (455,9): Po- 

mlarne utwory Liszta. 29,30 
"iedeń: Koncert symfoniez-

; w programie Prokofiew, 
Jorelli, Beethoven, Zador i 
Franek. 21,00 Warszawa. U- 
twory Chopina: Son. c-moll 
op. 4. Krakowiak z tow. or- 
.kiestry. — 21,00 Leningrad 
(1234): „Szecherezada“. suita 
Rimskij-Korsakowa.

pul;
Wi,

ZAGRANICZNE
Futerka

Zakopiańskie, dziecięce, damskie, 
męskie wielki wybór, ceny niskie 
Bazar Ludowy, Aleje Piłsud­
skiego 9. zdg 44 922

Panie
zainteresowane przyjmuje, udzie­
lam porad, pomocy. Akuszerka 
Kowaieweka, Lakowa 14,■dc 46194

POZ NASJ
éroda, dn. 25 września 1935 r. 
Poznań — 6,30 aud. _ por, z 

Warsz.; 7.50 program: 8.00 z War­
szawy; 11.57 z Warsz.: 12.15 poę.; 
„Mądra i niemądra miłość macie­
rzyńska“: 12.30 z Warsz.: 13.30 
muzyka lekka oraz svinf. z płyt: 
15.15 giełda; 15.25—18.30 z .Warsz. 1836 skrzynka dla dzieci; 18.46

środa, dn. 25 września 1935 r. 
Radio-Paris —■ 20.45 słuchowi­

sko. Kw-hausen — 12.90 muzyka 
operowa i kameralna z płyt: 14.00 
rozmaitości muzyczne: 15.15 utwo­
ry Chopina w wyk. Szpipalekiego: 
16.00 koncert popołudniowy; 18.09 
muzyka na czslo; 19.00 muzyka 
na dwóch fortepianach; 20.15 au­
dycja państw, na wszystkie roz­
głośnie niemieckie; 30.45 audycja

regionalna z Królewca: 21.05 mu­
zyka operetkowa z Lipska; 22.15 
wiadomości olimpijskie na wszy­
stkie rozgłośnie niemieckie. Lon­
dyn — 20.40 kompozycje Bacha: 
Motała — . 20.30 koncert ork. 
wojsk.; 22.00 muzyka taneczna. — 
Budapeszt —- 20.30 rec. for.tep.i
21.30 muzyka cygańska: 22.10 
„Noc w Budapeszcie“. Beromuen- 
ster — 20.25 chór jodlerów: 20.40 
fragm. z „Pella“ Doreta; 21.10 
muzyka czeska. Sztutgart — 29.45 
muzyka gitarowa: 21.00 słuchowi­
sko; 23.00 koncert popularny: 0 do 
2 muzyka operowa z udz. soli­
stów. Wiedeń — 20.30 koncert 
symf.: 22.10 i °3.10 koncert popu­
larny; 23.45 muzyka taneczna. 
Florencja — n Mediolan. Praga
12.30 koncert popularny: 15.09 mu­
zyka Szuberta. Liszta i Dworaka:
16.30 koncert: 21.25 koncert: 21.25 
koncert symf Lyon — 20.39 ko­
media. Kolonia — 22.30 koncert 
Pans PTT — 20.30 koncert ka­
meralny i wokalny. Sztokholm p. 
Motała. Rzym — 21.15 koncert 
symf. Monachjnm — 20i45 muzy­
ka Mozarta, Haydna i Beethove- 
na. Mediolan — 29.40 ..Szczęśliwe 
oszustwo" komedia muzyczna 
Rossiniego oraz „Siottolino“ op. 
Ferrari-Trecate‘a. Tuluza — 21 80 
koncert Bizeta. 21.35 potnonrri; 
21.45 „Dwóch pod kwiatami" opt. 
Benatzkyego: 22.15 do 8.30 roz­
maitości muzyczne. Wrocław —■ 
21.00 H. Bućhal: symfonia nr. 
3 C-moll: 22.30 muzyka taneczna. 
Kopenhaga — 21.15 muzyka 
islandzka; 22.25 muzyka kameral­
na; 23,05 taneczna



Strona 16 Kurier Poraański, środa 25 września 1935 = Numer 435<

Lokale handlowe
5 pokoi na I ptr. przy ul. Wielkiej, ewtL na mieszkanie,

zaraz do wynajęcia
Zgłoszenia piśmienne do Kurjera Pozn. pod ngj 15 315

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 40 z szkolą rolniczą, 
8 letnia praktyką, dobremi świa­
dectwami szuka posady. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 47 309

Uczeń
ze wsi poszukuje nauki rzeźnie 
kiej. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 47 387

Pisarz - urzędnik
gospodarczy, lat 33, kilkuletnią 
praktyka, znający książkowość 
szuka posady zaraz lub późnie' 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 312

Młodsza
poszukuje posługi od południa. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 325

Uczciwa
zyn

i lusługi. Oferty Knrję” Poznański 
 zdg 47 327

Biegła
maszynistka szuka posady. Miej 
eeowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 253

Służąca
wiejska uczciwa dobrem gotowa­
niem 1. 10. szuka iposady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 250

Dziewczyna
ríÉlodsza zmieni posadę do mniej­
szej rodziny od 1. 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 246

Szukam
posady z dobrem gotowaniem do 
wszelkiej pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 393

Dypl. pielęgniarka
muzykalna, szyciem, polskiem i 
nięmieckiem szuka posady do 
dziecka lub starszych. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 260

MYDŁO DLA PSÓW 
ZABIJA PCHŁY POD 

GWARANCJA.
I DEZYNFEKUJE ¡OCZYSZCZA 

JEST NIE TRUJACE 
J BEZ ZAPACHU..

Żądać w aptekach i drogeriach 
Fabryka UNIVERSUM, Poznań.

ng ±4 874

TEATRY
Poznań, wtorek, 24. 9.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Intryga i miłość', go­
ścinny występ Ludwika 
Solskiego,
TEATR NOWY = Dziś 
„Sezamie, otwórz się!"

CYRK STANIEWSKICH: 
Dziś: 2 przedstawienia o 
godz. 4,30 po poi. i 8,30. 
Popoł. ceny od 50 gr.

KINA
Poznań, wtorek, 24. 9.

APOLLO: „Mężowie do 
wyboru“.

CORSO: „Miasto pod Tero- 
rem“.

GONG: „Czy Lucyna to 
•dziewczyna“.

GWIAZDA: „Złodziej serc“ 
METROPOLIS: „Audjencja

w Ischlu“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Drewniane krzyże“ oraz 
„Czarowny sen“.

RENAISSAŃCE: „Dzielny 
chłopiec“ oraz „Synowie 
Pustyni“.

SŁONCE: „Sequoia“. 
SFINKS: „Pożądana“. 
ŚWIT: „Poco pracować“ z

Flipem i Flapem.
TĘCZA-Łazarz: „Wyspa 

Skarbów".
TĘCZA-Wilda: „Wondćr 

Bar“.
WILSONA: „Gorzka Her- 

bai/i Generała Jen“.

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po- 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 338

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 416.

Gospodyni
posadzie, zmieni pracę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 409.

Która
dobrze prosperująca Spółdzielnia 
kredytowa Wielkopolsce zechcia- 
łaby zaangażować rutynowana, 
sumienną książkową-kasjerkę (9 
lat praktyki), obeznana wszelkie- 
mi sprawami i piszącą na maszy­
nie. świadectwa b. dobre. Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 47 405.

Ghłopak
z prowdneji, dobrze polecony, 
nadający sie do każdej pracy, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47 455.

Poszukuję
posady, mogę złożyć kaucje do 
banku. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 265
Kucharka

restauracyjna poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 267
Dypl. pielęgniarka

szuka posady zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 257

Poszukuję
jakiejkolwiek posady z kaucją. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 423

Starsza
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 561

Panienka
inteligentna, dobre świadectwo, 
szuka posady do dziecka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 559

Gosposia
gospodarna, zaufana, dobrze po­
lecona, dobrem gotowaniem, za­
prawy, pranie, poszukuje posady 
do samotnego pana lub więcej o- 
sób dorosłych od 1. 10. lub 15. 10. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 557

Sekretarz
długoletni kierownik biura adwo­
kackiego. notarialnego poszukuje 
posady. Wymagania skromne. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 47 491

Krawcowa
szuka posady w- dom na prze­
róbki i reparacje 1.25 dzień. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 489.

Gosposia
młodsza z gotowaniem do wszyst­
kiego szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 482.

Dziewczyna
z długoletniemi świadectwami, 
kochająca dzieci, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 478.

Posady
woźnego robotnika do hurtowni 
lub podobnej noszukuje, 300 zł. 
kaucja. Oferty Kurjer Poznański

portj. 2488.
Udzielę

dzieciom pomoc lekcji, wyręczę 
drobną prace lub przy chorej za 
pokoik próżny lub częściowo u- 
meblowany, śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 607

Prasowaczka
pokojowa poszukuje posady. — 
Miejsowość obojętna. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 138

Uczciwa
pracowita. jezvk niemiecki, goto­
waniem. 3—4 osoby. 30 zł 1. 10. 35. 
szuka posady Oferty Kurjer Po­
znański zdg 47 222

Przychodnia
uczciwa poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 46 702

Dziewczyna
dobrze nmiejaca gotować, zapra­
wiać, szuka posady do maelj ro­
dziny łub probostwie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 215

Służąca
młodsza uczciwa poszukuje po­
sady do wszystkiego. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 200

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady 1. 
10. 2—3 osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 208

Cieśla
pri 
zdg ‘

dzielny poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer Pcznsnski zdg 47 108

Kucharka
preyjmie posadę do wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 137

Praktykantka
biurowa pisząca biegle na ma­
szynie Miejska Szkoła Handlową 
poszukuje pracy. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 47 136

Bufetowa
poszukuje posady na prowincję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 135

Wiejska
dziewczyna, starsza, uczciwa re­
ligijna, skromna szuka posady, z 
gotowaniem w mniejszym spokoj­
nym domu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 173
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 928

Posługaczka
poszukuje posługi całodziennej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 940

Nauczycielka
abolw. Urszulanek, język niemiec­
ki poszukuje posady. Zgłoszenia 
„Par“. Tc ruń pod „Nauczyciel- 
ka*‘. Pg 5698-64.116

Prasowaczka
szuka posady w dom i poza dom. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 47 118

Ogrodnik
kawaler, lat 33. samodzielny, po­
szukuje posady. Łaskawie oferty 
do Kurjera Pozn zdg 47 114

Ogrodnik-podwórzowy
lat 32. — 14 lat praktyki, samot­
ny, dzielny fachowiec specjal­
ność warzywnictwo, szkólkarstwo 
kwiaciarstwo. bartnictwo oraz 
obsługa pałacowa, bardzo dobre 
świadectwa poszukuje posady na 
majątku od 1. 10. łub później. — 
Oferty uprasza do Kurjera Po­
znańskiego zdg 47 113

Kucharka
starsza, skromna, uczciwa poszu­
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 100.

Gospodyni
samodzielna zna dobre gotowa­
nie, zaprawianie, nowoczesny
chów drobiu, ogrodnictwo, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 47 097.

Służąca
poszukuje posady do wszelkich
prac domowych zaraz łub 1. 10. 
1935. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 47 047

Uczciwa
dobrem gotowaniem, świadectwa­
mi językiem polskim niemieckim 
słowie piśmie poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 031

Posługaczka
czysta, uczciwa pracowita poszu­
kuj© posługi na popołudniu lub 
na cały dzień od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 030

Krawcowa
szuka pracy po domach, dobrem 
szyciem, krojem specj. płaszcze. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 020

Dziewczyna
z gotowanem, dobre świadectwa, 
szuka posady, dobrym domu. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 47 089

Wdowa
w średnim wieku szuka zajęcia 
u starszego państwa lub samot­
nej osoby Adres wskaże Kurjer 
Poznański pg 5699-64.115

Pisarz
młodszy urzędnik kawaler, lat 25
4 lata praktyki, szuka posady za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Września 11 Poste-restante.

zd g 46 »71

Książkowy
samodzielny bilansista również 
zakłada reguluje księgi handlowe 
rolnicze korespondent polsko-nie­
miecki pisze maszyną dobre świa­
dectwa szuka posady książkowego 
lub kasjera. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 46 »43

Inteligentna
uczciwa, łat 24. zna cośkolwiek 
gotowania i prace domowa szuka 
posady do dzieci lub starszych 
państwa. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 47 009.

Student
rolnictwa U. P. szuka rocznej 
praktyki na majątku. Proszę o 
podanie warunków. Ofert. Ku­
rjer Poznański zdg 46 931

Młody
żonaty człowiek, który znajduje 
sie w bardzo krytycznem położe­
niu poszukuje jakakoflwiekbądź 
posadę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 924
Dziewczyna

uczciwa, czysta, samodzielnem 
gotowaniem do jednej lub dwóch 
osób 1. 10./szuka posady. Oferty 
Kurjer Foźnański zd<? 47 018.

Gosposia
inteligentna wszelkich prac do­
mowych poszukuje posady do sa­
motnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 106.

Dziewczyna
poszukuje posady z dłucoletniemi 
świadectwami do wszelkiej pra­
cy od 1. 10. Ofertv Kurjer Po-

Panienka
z prowincji z dobremi świadec­
twami poszukuje posady z calko- 
witem utrzymaniem do piekarni 
lub cukierni. Miejscowość obo­
jętna. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski, Gniezno .154. ng 15 320

Dziewczyna
z prowincji uczciwa, pracowita, 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 642

Bufetowa
szuka posady na prowincji. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 47 638

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego od 1. 10. 
35. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 628.
Dziewczyna

uczciwa szuka posady do wszyst­
kiego. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 47 627
150,—

kaucji na posadę ekspedientki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 667

Nauczycielka
wychowawczym z bardzo dobre- 
m.i świadectwami, znajomość hi­
gieny i robótek, przyjmie posa­
dę wychowawczyni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 47 664

Destylator-Winiarz
biegły handlowiec, dzielny ekspe- 
ajent, 15 lat praktyki, ostatnio 10 
lat w jednem przedsiębiorstwie, 
poszukuje posady, chętnie dyspo­
nenta w większym lokalu, mogę 
złożyć kaucje. Łaskawe oferty 
uprasza Kurjer Poznański pod 

zdg 47 649
Dziewczyna

uczciwa, pracowita szuka posa­
dy zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 081

Ogrodnik
kawaler lat 29 szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 651

Marszantka
samodzielna dłuższa praktyka — 
poszukuje zaraz posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 662

Krawcowa
z szyciem, krojem, model szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 541

Szukam
posługi pobliżu Chwaliszewa.
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 540
Krawcowa

bardzo dobra, tania poszukuję po­
sady wyjedzie na wieś. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg .47 534

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia Kurjer 
P ozn a liski zdg 47 573

Inteligentna
średni wiek poszukuje do zarzą­
du domem pielęgnacji chorej — 
mało ■wynagrodzenie. Oferty Ku­
rjer Pozmańsiki zdg 47 571

Panienka
ukończonem szyciem nrzyjmie po­
sadę do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 566

Dziewczyna
z prowincji z gotowaniem dobrc- 
mi świadectwami szuka posady 
do wszelkich prac domowych. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 692

Urzędnik samorząd.
kilkoletnią praktyką, biegły ma­
szynista poszukuje posady od za­
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 647
Kierownik cegielni

o wyższem wykształceniu facho- 
wem, 25 lat samodzielnej pracy 
w . dużych przedsiębiorstwach, 
zmieni posadę teraz lub później 
na samodzielne stanowisko w za­
kładach ceramicznych. Oferty u- 
prasza Kurjer Poznafiski pod

zdg 47 646

Robotnik
z kaucja potrzebny zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 47 457.

Aplikanta
na bezpłatna praktykę przyjmie 
adwokat dr. Aulich. Zakopane, 

n g 15 30<ł

Służąca
prowincji, gotowaniem, wszyst­
kiego 1. 10. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 268

przy zmęczeniu
fizuczrem i umystoujem i

•rt9

Co futro

Nauczycielka
wychowawczyni prawem naucza­
nia młoda do 2 chłopców potrzeb­
na. Rzeczpospolitej 3 m. o.

zdg 47 657
Potrzebna

młodsza służąca z gotowaniem na 
cały dzień bez 6pania. Kwiato­
wa fi m. 4. zdg 47 505

Potrzebne
pokojowa, dziewczyna z dobrego 
domu, cośkolwiek szycia. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. dg 4 186

Ekspedientka
rutynowana na wyjazd z branży 
cukierniczo - piekarskiej do łat 
24. Zgłoszenia od 5—7 Szkolna 
7.8 — 8. zdg 47 570

Ekspedienta
wzgl. spólnika do dobrze prospe­
rującej probierni z gotówka 500 
złotych zaraz. Adres Kurjer Po­
znański zdg 47 668

Lekarz (rka)
dentysta, dobra sta. potrzebny 
zaraz, wynagrodzenie 250 zł. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zgd 47 112
Poszukuje

się praktykanta z ukończona Szko­
ła Rolniczą i odbyta służba woj­
skowa. Oferty kierować do ma­
jętności źrenica, pow. środa, 

ng 15 260
Uczeń

z Szkołą Handlowa może się zgło­
sić. Adres wsuażp Kurjer Pozn. 

ng 15 238
Fryzjerka

lub knrsistka potrzebna. Rynek 
Śródecki 9. zdg 47 332

Bufetowa
z kaucja, bufet własny rachunek 
Pocztowa 23, ra. 1. zdg 47 337

Biurowa
posada inteligentowi za wypoży­
czenie 1.000 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 339

Lekarz - dentysta
lub dentysta może się natychmiast 
osiedlić. Pewna egzystencja. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 47 281
Służąca

potrzebna zaraz. Poplińskioh 1 a, 
ni. 4. 9—11. zdg 47 367

Bufetowa
przystojna obsługa gości prowin­
cje natychmiast. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 255

Nadzorczy ni
do nadzoru pracownic fabrycz­
nych (40—50) energiczna, intelig. 
Oferty pisemne do Kurjera Pozn. 

zdg 47 269/70
Kucharka

potrzebna od października, goto­
wanie pierwszorzędne. Zgłosze­
nia piśmienne Byityń - dwór, pow. 
Szamotuły. dg 4183

Inteligentnej
akwizytorki

poszukuje poważna firma. Zgło­
szenia piśmienne Kurjer Poznań­
ski ng 15 316.

Dentysta
uprawniony poszukiwany męż­
czyzna. Warunki — Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 47 406.

Ekspedjentki
z branży konfekcji damskiej rw. 
szukuje M. Malinowski. Fabri 
ka konfekcji damskiej. Pozn«* Stary Rynek 57._______ zdg 47 $

Dzielna
ekspedientka z branży rzeźnickie, 
może sic zgłosić. Półwiejsk, 
skład 3. zdg 47 403

trykotarki. Woeh, Stary Rynek 
»*•___________________zdg 47 511

Codzienny dochód
zapewnią sobie Panowie z gotów, ką 300-500 zł przez nabycie ]£ 
cencji. Sprawa beakonkurencyj. 
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 47 510
Młodsza

dziewczyna potrzebna do prae 
domowych. Czesława 8 m. 17 o 
godz. 19—20._________ zdg 47 602
Od listopada szuka polec.

magistra (ry)
podanie pensji, wolne utrzym> 
nie. Stara Apteka. Kępno.

dg 4188
Apteka

poszukuje młodszej magisterki od 
października. Zgłoszenia z wa. 
runkami Wieleń, n./Notecią,

ng 15 326
Potrzebna

kuśnierka zaraz. Stary Rynek 40 
m. 4. zdg 4 7 637

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem. Żu­
rowska, Raczyńskich 5 — 8. 

zdg 47 630
Bona

pierwszorzędna do dziewczynki, 
panienki z francuskimi mają 
pierwszeństwo. Menzlowa, Wały 
Wazów 22. zdg 47 470

Uczennicy
absolwentki Miejskiej Szkoły 
Handlowej poszukuje. M. Mali­
nowski. Fabryka konfekcji dam­
skiej, Poznań, "’.r- Rynek 57. 

zd g 47 453
Panienki

do posyłek, ponad 18 lat. poszuku­
je M. Malinowski, Fabryka kon­
fekcji damskiej, Poznań. Stary 
Rynek 57. zdg 47 451

Posługaczka
zaraz, skromna, uczciwa, umieją­
cą gotować, praniem potrzebna. 
Oferty poleceniami Kurjer Po­
znański zdg 47 488.

28. ROZRYWKA

Poco pracować?
W kinoteatrze .Św t“

z Flipem i Flapem
po raz pierwszy w Poznaniu, 

ng 14 463/4
Pożądana

Obyczajowy arcyfilrnu ezczerej 
miłości.

Kinoteatr „Sfinks“
zd 46 885 

Pożądana
Obyczajowy arcyfilm szczerej mi­
łości.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 47 554/5

Kinoteatr
„Gwiazda“

Al. Marcinkowskiego. Pikantna 
i dowcipna komedjn pomyłek

Złodziej Serc
Fredric Marsch — Constance 
Bennett — Fay Wray. Wykwint- 
ny humor! Płomienne 6ceny.

zdg 47 466

Posługaczka
potrzebna w godz. 12—16. Wino­
grady 87 (przy Szelągu).
_____ zdg 47 485

Fryzjerska
uczennica z dobrego domu po­
trzebna, _nauka bezpłatna. Oferty

Kucharka
potrzebna. Strzelecka 31. Restan- ___
racja.________________ zdg 47 691 Kurjer Poznański żdg 47 480.

„Czy Lucyna“
to dziewczyna. B. Bodo i Smo- 
sarska Kino ..Gong“.

zdg 47 524

Humor zagraniczny

Londyńska
Masztalareka poleca swym by­
walcom miły wieczór. Koncert 
artystyczny. _______ zdg 47 ;>12

Proszę zdjąć kapelusz! Dziękuję ??!!
(Trib. J1L — Rzym). S. E.

to Edmund Rychter “ co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów Wieikop.

Przedpłata w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
__________ _-----------domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
nresięcznie zł-4,14, kwartalnie z! 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

CT i a n* stronie 6-łamowej 25 gr., na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu WoiUOACliia redakcyjnego 69 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 109 gr. na stronie
.--------------- —---- drugiej (łub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
ilo godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10, w dni przedświą­
teczne do godz. 11,00. większe didżej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 siów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświąteccnych 1 uroczystościowych poprzedza normalną eedzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. O. Poznań nr. 200149
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